
 
 

 

Kód: a-6010-11 
 
Praha, 8. prosinec 2011 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČESKÉ REPUBLIKY 

SE ZEMĚDĚLSKÝMI A POTRAVINÁŘSKÝMI PRODUKTY 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontakt: Ing. Jan Bílý, odbor statistiky zahraničního obchodu 
 
Telefon: 27405 2249 
 
E-mail: jan.bily@czso.cz 
 
Ředitel odboru: Mgr. Karel Král 



 

Obsah  

Metodické poznámky 
  
1. Úvod 
2. Vývoj zahraničního obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty  
3. Zbožová struktura zahraničního obchodu  
 se zemědělskými a potravinářskými produkty 
4.  Teritoriální struktura zahraničního obchodu  
 se zemědělskými a potravinářskými produkty 
 

Seznam příloh 
 
1.1 Zahraniční obchod podle HS2 v roce 2010 
  
2.1    Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty  
 - roční údaje (2005 - 2010) 
2.2 Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty - podíly v % 
  
3.1 Zahraniční obchod s živými zvířaty; živočišnými produkty 
3.2 Zahraniční obchod s rostlinnými produkty 
3.3 Zahraniční obchod s výrobky potravinářského průmyslu 
3.4 Zahraniční obchod s masem a jedlými droby 
3.5 Zahraniční obchod s mlékem a mléčnými výrobky 
3.6 Zahraniční obchod s jedlou zeleninou 
3.7 Zahraniční obchod s jedlým ovocem a ořechy 
3.8 Zahraniční obchod s obilovinami 
3.9 Zahraniční obchod s přípravky z obilovin, mouky, škrobu, mléka 
3.10 Zahraniční obchod s různými jedlými přípravky 
3.11 Zahraniční obchod s nápoji, lihovinami a octem 
3.12 Zahraniční obchod se zbytky a odpady z potravinářského průmyslu 
3.13 Zahraniční obchod s tabákem a vyrobenými tabákovými náhražkami 
3.14 Nejvýznamnější vývozní položky zemědělských a potravinářských produktů 
3.15 Nejvýznamnější dovozní položky zemědělských a potravinářských produktů 
3.16 Vybrané zemědělské a potravinářské produkty v měrných jednotkách 
3.17 Vývoz a dovoz masa a jedlých drobů; 
 mléka a mléčných výrobků v měrných jednotkách 
3.18 Vývoz a dovoz obilovin; 
 nápojů, lihovin a octa v měrných jednotkách 
  
4.1 Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty  
 se státy EU 
4.2 Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty  
 se státy EU a státy mimo EU 
4.3 Vývoz a dovoz zemědělských a potravinářských produktů  
 podle kontinentů 
4.4 Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu  
 zemědělských a potravinářských produktů 
4.5 Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu 
 živých zvířat; živočišných produktů 
4.6 Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu 
 rostlinných produktů 
4.7 Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu 
 výrobků potravinářského průmyslu 
4.8 Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu 
 masa a jedlých drobů 
4.9 Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu 
 mléka a mléčných výrobků 
4.10 Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu 
 jedlého ovoce a ořechů 
4.11 Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu 
 nápojů, lihovin a octa 
  

Kombinovaná nomenklatura 
 



Metodické vysvětlivky 
 
 
Statistika zahraničního obchodu je významným zdrojem informací pro potřeby ekonomické veřejnosti, ministerstev 
a dalších státních orgánů České republiky (Úřad vlády, Poslanecká sněmovna, Senát, Česká národní banka), 
vysokých škol, mezinárodních organizací (Eurostat, MMF, OECD) a v neposlední řadě i podnikatelské veřejnosti. 
 
Zdrojem informací o zahraničním obchodu jsou data získávaná celními orgány. Od roku 2004 zajišťuje jejich sběr 
a prvotní kontrolu Generální ředitelství cel, další zpracování, kontrolu a následné zveřejnění dat provádí 
Český statistický úřad. 
 
Statistika zahraničního obchodu je souhrnem vnitrounijního obchodu (tj. obchodu s členskými státy EU) 

a obchodu se státy mimo EU. Údaje o zboží, které je předmětem obchodu mezi členskými státy Společenství, předává 
zpravodajská jednotka celnímu úřadu na výkazu pro Intrastat s údaji o odeslání zboží nebo přijetí zboží. 
Údaje o vyváženém a dováženém zboží v rámci obchodu se státy mimo EU se uvádějí v celním prohlášení (Jednotný 
správní doklad). 
 
V souladu se závaznými předpisy EU je zjišťování údajů o vývozu a dovozu legislativně upraveno celním zákonem 
č. 13/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů, s platností od 1. května 2004 vyhláškou Ministerstva financí ČR 
č. 199/2004 Sb., pro obchod s třetími zeměmi, kterou se provádějí některá ustanovení celního zákona a kterou se ruší 
některé vyhlášky upravující osvobození od dovozního cla a nepreferenční původ zboží, ve znění pozdějších předpisů. 
Pravidla provádění Intrastatu stanoví vyhláška č. 201/2005 Sb., o statistice vyváženého a dováženého zboží a způsobu 
sdělování údajů o obchodu mezi Českou republikou a ostatními členskými státy Evropských společenství, ve znění 
pozdějších předpisů a zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Součástí zpracování dat za Intrastat jsou i matematicko-statistické dopočty, kterými se kompenzuje ztráta informací 
v důsledku non-response a zavedení statistických prahů. 
 
Údaje za vývoz jsou sestavovány podle země určení, údaje za dovoz podle země původu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________ 
 

 

Zemědělské a potravinářské produkty jsou vymezeny třídami I - IV, což představuje prvních 24 kapitol Kombinované 
nomenklatury (KN) Evropské unie, která vychází z Harmonizovaného systému popisu zboží (HS). Položky této 
nomenklatury poskytují vyšší stupeň podrobnosti pro klasifikaci zboží než také často používaná nomenklatura SITC 
(Standardní mezinárodní klasifikace zboží). Kombinovaná nomenklatura je používána všemi státy Evropské unie 
a umožňuje srovnání zahraničního obchodu v mezinárodním kontextu za delší časové období. 
 

 

Údaje za roky 2005 až 2010 jsou definitivní, údaje za rok 2011 jsou předběžné. 
                        
Všechny publikované údaje jsou zpracovávány ze základních jednotek a následně zaokrouhlovány, čímž mohou 
vznikat rozdíly. 

1



1 Úvod 
 
Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty patří v rámci celkového zahraničního obchodu k méně 
významným. Na obratu zahraničního obchodu si dlouhodobě udržuje podíl, který se pohybuje zhruba mezi 4 % až 6 %. 
Přes uvedené nízké zastoupení má však zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty pro českou 
ekonomiku mimořádný význam, zejména pak jeho dovozní stránka. Dovozem je kryta značná část domácí spotřebitelské 
poptávky po zemědělských a potravinářských výrobcích, neboť 
 

- klimatické podmínky neumožňují pěstovat řadu zemědělských plodin (např. rýži, citrusové plody a další 
jižní ovoce, kakaové boby, kávovník, čajovník, určité druhy koření) nebo produkovat některé druhy 
potravinářských výrobků, 

- část zemědělských a potravinářských produktů nelze zajistit domácí výrobou. Buď se vůbec nevyrábějí, 
anebo nejsou vyráběny v dostatečném množství, 

- dovoz slouží značnou měrou i k rozšiřování a obohacování sortimentu potravinářských a zemědělských 
produktů na vnitřním trhu. 

Vzhledem k tomu, že dovoz zemědělských a potravinářských produktů převažuje nad jejich vývozem, zahraniční obchod 
s těmito komoditami dlouhodobě vykazuje zápornou bilanci. Schodek se v letech 2005 až 2010 pohyboval v rozmezí 
24 mld. Kč až 35 mld. Kč a značnou měrou působil negativně na celkovou obchodní bilanci. Nutno však zmínit, že některé 
rostlinné produkty vykazují dlouhodobě kladnou obchodní bilanci (např. obiloviny, zejména pak pšenice, mléko a mléčné 
výrobky) a poněkud tak tlumí celkové pasivum zahraničního obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty. 

Převažující část zahraničního obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty je realizována se státy EU 
(zhruba 90 %), na státy mimo EU připadá tak přibližně 10 % zahraničního obchodu se zemědělskými 
a potravinářskými produkty.  

Předkládaná práce je zaměřena především na 

- charakteristiku vývoje zahraničního obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty v letech 2005 
až 2010, jeho postavení v celkovém zahraničním obchodu a vlivu na obchodní bilanci, 

- zachycení změn ve zbožové a teritoriální struktuře zahraničního obchodu se zemědělskými 
a potravinářskými produkty, 

- položky, které patří k nejvýznamnějším ve vývozu a dovozu zemědělských a potravinářských produktů, 

- hlavní státy, se kterými je realizována značná část zahraničního obchodu se zemědělskými 
a potravinářským produkty.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

2



2 Vývoj zahraničního obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty  
v letech 2005 až 20101

 

2.1 Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty
2
 

 

Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty dlouhodobě roste. V roce 2010 dosáhl obrat 
zahraničního obchodu s uvedenými produkty 245,4 mld. Kč a v porovnání s rokem 2005 byl zhruba o jednu třetinu 
vyšší. Na celkovém vzestupu obratu zahraničního obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty v letech 
2005 až 2010 se podílel vývoz 42,4 % a dovoz 57,6 %.  

 
Tabulka 1 Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

v mld. Kč 

Obrat 182,0 191,3 226,2 238,0 235,4 245,4 

Vývoz 78,5 78,5 96,9 106,9 101,7 105,4 

Dovoz 103,5 112,7 129,3 131,0 133,7 140,0 

Bilance -25,0 -34,2 -32,5 -24,1 -32,0 -34,6 

 
Graf 1  Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty 

-40

0

40

80

120

2005 2006 2007 2008 2009 2010

v
 m

ld
. 
K

č

vývoz dovoz bilance
 

2.2 Vývoz zemědělských a potravinářských produktů 

 
Vývoz zemědělských a potravinářských produktů vzrostl ve sledovaném období o 34,2 % na 105,4 mld. Kč; nejvyšších 
přírůstků bylo dosaženo v roce 2005 (o 27,6 %) a 2007 (o 23,3 %). V roce 2010 činil meziroční růst jen 3,6 %. Pokles 
vývozu zemědělských a potravinářských produktů byl zaznamenán pouze v roce 2009 (období hospodářské recese), 
a to meziročně o 4,9 %. V 1. pololetí 2011 se vývoz zemědělských a potravinářských produktů ve srovnání se stejným 
obdobím roku 2010 zvýšil o výraznějších 12,9 % a dosáhl 57,1 mld. Kč. 

 
Tabulka 2 Vývoz zemědělských a potravinářských produktů 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

meziroční změny v % 

Zemědělské a potravinářské produkty 27,6 0,0 23,3 10,4 -4,9 3,6 

v tom:  

  živá zvířata; živočišné produkty 18,9 11,0 19,0 2,6 -10,9 7,8 

  rostlinné produkty 67,3 -13,4 37,2 9,6 0,4 -8,5 

  živočišné a rostlinné tuky a oleje, výrobky z nich, vosky 68,4 26,4 28,2 21,5 -6,0 29,3 

  výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, lihoviny, tabák 15,8 0,2 19,1 14,2 -4,5 6,0 

                                                        
1 Údaje za roky 2005 až 2010 jsou definitivní, údaje za rok 2011 jsou předběžné. 
2 Zemědělské a potravinářské produkty jsou vymezeny kapitolami 1-24 Kombinované nomenklatury Evropské unie. 

3



2.3 Dovoz zemědělských a potravinářských produktů 

 
Dovoz zemědělských a potravinářských produktů v období 2005 až 2010 trvale rostl. Tempa růstu dovozu 
se pohybovala v rozmezí 1,3 % v roce 2008 po 14,7 % v roce 2007. V roce 2010 činil meziroční růst dovozu 
zemědělských a potravinářských produktů 4,7 % a proti roku 2005 tento dovoz vzrostl o 35,2 % na 140,0 mld. Kč. 
V 1. pololetí 2011 stoupl meziročně dovoz zemědělských a potravinářských produktů o 10,8 % na 75,0 mld. Kč. 
Ve srovnání s tempem růstu vývozu byl růst dovozu zemědělských a potravinářských produktů o 2,4 p. b. nižší. 

 
Tabulka 3 Dovoz zemědělských a potravinářských produktů 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

meziroční změny v % 

Zemědělské a potravinářské produkty 10,3 8,9 14,7 1,3 2,1 4,7 

v tom:  

  živá zvířata; živočišné produkty 33,6 10,6 17,1 6,7 8,5 7,3 

  rostlinné produkty 6,4 10,1 9,5 1,1 -4,2 11,0 

  živočišné a rostlinné tuky a oleje, výrobky z nich, vosky -7,4 15,0 -9,6 40,5 15,9 -14,2 

  výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, lihoviny, tabák 6,3 7,0 18,6 -3,2 1,3 1,9 

 
Meziroční změny celkového vývozu a dovozu v porovnání s meziročními pohyby vývozu a dovozu zemědělských 
a potravinářských produktů v letech 2005 až 2010 vystihuje následující graf. 

 
Graf 2  Meziroční změny vývozu a dovozu 

-20 

-10 

0 

10 

20 

30 

40 

2005 2006 2007 2008 2009 2010

m
e
zi

ro
č
n
í 
zm

ě
n

y
 v

 %

vývoz 
celkem

vývoz  zemědělských
a  po travinářských  produktů

-20 

-10 

0 

10 

20 

30 

40 

2005 2006 2007 2008 2009 2010

m
e
z
ir

o
č
n
í z

m
ě
n

y
 v

 %

dovoz
celkem

dovoz  zemědělských
a  po travinářských  produktů

 

 

2.4 Bilance se zemědělskými a potravinářskými produkty 

 
Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty byl v letech 2005 až 2010 provázen záporným 
saldem, které mělo tendenci k postupnému prohlubování. Schodek zahraničního obchodu se zemědělskými 
a potravinářskými produkty po celé sledované období proto negativně ovlivňoval celkovou obchodní bilanci. 
 
V roce 2010 byl deficit zahraničního obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty ve srovnání s rokem 2005 
o 9,6 mld. Kč hlubší a dosáhl 34,6 mld. Kč (krytí dovozu vývozem činilo 75,3 %). Z ostatních tříd Kombinované 
nomenklatury měly na celkovou obchodní bilanci nepříznivý vliv zejména nerostné produkty (třída V) a výrobky 
chemického průmyslu nebo příbuzných průmyslových odvětví (třída VI), jejichž deficity v roce 2010 dosáhly 
155,4 mld. Kč a 64,0 mld. Kč. Kladným saldem ve výši 257,6 mld. Kč k celkové bilanci zahraničního obchodu 
v uvedeném roce pozitivně naopak přispěly největší měrou stroje a mechanická zařízení; elektrická zařízení; přístroje 
pro záznam a reprodukci zvuku a televizního obrazu (třída XVI). 
 
 
 

4



Nejnižší schodek zahraničního obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty (24,1 mld.) Kč byl zaznamenán 
v roce 2008, kdy krytí dovozu vývozem dosáhlo téměř 82 %. V 1. pololetí 2011 skončila bilance schodkem 17,9 mld. Kč, 
meziročně o 0,6 mld. Kč vyšším. Největší prohloubení záporného salda bylo v období 2005 až 2010 zřejmé u živých 
zvířat; živočišných produktů (o 7,1 mld. Kč) a rostlinných produktů (o 4,5 mld. Kč). 
  
Tabulka 4 Bilance se zemědělskými a potravinářskými produkty 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

v mld. Kč 

Zemědělské a potravinářské produkty -25,0 -34,2 -32,5 -24,1 -32,0 -34,6 

v tom:  

  živá zvířata; živočišné produkty -2,2 -2,3 -2,3 -3,5 -8,8 -9,3 

  rostlinné produkty -8,5 -14,0 -10,6 -8,7 -7,1 -13,0 

  živočišné a rostlinné tuky a oleje, výrobky z nich, vosky -1,6 -1,7 -0,5 -1,4 -2,5 -0,5 

  výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, lihoviny, tabák -12,7 -16,2 -19,0 -10,6 -13,7 -11,9 

 
Graf 3  Bilance jednotlivých tříd zemědělských a potravinářských produktů  

-24

-16

-8

0

2005 2006 2007 2008 2009 2010

v
 m

ld
. 
K

č

živá zvířata; živočišné produkty rostl inné produkty

živočišné a rostl inné oleje, výrobky z nich, vosky výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, lihoviny, tabák

 
 

2.5  Postavení zemědělských a potravinářských produktů na celkovém zahraničním obchodu 

 
Podíl obratu zahraničního obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty na celkovém obratu zahraničního 
obchodu je trvale nízký. V letech 2005 až 2009 se pohyboval v rozmezí 4,5 % (v roce 2006) po 5,7 % (v roce 2009) 
a v 1. pololetí 2011 činil 4,8 %. 
 
Vývoz zemědělských a potravinářských produktů se na celkovém vývozu dlouhodobě podílí zhruba 4 %, kdy nejnižší 
zastoupení bylo zaznamenáno v roce 2006 (3,7 %) a nejvyšší v roce 2009 (4,8 %). V 1. pololetí 2011 zůstal podíl vývozu 
zemědělských a potravinářských produktů na celkovém vývozu 4%. 
 
Tabulka 5 Postavení vývozu zemědělských a potravinářských produktů na celkovém vývozu 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

podíl v % 

Vývoz, celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

z toho:  

zemědělské a potravinářské produkty 4,2 3,7 3,9 4,3 4,8 4,2 

  živá zvířata; živočišné produkty 1,0 1,0 1,0 1,0 1,1 1,0 

  rostlinné produkty 1,1 0,8 1,0 1,0 1,2 0,9 

  živočišné a rostlinné tuky a oleje, výrobky z nich, vosky 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 

  výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, lihoviny, tabák 2,0 1,8 1,8 2,1 2,3 2,1 

5



Dovoz zemědělských a potravinářských produktů byl na celkovém dovozu ve sledovaném období zastoupen 
v průměru asi 6 %, kdy nejnižší (5,4 %) byl v letech 2006 až 2008 a nejvyšší v roce 2009 (6,7 %). V 1. pololetí 2011 
představoval tento podíl 5,7 %. 
 
Tabulka 6 Postavení dovozu zemědělských a potravinářských produktů na celkovém dovozu 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

podíl v % 

Dovoz, celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

z toho:  

zemědělské a potravinářské produkty 5,7 5,4 5,4 5,4 6,7 5,8 

  živá zvířata; živočišné produkty 1,2 1,1 1,1 1,2 1,6 1,4 

  rostlinné produkty 1,5 1,5 1,4 1,4 1,7 1,5 

  živočišné a rostlinné tuky a oleje, výrobky z nich, vosky 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 

  výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, lihoviny, tabák 2,8 2,6 2,7 2,6 3,2 2,7 
 

 
Graf 4  Vývoz a dovoz zemědělských a potravinářských produktů v porovnání s celkovým vývozem a dovozem 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

2005 2006 2007 2008 2009 2010

v
 m

ld
. 
K

č

vývoz 
celkem

vývoz  zemědělských
a  po travinářských  produktů

dovoz
celkem

dovoz  zemědělských
a  po travinářských  produktů

 

Celková bilance zahraničního obchodu a bilance se zemědělskými a potravinářskými produkty v letech 2005 až 2010 je 
znázorněna v následujícím grafu. 

Graf 5  Bilance zahraničního obchodu  

-40

0

40

80

120

160

2005 2006 2007 2008 2009 2010

v
 m

ld
. 
K

č

bi lance  celkem bilance  zemědělských
a  po travinářských  produktů

 

6



3 Zbožová struktura zahraničního obchodu se zemědělskými a potravinářskými 
produkty 

Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty si téměř po celé období 2005 až 2010 udržoval 
(až na nevýznamné odchylky v některých letech) poměrně stabilní zbožovou skladbu. Výrobky potravinářského 
průmyslu, nápoje, lihoviny, ocet, tabák a vyrobené tabákové náhražky zaujímaly v zahraničním obchodu 
se zemědělskými a potravinářskými produkty dominantní postavení, následované rostlinnými produkty a živými zvířaty; 
živočišnými produkty. V porovnání s uvedenými třemi třídami relativně zanedbatelný význam měly živočišné a rostlinné 
tuky a oleje a výrobky z nich. 

3.1 Postavení jednotlivých tříd na celkovém vývozu zemědělských a potravinářských produktů 

Výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, lihoviny, ocet, tabák a vyrobené tabákové náhražky byly nosnou 
třídou celkového vývozu zemědělských a potravinářských produktů v období 2005 až 2010. Podíl těchto výrobků 
nejčastěji osciloval kolem 48 %, pouze v roce 2007 byl nižší a v roce 2010 se blížil téměř k 50 %. V tomto roce vývoz 
zmíněné třídy dosáhl 52,0 mld. Kč a proti roku 2005 byl vyšší skoro o dvě pětiny (38,0 %).  

Pozice živých zvířat a živočišných produktů, stejně jako rostlinných produktů byla přibližně poloviční 
v porovnání s podílem výrobků potravinářského průmyslu, nápojů, lihovin, octa, tabáku a vyrobených tabákových 
náhražek a pohybovala se mírně nad jednou pětinou až jednou čtvrtinou z celkového vývozu zemědělských 
a potravinářských produktů.  

Nejslabší třídou vývozu zemědělských a potravinářských produktů byly živočišné a rostlinné tuky a oleje, 
výrobky z nich, vosky. Díky postupnému růstu vývozu těchto výrobků (vyjma roku 2009) zvyšovalo se v období 2005 
až 2010 jejich zastoupení na celkovém vývozu zemědělských a potravinářských produktů. V roce 2010 proti roku 2005 
navýšení vývozu živočišných a rostlinných tuků a olejů, výrobků z nich, vosků činilo 2,9 mld. Kč (139,2 %) a jejich podíl 
byl tak v porovnání s rokem 2005 o 2,1 p. b. vyšší. 

Tabulka 7 Postavení jednotlivých tříd na celkovém vývozu zemědělských a potravinářských produktů  

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

podíl v % 

Zemědělské a potravinářské produkty 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

v tom:  

  živá zvířata; živočišné produkty 24,1 26,7 25,8 24,0 22,5 23,4 

  rostlinné produkty 25,3 21,9 24,4 24,2 25,5 22,6 

  živočišné a rostlinné tuky a oleje, výrobky z nich, vosky 2,6 3,3 3,5 3,8 3,8 4,7 

  výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, lihoviny, tabák 48,0 48,1 46,4 48,0 48,2 49,4 
 

3.1.1 Významné zemědělské a potravinářské produkty ve vývozu jednotlivých tříd 

Nejvýznamnější kapitoly Kombinované nomenklatury (KN), které reprezentovaly vývoz jednotlivých tříd, a zastoupení 
těchto kapitol na celkovém vývozu zemědělských a potravinářských produktů a vývozu jednotlivých tříd v roce 2010 
zachycuje tabulka 8. Postavení jednotlivých kapitol KN na celkovém vývozu je uvedeno v příloze 1.1.  

Mléko a mléčné výrobky, ptačí vejce, přírodní med představovaly v roce 2010 více jak polovinu vývozu živočišných 
produktů a současně se na tyto výrobky koncentrovala největší část (téměř 13 %) z celkového vývozu 
zemědělských a potravinářských produktů. V roce 2010 se v porovnání s rokem 2005 vývoz mléka a mléčných 
výrobků zvýšil o téměř 28 % (2,9 mld. Kč) a na celkovém obratu zahraničního obchodu s živočišnými produkty se tento 
vývoz podílel 54,0 %. Druhou největší kapitolou vývozu zemědělských a potravinářských produktů byly v roce 2010 
nápoje, lihoviny a ocet; jejich vývoz byl proti roku 2005 téměř o 33 % vyšší (2,4 mld. Kč). Na různé jedlé přípravky 
se koncentrovala třetí největší část vývozu zemědělských a potravinářských produktů. Vývoz této kapitoly byl v roce 
2010 proti roku 2005 o 34,2 % vyšší (2,1 mld. Kč). Za zmínku stojí i úloha tabáku a vyrobených tabákových náhražek 
stejně jako obilovin v celkovém vývozu zemědělských a potravinářských produktů. Vývoz tabáku a tabákových 
náhražek vzrostl v roce 2010 v porovnání s rokem 2005 o 131,1 % (4,5 mld. Kč). Obiloviny jsou nejvýznamnější 
kapitolou vývozu rostlinných produktů. Navýšení jejich vývozu činilo v roce 2010 proti roku 2005 přes 10 % (0,7 mld. Kč).  

7



Tabulka 8 Nejvýznamnější kapitoly KN ve vývozu jednotlivých tříd zemědělských a potravinářských produktů  
v roce 2005 a 2010 

Vybrané kapitoly HS2 
2005 2010 

mld. Kč podíl v % mld. Kč podíl v % 

Zemědělské a potravinářské produkty 78,5 . 100,0 105,4 . 100,0 

z toho:  

  živá zvířata; živočišné produkty 18,9 100,0 24,1 24,6 100,0 23,4 

       01 živá zvířata 3,8 20,3 4,9 4,8 19,3 4,5 

       04 mléko a mléčné výrobky; ptačí vejce; přírodní med 10,5 55,4 13,3 13,4 54,3 12,7 

  rostlinné produkty 19,9 100,0 25,3 23,8 100,0 22,6 

       10 obiloviny 6,8 34,2 8,7 7,5 31,5 7,1 

       12 olejnatá semena a olejnaté plody 4,6 23,1 5,8 5,6 23,4 5,3 

  živočišné a rostlinné tuky a oleje, výrobky z nich, vosky 2,1 100,0 2,6 4,9 100,0 4,7 

  výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, tabák 37,7 100,0 48,0 52,0 100,0 49,4 

       17 cukr a cukrovinky 8,1 21,5 10,3 5,7 11,0 5,4 

       19 přípravky z obilovin, mouky, mléka; jemné pečivo 3,3 8,7 4,2 6,0 11,4 5,7 

       21 různé jedlé přípravky 6,3 16,6 8,0 8,4 16,1 8,0 

       22 nápoje, lihoviny a ocet 7,3 19,4 9,3 9,7 18,7 9,2 

       23 zbytky a odpady z potravinářského průmyslu 2,9 7,7 3,7 5,4 10,5 5,2 

       24 tabák a vyrobené tabákové náhražky 3,4 9,2 4,4 8,0 15,3 7,6 

 

3.1.2 Nejvýznamnější položky vývozu zemědělských a potravinářských produktů  

v roce 2005 a 2010 

Podrobnější pohled do zbožové struktury vývozu zemědělských a potravinářských produktů v roce 2010 poskytují údaje 
v tabulce 9 a v příloze 3.14, kde jsou pro srovnání uvedeny i nejvýznamnější položky vývozu v roce 2005. Přehled 
uvedených třiceti položek vývozu v roce 2005 i v roce 2010 ukazuje, že v období 2005 až 2010 došlo k určitým 
přesunům v postavení těchto položek na celkovém vývozu zemědělských a potravinářských produktů. Deset největších 
položek vývozu v roce 2005 reprezentovalo 42,1 % a v roce 2010 to bylo 41,9 %. 

V roce 2005 hlavní vývozní položkou zemědělských a potravinářských produktů s podílem 5,9 % a hodnotou 
4,6 mld. Kč byl třtinový nebo řepný cukr a chemicky čistá sacharóza. V roce 2010 se tato položka mezi deset 
hlavních vůbec nezařadila; její vývoz se proti roku 2005 snížil o 42,2 % a podíl klesl na 2,5 %.  

První místo v žebříčku hlavních vývozních položek zaujaly v roce 2010 doutníky, doutníčky a cigarety z tabáku nebo 
tabákových náhražek, které byly v roce 2005 pátou nejvýznamnější vývozní položkou. V porovnání s rokem 2005 jejich 
vývoz vzrostl o 126,2 % (4,2 mld. Kč) a podíl posílil o 2,9 p. b.   

Mléko a smetana, nezahuštěné, neslazené zaujaly v roce 2010 ve vývozu druhou pozici, která byla proti roku 2005 
díky růstu vývozu o 49,0 % vyšší o 0,5 p.b. Pšenice a sourež byla třetí nejvýznamnější položkou (v roce 2005 
druhou). K nejvýraznějšímu nárůstu a tím posílení pozice ve vývozu zemědělských a potravinářských produktů došlo 
v roce 2010 ve srovnání s rokem 2005 u řepkového nebo hořčičného oleje a jejich frakce. Vývoz této položky vzrostl 
o 305,8 % (3,0 mld. Kč). Zatímco se v roce 2005 tato položka ve vývozu zemědělských a potravinářských produktů 
umístila s podílem 1,3 % na 25. místě, tak v roce 2010 byla šestá. Nutno také zmínit posílení pozice pekařského zboží, 
jemného nebo trvanlivého pečiva, sladkých sušenek, oplatků aj., a to v důsledku zvýšení vývozu o 96,3 % 
(2,1 mld. Kč), dále pak potravinových přípravků (růst vývozu o 73,8 %) a hlavně také přípravků používaných 
k výživě zvířat (navýšení vývozu o 102,7 %), které byly v roce 2005 až čtrnáctou vývozní položkou. Nevýznamný růst 
(o 6,9 %), a tím pokles podílu o 1,0 p. b., byl v roce 2010 proti roku 2005 patrný u vývozu piva ze sladu. Stabilní pozici 
si uchoval vývoz čokolády a ostatních potravinových přípravků obsahujících kakao, naopak klesl vývoz (o 10,6 %) 
cukrovinek (včetně bílé čokolády), neobsahujících kakao, které v roce 2005 byly šestou nejvýznamnější vývozní 
položkou, v roce 2010 však až desátou. 

 

8



Tabulka 9 Nejvýznamnější položky ve vývozu zemědělských a potravinářských produktů z jednotlivých tříd 
v roce 2010 

Vybrané HS4 
2010 

mld. Kč podíl v % 

Zemědělské a potravinářské produkty 105,4 . 100,0 

z toho: 

  živá zvířata; živočišné produkty 24,6 100,0 23,4 

       0401 mléko a smetana, nezahuštěné, neslazené 5,5 22,2 5,2 

       0406 sýry a tvaroh 2,5 10,1 2,4 

       0403 podmáslí, kyselé mléko a smetana, jogurt, kefír aj. 1,9 7,6 1,8 

       0402 mléko a smetana, zahuštěné, slazené   1,6 6,6 1,6 

  rostlinné produkty 23,8 100,0 22,6 

       1001 pšenice a sourež   4,8 20,3 4,6 

       1005 kukuřice  1,0 4,2 1,0 

       1003 ječmen   1,0 4,1 0,9 

       1205 semena řepky nebo řepky olejky, též drcená   2,4 10,0 2,3 

       1207 ostatní olejnatá semena a olejnaté plody, též drcené   1,2 5,1 1,1 

       1210 chmelové šištice, čerstvé nebo sušené, též drcené   0,9 3,8 0,9 

  živočišné a rostlinné tuky a oleje, výrobky z nich, vosky 4,9 100,0 4,7 

       1514 řepkový nebo hořčičný olej a jejich frakce, též rafinované 4,0 81,6 3,8 

  výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, tabák 52,0 100,0 49,4 

       1704 cukrovinky (včetně bílé čokolády), neobsahující kakao   2,9 5,7 2,8 

       1701 třtinový nebo řepný cukr a chemicky čistá sacharóza   2,7 5,1 2,5 

       1905 pekařské zboží, jemné nebo trvanlivé pečivo, sušenky   4,2 8,2 4,0 

       2106 potravinové přípravky, jinde neuvedené    4,1 7,9 3,9 

       2101 výtažky, esence a koncentráty z kávy, čaje nebo maté   1,5 2,9 1,4 

       2103 omáčky a přípravky pro omáčky; směsi koření; hořčice  1,2 2,4 1,2 

       2104 polévky a bujóny a přípravky pro polévky a bujóny   0,9 1,8 0,9 

       2203 pivo ze sladu  3,9 7,5 3,7 

       2202 voda, minerální vody a sodovky, nealkoholické nápoje    2,9 5,5 2,7 

       2208 ethylalkohol nedenaturovaný, pod 80 %; destiláty, lihové nápoje  1,1 2,1 1,0 

       2309 přípravky používané k výživě zvířat 3,4 6,6 3,3 

       2306 pokrutiny a jiné pevné zbytky ze semen 1,3 2,6 1,3 

       2402 doutníky, doutníčky a cigarety z tabáku nebo tabákových náhražek 7,6 14,6 7,2 
 
Graf 6  Hlavní vývozní zemědělské a potravinářské produkty v roce 2005 a 2010  

0 2 4 

Doutníky, doutníčky 
a cigarety z tabáku 

Pivo  ze sladu

Mléko  a smetana; 
nezahuštěné, neslazené

Pšenice a sourež

Třtinový nebo řepný cukr 
a chemicky čistá sacharóza

v mld . Kč

2005

0 2 4 

Potravinové přípravky, j.n.

Pekařské zboží, jemné 
nebo trvanlivé pečivo

Pšenice a sourež

Mléko  a smetana; 
nezahuštěné, neslazené

Doutníky, doutníčky 
a cigarety z tabáku 

v mld . Kč

2010

 

9



3.2 Postavení jednotlivých tříd na celkovém dovozu zemědělských a potravinářských produktů 

Nejvýznamnější třídou celkového dovozu zemědělských a potravinářských produktů v období 2005 až 2010 byly 
(stejně jako u vývozu) výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, lihoviny, ocet, tabák a vyrobené tabákové 
náhražky. Podíl těchto výrobků se však ve sledovaném období postupně (až na rok 2007, kdy byl nejvyšší) snižoval 
a v roce 2010 byl tak proti roku 2005 o 3,0 p. b. nižší. V tomto roce dosáhl dovoz této třídy 63,9 mld. Kč a proti roku 2005 
vzrostl téměř o 27 % (13,6 mld. Kč).  

Rostlinné produkty byly druhou nejsilnější třídou dovozu zemědělských a potravinářských výrobků; jejich pozice 
ale v jednotlivých letech poněkud kolísala, nejsilnější byla v roce 2006, nejslabší pak v roce 2009 a přesto, že se 
v roce 2010 opětovně posílila, proti roku 2005 byla slabší o 1,1 p. b.  

Živá zvířata a živočišné produkty zaujímaly třetí místo v dovozu zemědělských a potravinářských produktů. 
Navýšení dovozu těchto výrobků v roce 2010 proti roku 2005 o více jak tři pětiny (12,8 mld. Kč) vedlo k tomu, že tato 
třída si posílila ve sledovaném období svoje postavení o 3,8 p. b.  

Nejslabší třídou dovozu zemědělských a potravinářských produktů byly živočišné a rostlinné tuky a oleje, 
výrobky z nich, vosky. Podíl této třídy po celé sledované období kolísal s tím, že nejnižší byl v roce 2007 a nejvyšší 
v roce 2009; proti roku 2005 se v roce 2010 zvýšil o 0,3 p. b. 

Tabulka 10 Postavení jednotlivých tříd na celkovém dovozu zemědělských a potravinářských produktů  

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

podíl v % 

Zemědělské a potravinářské produkty 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

v tom:  

  živá zvířata; živočišné produkty 20,4 20,7 21,1 22,2 23,6 24,2 

  rostlinné produkty 27,4 27,7 26,4 26,4 24,8 26,3 

  živočišné a rostlinné tuky a oleje, výrobky z nich, vosky 3,6 3,8 3,0 4,1 4,7 3,9 

  výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, lihoviny, tabák 48,7 47,8 49,5 47,3 46,9 45,7 
 

3.2.1 Významné zemědělské a potravinářské produkty v dovozu jednotlivých tříd 

Nejvýznamnější kapitoly Kombinované nomenklatury (KN), které reprezentovaly dovoz jednotlivých tříd, a zastoupení 
těchto kapitol na celkovém dovozu zemědělských a potravinářských produktů a dovozu jednotlivých tříd v roce 2010 
zachycují údaje v tabulce 11. Postavení jednotlivých kapitol KN na celkovém dovozu je uvedeno v příloze 1.1. 

Maso a jedlé droby představovaly více jak polovinu dovozu živočišných produktů a současně se na tyto výrobky 
koncentrovala největší část (přes 12 %) z celkového dovozu zemědělských a potravinářských produktů. 
V roce 2010 v porovnání s rokem 2005 dovoz těchto produktů vzrostl téměř o 70 % (7,0 mld. Kč) a na celkovém obratu 
zahraničního obchodu s živočišnými produkty se podílel přibližně čtyřmi pětinami. Výrazný nárůst (o 57,4 %) v uvedené 
třídě zaznamenaly mléko a mléčné výrobky, ptačí vejce, přírodní med, které byly současně třetí největší 
kapitolou KN dovozu zemědělských a potravinářských produktů v roce 2010. Uvedené dvě kapitoly reprezentovaly 
více jak čtyři pětiny dovozu živých zvířat a živočišných produktů.    

Druhou největší kapitolou dovozu zemědělských a potravinářských produktů bylo jedlé ovoce a ořechy. Dovoz těchto 
produktů byl však v roce 2010 proti roku 2005 poněkud nižší (o 0,7 %). Čtvrtou kapitolou dovozu zemědělských 
a potravinářských produktů a druhou nejvýznamnější z rostlinných produktů byla jedlá zelenina. Poslední dvě 
zmíněné kapitoly představovaly přibližně tři pětiny dovozu rostlinných produktů.  

Nejvýznamnější kapitolou dovozu výrobků potravinářského průmyslu, nápojů, lihovin, octu a tabáku a pátou 
největší kapitolou dovozu zemědělských a potravinářských produktů byly různé jedlé přípravky (např. potravinové 
přípravky, výtažky z kávy, omáčky, zmrzlina, polévky aj.). Jejich dovoz vzrostl v roce 2010 proti roku 2005 o 16,7 % 
(1,5 mld. Kč). Za zaznamenání stojí i úloha nápojů, lihovin a octa, jejichž dovoz se v roce 2010 v porovnání s rokem 
2005 zvýšil o 37,1 % (2,6 mld. Kč), stejně jako přípravků z obilovin, mouky, škrobu nebo mléka; jemného pečiva 
(zvýšení dovozu ve sledovaném období téměř o 42 %, tj. 2,7 mld. Kč), zbytků a odpadů z potravinářského průmyslu; 
připraveného krmiva (růst dovozu o 18,1 %, tj. 1,3 mld. Kč) a také kakaa a kakaových přípravků (navýšení dovozu 
o 30,6 %, tj. 1,5 mld. Kč) v celkovém dovozu zemědělských a potravinářských produktů. 

10



Tabulka 11 Nejvýznamnější kapitoly KN v dovozu jednotlivých tříd zemědělských a potravinářských produktů  
                            v roce 2005 a 2010 

Vybrané kapitoly HS2 
2005 2010 

mld. Kč podíl v % mld. Kč podíl v % 

Zemědělské a potravinářské produkty 103,5 . 100,0 140,0 . 100,0 

z toho:  

  živá zvířata; živočišné produkty 21,1 100,0 20,4 33,9 100,0 24,2 

       02 maso a jedlé droby 10,0 47,6 7,2 17,0 50,2 12,1 

       04 mléko a mléčné výrobky; ptačí vejce; přírodní med 7,2 34,3 5,2 11,4 33,5 8,1 

  rostlinné produkty 28,4 100,0 27,4 36,8 100,0 26,3 

       07 jedlá zelenina a některé kořeny a hlízy 7,0 24,6 5,0 10,9 29,8 7,8 

       08 jedlé ovoce a ořechy 11,7 41,4 8,4 11,7 31,7 8,3 

  živočišné a rostlinné tuky a oleje, výrobky z nich, vosky 3,7 100,0 3,6 5,4 100,0 3,9 

  výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, tabák 50,4 100,0 48,7 63,9 100,0 45,7 

       18 kakao a kakaové přípravky 5,0 9,9 3,6 6,5 10,2 4,7 

       19 přípravky z obilovin, mouky, mléka; jemné pečivo 6,5 12,9 4,6 9,2 14,4 6,6 

       20 přípravky ze zeleniny, ovoce a jiných částí rostlin   4,8 9,5 3,4 6,4 10,0 4,6 

       21 různé jedlé přípravky 8,8 17,4 6,3 10,2 16,0 7,3 

       22 nápoje, lihoviny a ocet 7,1 14,1 5,1 9,7 15,2 6,9 

       23 zbytky a odpady z potravinářského průmyslu 7,1 14,2 5,1 8,4 13,2 6,0 

 

3.2.2 Nejvýznamnější položky dovozu zemědělských a potravinářských produktů  

v roce 2005 a 2010 

Detailnější náhled na zbožovou strukturu dovozu zemědělských a potravinářských produktů v roce 2010 poskytují údaje 
v tabulce 12 a v příloze 3.15, kde jsou uvedeny i nejvýznamnější položky dovozu v roce 2005. Přehled uvedených 
hlavních položek dovozu v roce 2005 a v roce 2010 v příloze ukazuje, že v období 2005 až 2010 došlo k určitým 
přesunům v jejich zastoupení na celkovém dovozu zemědělských a potravinářských produktů. Deset 
nejvýznamnějších dovozních položek v roce 2005 reprezentovalo 36,5 % z celkového dovozu zemědělských 
a potravinářských produktů, v roce 2010 to bylo 35,9 %.  

V roce 2005 hlavní dovozní položkou zemědělských a potravinářských produktů s podílem 5,2 % a hodnotou 
5,4 mld. Kč bylo vepřové maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. Tato položka byla i v roce 2010 s dovozem 
ve výši 9,8 mld. Kč opětovně na prvním místě; její dovoz se proti roku 2005 zvýšil téměř o 82 % (4,4 mld. Kč) a podíl 
vzrostl o 1,8 p. b.  

Druhé místo v žebříčku hlavních dovozních položek zaujalo v roce 2010 pekařské zboží, jemné nebo trvanlivé 
pečivo, sladké sušenky, oplatky, které byly v roce 2005 čtvrtou nejvýznamnější dovozní položkou. V porovnání 
s rokem 2005 jejich dovoz vzrostl o 44,2 % (1,8 mld. Kč) a podíl posílil o 0,3 p. b.   

Sýry a tvaroh obsadily v roce 2010 v dovozu zemědělských a potravinářských produktů třetí pozici, která byla proti 
roku 2005 díky růstu jejich dovozu o 65,1 % vyšší o 0,6 p.b. (v roce 2005 byly na sedmém místě).  

Potravinové přípravky, j.n. (např. potravinové přípravky, výtažky z kávy, omáčky, kečup, droždí, zmrzlina, polévky, 
sirupy aj.) byly čtvrtou nejvýznamnější položkou (v roce 2005 třetí). Přes zvýšení dovozu v roce 2010 proti roku 2005 
o 27,4 % (1,2 mld. Kč) se jejich postavení oslabilo o 0,3 p. b. Čokoláda a ostatní potravinové přípravky obsahující 
kakao klesly ze druhého místa v roce 2005 na místo páté v roce 2010 i přes zvýšení dovozu téměř o 22 % (přibližně 
1 mld. Kč). Pokles dovozu o 3,8 % ovlivnil přesun pokrutin a jiných pevných zbytků ze šesté pozice v roce 2005 
na místo deváté v roce 2010. K nejvýraznějšímu nárůstu (o 65,2 %) a zároveň posílení pozice v dovozu zemědělských 
a potravinářských produktů (o 0,4 p.b. a tím přesun z osmnáctého místa v roce 2005 na místo desáté v roce 2010) došlo 
u kávy, též pražené či dekofeinované, kávových slupek, pulp a náhražek. Nárůst dovozu a vzestup podílu 
na celkovém dovozu zemědělských a potravinářských produktů byly ještě patrné u přípravků používaných k výživě 
zvířat (o 42,0 % a 0,1 p.b.), masa a jedlých drobů z drůbeže, čerstvých, chlazených nebo zmrazených (o 39,7 % 
a 0,1 p.b.) a vína z čerstvých hroznů, včetně vína obohaceného alkoholem (o 38,9 % a 0,1 p.b.). 

11



Tabulka 12 Nejvýznamnější položky v dovozu zemědělských a potravinářských produktů z jednotlivých tříd 
v roce 2010 

Vybrané HS4 
2010 

mld. Kč podíl v % 

Zemědělské a potravinářské produkty 140,0 . 100,0 

z toho: 

  živá zvířata; živočišné produkty 33,9 100,0 24,2 

       0203 vepřové maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 9,8 29,0 7,0 

       0207 maso a jedlé droby z drůbeže, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 3,7 10,8 2,6 

       0201 hovězí maso, čerstvé nebo chlazené 1,8 5,2 1,3 

       0406 sýry a tvaroh 5,8 17,1 4,1 

  rostlinné produkty 33,8 100,0 26,3 

       0702 rajčata, čerstvá nebo chlazená 2,5 7,6 1,8 

       0709 ostatní zelenina (tykve, lilek, celer, houby), čerstvá nebo chlazená 2,2 6,5 1,6 

       0703 cibule, šalotka, česnek, pór aj., čerstvá nebo chlazená 1,1 3,3 0,8 

       0805 citrusové plody, čerstvé nebo sušené 2,7 8,0 1,9 

       0803 banány, včetně banánů plantejnů, čerstvé nebo chlazené 2,1 6,1 1,5 

       0806 vinné hrozny, čerstvé nebo sušené 1,4 4,3 1,0 

  živočišné a rostlinné tuky a oleje, výrobky z nich, vosky 5,4 100,0 3,9 

  výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, tabák 63,9 100,0 45,7 

       1806 čokoláda a ostatní potravinové přípravky obsahující kakao  5,4 8,4 3,8 

       1905 pekařské zboží, jemné nebo trvanlivé pečivo   6,0 9,3 4,3 

       1901 sladový výtažek; potravinové přípravky z mouky, krupice, škrobu  2,0 3,1 1,4 

       2008 ovoce, ořechy a jiné jedlé části rostlin, jinak upravené, slazené   1,8 2,9 1,3 

       2106 potravinové přípravky, jinde neuvedené    5,5 8,6 3,9 

       2101 výtažky, esence a koncentráty z kávy, čaje nebo maté   1,6 2,5 1,2 

       2103 omáčky a přípravky pro omáčky; směsi koření; hořčice  1,4 2,3 1,0 

       2204 víno z čerstvých hroznů; vinný mošt  3,6 5,6 2,6 

       2202 voda, minerální vody a sodovky, nealkoholické nápoje    2,4 3,7 1,7 

       2208 ethylalkohol nedenaturovaný, pod 80 %; destiláty, lihové nápoje 1,9 2,9 1,3 

       2309 přípravky používané k výživě zvířat 4,4 6,8 3,1 

       2304 pokrutiny a jiné pevné zbytky, též rozdrcené nebo ve tvaru pelet 3,4 5,4 2,5 

       2402 doutníky, doutníčky a cigarety z tabáku nebo tabákových náhražek 2,7 4,2 1,9 

       2401 nezpracovaný tabák; tabákový odpad 1,6 2,5 1,1 
 
Graf 7  Hlavní dovozní zemědělské a potravinářské produkty v roce 2005 a 2010  

0 4 8 

Banány, 
čerstvé nebo sušené

Pekařské zboží, jemné nebo 
trvanlivé pečivo, sušenky

Potravinové přípravky, j.n.

Čoko láda, potravinové 
p říp ravky obsahující kakao

Vepřové maso, čerstvé, 
chlazené nebo zmrazené

v mld. Kč

2005

0 4 8 

Čoko láda, potravinové 
p říp ravky obsahující kakao

Potravinové přípravky, j.n.

Sýry a tvaroh

Pekařské zboží, jemné nebo 
trvanlivé pečivo, sušenky

Vepřové maso, čerstvé, 
chlazené nebo zmrazené

v mld. Kč

2010

 

12



4 Teritoriální struktura zahraničního obchodu se zemědělskými a potravinářskými 
produkty v letech 2005 až 2010 

4.1 Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty se státy Evropské unie
3
 

a státy mimo Evropskou unii 

Rozhodujícím partnerem zahraničního obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty jsou státy Evropské unie. 
Na vývoz do těchto států připadá dlouhodobě okolo 90 % z celkového vývozu zemědělských a potravinářských produktů, 
ze států EU se dováží zhruba 85 % z celkového dovozu těchto produktů. Státy mimo EU se na celkovém zahraničním 
obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty podílejí jen asi 10 % u vývozu a 15 % u dovozu. 

Tabulka 13 Vývoz zemědělských a potravinářských produktů do států EU a mimo EU 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

podíl v % 

Vývoz, celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

v tom:  

   státy EU 86,3 88,7 91,2 92,2 92,0 91,5 

   státy mimo EU 13,7 11,3 8,8 7,8 8,0 8,5 

 
 
Tabulka 14 Dovoz zemědělských a potravinářských produktů ze států EU a mimo EU 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

podíl v % 

Dovoz, celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

v tom:  

   státy EU 81,9 84,4 84,3 83,9 85,7 85,3 

   státy mimo EU 18,1 15,6 15,7 16,1 14,3 14,7 
 

Graf 8  Vývoz a dovoz zemědělských a potravinářských produktů do/z států EU a států mimo EU v roce 2010 

 

     

91,5%

8,5%

vývoz

státy EU mimo EU

                           

85,3%

14,7%

dovoz

státy EU mimo EU

                          

                                                        
3 Evropská unie (EU)  -  27 členských států: Belgie, Bulharsko, Česká republika, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, 
Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Maďarsko, Malta, Německo, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, Řecko, 
Slovensko, Slovinsko, Spojené království, Španělsko, Švédsko 

13



Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty se státy Evropské unie 

Obrat zahraničního obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty se státy EU se dlouhodobě zvyšuje; 
od roku 2005 do roku 2010 vzrostl o dvě pětiny na 215,8 mld. Kč. Na tomto přírůstku (o 63,3 mld. Kč) se větší měrou 
podílel růst dovozu než vývozu. Z celkového obratu se zemědělskými a potravinářskými produkty připadlo v roce 2010 
na státy EU 88,0 %, což bylo o 4,2 p. b. více než v roce 2005. 

4.1.1 Vývoz zemědělských a potravinářských produktů do států Evropské unie a jeho postavení 

na celkovém vývozu zemědělských a potravinářských produktů 

Vývoz zemědělských a potravinářských produktů do států EU se ve sledovaném období zvýšil o 42,3 % a v roce 
2010 dosáhl 96,4 mld. Kč. Nejvyšší vzestup vývozu do států EU byl zaznamenán v roce 2005 (po vstupu ČR do EU), 
a to o 27,0 % a v roce 2007 o 26,8 %. Pokles vývozu zemědělských a potravinářských produktů do států EU o 5,0 % byl 
patrný v souvislosti s hospodářskou recesí v roce 2009. V 1. pololetí 2011 vzrostl vývoz těchto produktů do států EU 
výrazně (o 13,5 %). Z jednotlivých tříd se v letech 2005 až 2010 zvýšil nejvíce vývoz výrobků potravinářského průmyslu, 
nápojů, lihovin, tabáku a vyrobených tabákových náhražek, a to o 14,1 mld. Kč na 47,8 mld. v roce 2010. 

Tabulka 15 Vývoz zemědělských a potravinářských produktů do států EU 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

v mld. Kč 

Zemědělské a potravinářské produkty 67,7 69,7 88,3 98,6 93,6 96,4 

v tom:  

  živá zvířata; živočišné produkty 16,1 19,1 22,3 23,3 21,1 22,1 

  rostlinné produkty 16,0 14,4 21,6 24,0 23,7 21,6 

  živočišné a rostlinné tuky a oleje, výrobky z nich, vosky 2,0 2,6 3,3 3,9 3,8 4,9 

  výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, lihoviny, tabák 33,7 33,6 41,1 47,5 45,0 47,8 

 
Graf 9  Meziroční změny ve vývozu jednotlivých tříd zemědělských a potravinářských produktů do států EU 

-25

0

25

50

75

100

125

živá  zvířata;  
živočišné  p rodukty

rostl inné  p rodukty živočišné a rostlinné o leje,  
výrobky z nich,  vosky

výrobky potravinářského 
průmyslu, nápoje, tabák

m
e
zi

ro
č
n
í z

m
ě
n

y
 v

 %

2005

2006

2007

2008

2009

2010

 
Podíl vývozu zemědělských a potravinářských produktů do států EU na celkovém vývozu zemědělských 
a potravinářských produktů se dlouhodobě mírně zvyšuje. Zatímco v roce 2005 činil tento podíl 86,3 %, v roce 2010 
představoval 91,5 % a v 1. pololetí 2011 již 91,9 %. Nejvyšší podíl byl zaznamenán v letech 2008 až 2009 (92,2 % 
a 92,0 %). V rámci všech států EU byl v letech 2005 až 2010 vývoz zemědělských a potravinářských produktů 
orientován zhruba stejnou měrou na státy EU154 i nové členské státy5. V 1. pololetí 2011 došlo k výraznější orientaci 
vývozu zemědělských a potravinářských produktů na nové členské státy, kam směřovalo v rámci celé EU 54,1 % 
zemědělského vývozu. 

                                                        
4
 státy EU15:  Belgie, Dánsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Lucembursko, Německo, Nizozemsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko, 

Spojené království, Španělsko, Švédsko 

5
 nové členské státy:  Bulharsko, Česká republika, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko, Rumunsko, Slovensko, 

Slovinsko 

14



Zastoupení jednotlivých tříd ve vývozu zemědělských a potravinářských produktů do států EU bylo ve sledovaném 
období poměrně stabilní. Nejvyšší, téměř poloviční, podíl si udržovaly výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, 
lihoviny, tabák a tabákové náhražky, následované živými zvířaty; živočišnými produkty a rostlinnými produkty se zhruba 
čtvrtinovými podíly. Nejmenší podíl (i když mírně stoupající) připadl na živočišné a rostlinné tuky a oleje a výrobky z nich. 

Tabulka 16 Postavení jednotlivých tříd zemědělských a potravinářských produktů ve vývozu do států EU 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

podíl v % 

Zemědělské a potravinářské produkty 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

v tom:  

  živá zvířata; živočišné produkty 23,7 27,4 25,3 23,6 22,5 22,9 

  rostlinné produkty 23,6 20,7 24,5 24,3 25,3 22,4 

  živočišné a rostlinné tuky a oleje, výrobky z nich, vosky 2,9 3,7 3,7 3,9 4,0 5,1 

  výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, lihoviny, tabák 49,7 48,2 46,5 48,1 48,1 49,6 

 

4.1.2 Vývoz zemědělských a potravinářských produktů do vybraných států EU 

Téměř tři čtvrtiny z celkového vývozu zemědělských a potravinářských produktů směřuje dlouhodobě do šesti států EU 
(Slovenska, Německa, Polska, Rakouska, Maďarska a Itálie). Do těchto států byly v roce 2010 vyvezeny zemědělské 
a potravinářské produkty v hodnotě 78,7 mld. Kč, což bylo o 21,9 mld. Kč více než v roce 2005. Na Slovensko 
a do Německa dohromady směřuje asi polovina vývozu zemědělských a potravinářských produktů. Zatímco vývoz 
zemědělských a potravinářských produktů na Slovensko měl v letech 2005 až 2010 vzestupnou tendenci (v roce 2010 
proti roku 2005 byl o dvě pětiny vyšší), vývoz do Německa byl nejvyšší v roce 2007 (23,6 mld. Kč) a v dalších letech 
vykazoval mírný meziroční pokles. Podrobnější data o vývozu do jednotlivých států jsou uvedeny v přílohách 4.4 - 4.11.  

Tabulka 17 Pozice vybraných států na celkovém vývozu zemědělských a potravinářských produktů 

 

2005 2010 2005 2010 

v mil. Kč podíl v % 

Zemědělské a potravinářské produkty 78 520 105 364 100,0 100,0 

z toho:  

  Slovensko 20 817 29 181 26,5 27,7 

  Německo 18 909 20 960 24,1 19,9 

  Polsko 7 149 10 391 9,1 9,9 

  Itálie 2 112  7 328 2,7 7,0 

  Rakousko 3 912  6 487 5,0 6,2 

  Maďarsko 3 903 4 399 5,0 4,2 

 
Tabulka 18 Pozice vybraných států na vývozu zemědělských a potravinářských produktů do států EU 

 

2005 2010 2005 2010 

v mil. Kč podíl v % 

Zemědělské a potravinářské produkty 67 742 96 430 100,0 100,0 

z toho:  

  Slovensko 20 817 29 181 30,7 30,3 

  Německo 18 909 20 960 27,9 21,7 

  Polsko 7 149 10 391 10,6 10,8 

  Itálie 2 112  7 328 3,1 7,6 

  Rakousko 3 912  6 487 5,8 6,7 

  Maďarsko 3 903 4 399 5,8 4,6 

 

 

15



4.1.3 Dovoz zemědělských a potravinářských produktů ze států Evropské unie a jeho postavení 

na celkovém dovozu zemědělských a potravinářských produktů 

Dovoz zemědělských a potravinářských produktů ze států EU v letech 2005 až 2010 nepřetržitě rostl. V roce 2010 
dosáhl 119,4 mld. Kč, což představuje proti roku 2005 navýšení o 40,8 % (34,6 mld. Kč). V letech 2005 až 2007 
vykazoval dovoz zemědělských a potravinářských produktů ze států EU dvojciferný růst, v dalším období bylo zřejmé 
jeho zpomalení a v roce 2008 téměř stagnace. V 1. pololetí 2011 se dovoz ze států EU meziročně zvýšil téměř o 10 %. 
Vzestup dovozu ze států EU zaznamenaly v letech 2005 až 2010 všechny čtyři třídy zemědělských a potravinářských 
produktů, k největšímu relativnímu růstu (o více než 60 %) došlo u živých zvířat; živočišných produktů. 

Tabulka 19 Dovoz zemědělských a potravinářských produktů ze států EU 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

v mld. Kč 

Zemědělské a potravinářské produkty 84,8 95,2 109,0 109,9 114,7 119,4 

v tom:  

  živá zvířata; živočišné produkty 18,8 21,1 24,6 26,0 28,6 30,5 

  rostlinné produkty 19,2 23,9 25,8 25,4 24,6 27,5 

  živočišné a rostlinné tuky a oleje, výrobky z nich, vosky 3,3 3,9 3,7 5,2 6,1 5,1 

  výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, lihoviny, tabák 43,4 46,3 55,0 53,3 55,3 56,2 

 
Graf 10  Meziroční změny dovozu jednotlivých tříd zemědělských a potravinářských produktů ze států EU 

-20

-10

0

10

20

30

40

50

živá  zvířata;  
živočišné  p rodukty

rostlinné  produkty živočišné a rostl inné o leje,  
výrobky z nich,  vosky

výrobky potravinářského 
průmyslu, nápoje, tabák

m
e
zi

ro
č
n
í z

m
ě
n

y
 v

 %

2005

2006

2007

2008

2009

2010

 
Podíl dovozu zemědělských a potravinářských produktů ze států EU na celkovém dovozu těchto produktů 
ve sledovaném období mírně stoupal a v roce 2010 představoval 85,3 % v porovnání s 81,9 % v roce 2005. V 1. pololetí 
2011 se pozice dovozu zemědělských a potravinářských produktů na celkovém dovozu těchto produktů mírně oslabila 
na 84,6 %. V rámci všech států EU byla u dovozu zemědělských a potravinářských produktů v letech 2005 až 2010 
zřetelná silnější orientace na státy EU15, ze kterých se dováží zhruba dvě třetiny z celkového dovozu zemědělských 
a potravinářských produktů ze států EU. Při rozlišení dovozu zemědělských a potravinářských produktů na jednotlivé 
třídy byl v období 2005 až 2010 patrný zvyšující se podíl dovozu živých zvířat; živočišných produktů a mírně klesající 
zastoupení výrobků potravinářského průmyslu, nápojů, lihovin, tabáku a tabákových náhražek. 
 
Tabulka 20 Postavení jednotlivých tříd zemědělských a potravinářských produktů v dovozu ze států EU 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

podíl v % 

Zemědělské a potravinářské produkty 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

v tom:  

  živá zvířata; živočišné produkty 22,2 22,2 22,6 23,6 25,0 25,6 

  rostlinné produkty 22,7 25,1 23,7 23,1 21,5 23,1 

  živočišné a rostlinné tuky a oleje, výrobky z nich, vosky 3,9 4,1 3,4 4,8 5,3 4,2 

  výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, lihoviny, tabák 51,2 48,6 50,4 48,5 48,3 47,1 

16



4.1.4 Dovoz zemědělských a potravinářských produktů z vybraných států EU 
 

Dovoz zemědělských a potravinářských produktů je dlouhodobě ze dvou třetin realizován ze sedmi států EU (Německa, 
Polska, Slovenska, Nizozemska, Itálie, Španělska a Rakouska), jejichž pořadí zůstalo v letech 2005 až 2010 beze 
změny. V roce 2010 bylo z uvedených států dovezeno 67,6 % z celkového dovozu zemědělských a potravinářských 
výrobků a téměř 80 % z dovozu zemědělských a potravinářských produktů ze států EU (94,7 mld. Kč). Více než jedna 
třetina z celkového dovozu zemědělských a potravinářských produktů pochází trvale z Německa a Polska. V roce 2010 
byly dovezeny zemědělské a potravinářské produkty z Německa za 32,2 mld. Kč a z Polska za 20,5 mld. Kč. 

Tabulka 21 Pozice vybraných států na celkovém dovozu zemědělských a potravinářských produktů 

 

2005 2010 2005 2010 

v mil. Kč podíl v % 

Zemědělské a potravinářské produkty 103 522 140 008 100,0 100,0 

z toho:  

  Německo 23 731 32 211 22,9 23,0 

  Polsko 12 134 20 529 11,7 14,7 

  Slovensko 9 131 10 846 8,8 7,7 

  Nizozemsko 6 700 9 973 6,5 7,1 

  Itálie 6 106 8 035 5,9 5,7 

  Španělsko 5 759 6 883 5,6 4,9 

  Rakousko 4 541 6 198 4,4 4,4 
 
Tabulka 22 Pozice vybraných států na dovozu zemědělských a potravinářských produktů ze států EU 

 

2005 2010 2005 2010 

v mil. Kč podíl v % 

Zemědělské a potravinářské produkty 84 773 119 376 100,0 100,0 

z toho:  

  Německo 23 731 32 211 28,0 27,0 

  Polsko 12 134 20 529 14,3 17,2 

  Slovensko 9 131 10 846 10,8 9,1 

  Nizozemsko 6 700 9 973 7,9 8,4 

  Itálie 6 106 8 035 7,2 6,7 

  Španělsko 5 759 6 883 6,8 5,8 

  Rakousko 4 541 6 198 5,4 5,2 
 

Graf 11  Vývoz a dovoz zemědělských a potravinářských produktů do/z států EU v roce 2010 

Slovensko

Německo
Po lsko

Itál ie

Rakousko

Maďarsko

ostatní 
státy

vývoz

Německo

Po lsko

Slovensko

Itálie

Španělsko

Rakousko

ostatní 
státy

dovoz

Nizozemsko

 

17



4.1.5 Bilance zemědělských a potravinářských produktů se státy EU 

Bilance zahraničního obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty se státy EU byla ve sledovaném 
období trvale pasivní. Její deficit se v roce 2010 proti roku 2005 prohloubil zhruba o 6 mld. Kč a dosáhl téměř 23 mld. Kč. 
V letech 2005 až 2010 vzrostlo záporné saldo u živých zvířat a živočišných produktů (o 5,7 mld. Kč) a rostlinných 
produktů o 2,7 mld. Kč. U výrobků potravinářského průmyslu, nápojů, lihovin, tabáku a tabákových náhražek 
a živočišných a rostlinných tuků a olejů, výrobků z nich; vosku došlo ve sledovaném období k mírnému zlepšení deficitu 
(o 1,3 mld. Kč a 1,2 mld. Kč).  

Krytí dovozu vývozem činilo ve sledovaném období v průměru asi 81 %, kdy nejvyšší (89,7 %) bylo dosaženo 
v roce 2008. 

V 1. pololetí 2011 vykázala bilance obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty se státy EU schodek 
11,0 mld. Kč, který byl v meziročním srovnání o 0,6 mld. Kč menší, přičemž krytí dovozu vývozem činilo 82,7 %. 

Tabulka 23 Bilance zemědělských a potravinářských produktů se státy EU 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

v mld. Kč 

Zemědělské a potravinářské produkty -17,0 -25,5 -20,7 -11,3 -21,0 -22,9 

v tom:  

  živá zvířata; živočišné produkty -2,8 -2,0 -2,3 -2,6 -7,5 -8,5 

  rostlinné produkty -3,2 -9,4 -4,2 -1,4 -0,9 -5,9 

  živočišné a rostlinné tuky a oleje, výrobky z nich, vosky -1,3 -1,4 -0,4 -1,4 -2,3 -0,1 

  výrobky potravinářského průmyslu, nápoje, lihoviny, tabák -9,7 -12,7 -13,9 -5,8 -10,3 -8,4 

 
Graf 12  Bilance jednotlivých tříd zemědělských a potravinářských produktů se státy EU 

-16

-12

-8

-4

0

2005 2006 2007 2008 2009 2010

v
 m

ld
. 
K

č

živá  zvířata;  živočišné  produkty rostlinné  p rodukty

živočišné  a  rostlinné  o leje, 
výrobky  z  nich;  vosky

výrobky  potravinářského  p růmyslu, 
nápo je,  lihoviny,  tabák

 

4.1.6 Bilance zemědělských a potravinářských produktů s vybranými státy EU 

Česká republika má se státy EU dlouhodobě největší pasivní bilanci obchodu se zemědělskými a potravinářskými 
produkty s Německem, Polskem a Nizozemskem. S uvedenými státy se schodek obchodu se zemědělskými 
a potravinářskými produkty ve sledovaném období postupně prohluboval a v roce 2010 činil přírůstek záporného salda 
proti roku 2005 s Německem 6,4 mld. Kč, Polskem 5,2 mld. Kč a Nizozemskem 3,2 mld. Kč. K výraznému zlepšení 
bilance došlo naopak v obchodě se zemědělskými a potravinářskými produkty s Itálií, kde se v roce 2010 ve srovnání 
s rokem 2005 zmenšil deficit o 3,3 mld. Kč.  

Kladnou bilanci vykazoval obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty se Slovenskem, Spojeným královstvím 
a Rumunskem. Největší zlepšení kladného salda bylo patrné u obchodu se Slovenskem, kde se přebytek bilance 
se zemědělskými a potravinářskými produkty v roce 2010 proti roku 2005 zvýšil o 6,6 mld. Kč na 18,3 mld. Kč. 

18



 Tabulka 24 Vybrané státy EU s kladnou bilancí zemědělských a potravinářských produktů 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 
Změna 2010 
proti 2005 

v mil. Kč 

Slovensko 11 686 9 936 14 616 17 840 15 287 18 335 6 649 

Spojené království 523 583 676 1 860 2 126 1 401 878 

Rumunsko 703 989 1 580 1 478 1 707 1 141 439 

Slovinsko 433 483 427 472 463 770 337 

Švédsko 28 129 221 531 717 438 410 

Litva 136 97 155 401 267 369 233 

 
Tabulka 25 Vybrané státy EU se zápornou bilancí zemědělských a potravinářských produktů 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 
Změna 2010 
proti 2005 

v mil. Kč 

Německo -4 822 -6 084 -5 465 -7 612 -8 319 -11 250 -6 428 

Polsko -4 985 -7 521 -7 064 -5 235 -10 030 -10 138 -5 153 

Nizozemsko -4 936 -5 559 -6 595 -7 081 -7 702 -8 169 -3 233 

Španělsko -5 217 -5 421 -5 620 -5 690 -6 291 -5 999 -781 

Belgie -1 358 -1 713 -2 161 -1 931 -2 309 -2 854 -1 496 

Francie -1 961 -2 530 -2 505 -2 357 -2 455 -2 542 -581 

Dánsko -1 082 -1 078 -1 066 -977 -1 212 -1 184 -102 

Řecko -928 -1 047 -947 -1 104 -805 -1 099 -171 

Maďarsko 125 -824 -785 -129 -968 -1 079 -1 204 

Itálie -3 994 -4 198 -4 347 -940 -290 -707 3 287 

 
Graf 13  Bilance zemědělských a potravinářských produktů s vybranými státy EU v roce 2005 a 2010 

-14

-7

0

7

14

21

Slovensko

Spo jené 
království

Švédsko

Německo

Po lsko

Nizozemsko

Španělsko

Belg ie

Francie

Dánsko

Řecko

Maďarsko

Itálie

v
 m

ld
. 
K

č

2005

2010

 

 

 

 

 

 

 

 

19



4.2 Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty se státy mimo EU 

 
Na státy mimo EU dlouhodobě připadá jenom o něco více než jedna desetina celkového obratu zahraničního obchodu 
se zemědělskými a potravinářskými produkty, přičemž tento podíl se postupně snižuje. V roce 2010 činil jejich podíl 
na obratu se zemědělskými a potravinářskými produkty 12,0 %, což ve srovnání s rokem 2005 představuje pokles 
o 3,2 p. b. V absolutním vyjádření zůstal obrat obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty v roce 2010 
(29,6 mld. Kč) zhruba na úrovni roku 2005. 

Vývoz zemědělských a potravinářských produktů do států mimo EU se v uvedeném období snížil o 17,1 % 
na 8,9 mld. Kč v roce 2010. Od roku 2006 vývoz těchto produktů do států mimo EU meziročně klesal a obrat nastal až 
v roce 2010, kdy byl zaznamenán meziroční růst o 10,3 %, který pokračoval i v 1. pololetí 2011 (5,6 %). Zastoupení 
vývozu zemědělských a potravinářských produktů do států mimo EU na celkovém vývozu těchto produktů se snížilo 
z 13,7 % v roce 2005 na 8,5 % v roce 2010 a 8,1 % v 1. pololetí 2011.  

Dovoz zemědělských a potravinářských produktů ze států mimo EU naopak ve sledovaném období vzrostl o jednu 
desetinu na 20,6 mld. Kč v roce 2010 a v 1. pololetí 2011 byl zaznamenán jeho další přírůstek, meziročně téměř 15%. 
Podíl dovozu zemědělských a potravinářských produktů ze států mimo EU na celkovém dovozu těchto produktů se 
ve sledovaném období pohyboval v rozmezí 14 % až 16 %.  

Trvale záporná bilance obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty se státy mimo EU se v uvedeném 
období prohloubila téměř o 4 mld. Kč. Schodek činil v roce 2010 skoro 12 mld. Kč a v 1. pololetí 2011 dosáhl 7,0 mld. Kč. 
Krytí dovozu vývozem kleslo z necelých 60 % v roce 2005 na 43,3 % v roce 2010.   

Tabulka 26 Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty se státy mimo EU 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

v mld. Kč 

Obrat 29,5 26,4 28,9 29,5 27,2 29,6 

Vývoz 10,8 8,9 8,6 8,3 8,1 8,9 

Dovoz 18,7 17,6 20,3 21,2 19,1 20,6 

Bilance -8,0 -8,7 -11,7 -12,8 -11,0 -11,7 
 

Největší část vývozu zemědělských a potravinářských produktů do států mimo EU dlouhodobě směřovala (podle 
velikosti podílu na celkovém vývozu zemědělských a potravinářských produktů v roce 2010) do Ruska (1,5 %), 
na Ukrajinu (0,8 %), do Chorvatska (0,7 %), Japonska (0,5 %), Švýcarska (0,5 %) a Spojených států (0,4 %). Nejvíce 
zemědělských a potravinářských produktů ze států mimo EU se dováželo (podíl roku 2010) z Brazílie (2,0 %), 
Číny (1,5 %), Spojených států (1,2 %), Turecka (0,9 %) a Vietnamu (0,8 %).  

V letech 2005 až 2010 byl zaznamenán nejhlubší deficit obchodu se zemědělskými a potravinářskými produkty s Brazílií, 
Čínou, Spojenými státy a Vietnamem. Největší přebytek vykazoval obchod s Ruskou federací, Chorvatskem, Japonskem 
a Ukrajinou.  

Tabulka 27 Bilance zemědělských a potravinářských produktů s vybranými státy mimo EU 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 
Změna 2010 
proti 2005 

v mil. Kč 

Ruská federace 1 896 1 701 1 849 1 923 1 312 1 495 -401 

Chorvatsko 703 -53 55 333 559 553 -150 

Japonsko 384 463 462 372 627 525 141 

Ukrajina 265 234 235 299 425 378 113 

Brazílie -2 088 -1 969 -2 843 -3 141 -2 788 -2 793 -705 

Čína -1 612 -1 805 -2 072 -2 121 -1 671 -1 914 -302 

Spojené státy -1 382 -1 275 -1 457 -1 368 -936 -1 197 185 

Vietnam -314 -374 -604 -813 -1 034 -1 016 -702 
 

20



vývoz dovoz vývoz dovoz

Celkem 2 532 797 2 411 556 100,0 100,0 118,4 121,2 121 241

01 Živá zvířata
4 751 1 809 0,2 0,1 105,7 95,6 2 942

02 Maso a jedlé droby
4 336 17 009 0,2 0,7 112,7 106,6 -12 673 

03 Ryby a korýši, měkkýši 
a jiní vodní bezobratlí 1 539 2 412 0,1 0,1 117,3 105,6 -873 

04 Mléko a mléčné výrobky; ptačí vejce;
med; jedlé produkty živočiš. původu, j.n. 13 357 11 366 0,5 0,5 106,4 110,5 1 991

05 Výrobky živočišného původu, j.n.
627 1 315 0,0 0,1 100,5 111,2 -688 

06 Živé dřeviny a jiné rostliny; cibule, kořeny 
apod.; řezané květiny a okrasná zeleň 380 3 234 0,0 0,1 120,8 100,9 -2 854 

07 Jedlá zelenina a některé kořeny a hlízy
2 431 10 946 0,1 0,5 120,6 117,9 -8 515 

08 Jedlé ovoce a ořechy; kůra citrusových 
plodů nebo melounů 2 476 11 655 0,1 0,5 104,4 103,9 -9 179 

09 Káva, čaj, maté a koření
1 818 3 709 0,1 0,2 126,6 107,7 -1 890 

10 Obiloviny
7 492 2 022 0,3 0,1 83,6 106,7 5 470

11 Mlýnské výrobky; slad; škroby; 
inulin; pšeničný lepek 2 631 1 130 0,1 0,0 84,6 102,2 1 502

12 Olejnatá semena a olejnaté plody; různá 
zrna, semena a plody; sláma a pícniny 5 557 3 256 0,2 0,1 81,8 145,0 2 301

13 Šelak; gumy, pryskyřice 
a jiné rostlinné šťávy a výtažky 996 761 0,0 0,0 102,4 113,2 235

14 Rostlinné pletací materiály; 
rostlinné produkty j.n. 7 49 0,0 0,0 179,6 119,3 -42 

15 Živočišné nebo rostlinné tuky a oleje 
a výrobky vzniklé jejich štěpením; vosky 4 943 5 398 0,2 0,2 129,3 85,8 -455 

16 Přípravky z masa, ryb nebo korýšů, 
měkkýšů nebo jiných vodn. bezobratlých 3 082 4 256 0,1 0,2 100,0 97,3 -1 174 

17 Cukr a cukrovinky
5 720 4 127 0,2 0,2 108,3 93,7 1 592

18 Kakao a kakaové přípravky
3 689 6 540 0,1 0,3 103,8 107,0 -2 851 

19 Přípravky z obilovin, mouky, škrobu 
nebo mléka; jemné pečivo 5 976 9 181 0,2 0,4 114,3 102,4 -3 205 

20 Přípravky ze zeleniny, ovoce, ořechů 
nebo jiných částí rostlin 2 028 6 380 0,1 0,3 101,3 102,2 -4 352 

21 Různé jedlé přípravky
8 400 10 234 0,3 0,4 92,1 101,8 -1 835 

22 Nápoje, lihoviny a ocet
9 710 9 726 0,4 0,4 95,3 99,7 -16 

23 Zbytky a odpady z potravinářského 
průmyslu; připravené krmivo 5 445 8 430 0,2 0,3 146,5 100,0 -2 985 

24 Tabák a vyrobené tabákové náhražky
7 971 5 062 0,3 0,2 115,7 115,1 2 909

25 Sůl; síra; zeminy a kameny; sádrovcové 
materiály, vápno a cement 4 627 6 083 0,2 0,3 114,4 112,8 -1 457 

26 Rudy kovů, strusky a popely
630 16 136 0,0 0,7 354,1 173,9 -15 507 

27 Nerostná paliva, minerální oleje; živičné 
látky; minerální vosky 93 026 231 451 3,7 9,6 121,0 125,8 -138 425 

28 Anorganické chemikálie; sloučeniny 
drahých kovů, kovů vzácných zemin 9 878 14 689 0,4 0,6 120,8 135,6 -4 811 

29 Organické chemikálie
23 649 19 380 0,9 0,8 144,4 125,1 4 268

30 Farmaceutické výrobky
29 803 71 121 1,2 2,9 120,1 99,0 -41 318 

31 Hnojiva
2 634 4 413 0,1 0,2 92,8 139,3 -1 778 

32 Tříselné nebo barvířské výtažky, taniny, 
barvy, pigmenty, laky, tmely apod. 12 059 19 279 0,5 0,8 181,8 136,4 -7 220 

1.1   Zahraniční obchod podle HS2 v roce 2010

Podíl v %
Harmonizovaný systém

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Index 
1)

Vývoz Dovoz Bilance

21



vývoz dovoz vývoz dovoz

1.1   Zahraniční obchod podle HS2 v roce 2010

Podíl v %
Harmonizovaný systém

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Index 
1)

Vývoz Dovoz Bilance

33 Vonné silice a pryskyřice; voňavkářské, 
kosmetické nebo toaletní přípravky 8 761 14 695 0,3 0,6 122,2 111,3 -5 935 

34 Mýdlo; prací a mazací prostředky; umělé 
vosky, svíčky, dentální přípravky 15 332 10 622 0,6 0,4 98,1 109,1 4 710

35 Albuminoidní látky; modifikované škroby; 
klihy; enzymy 1 078 3 294 0,0 0,1 153,7 108,2 -2 216 

36 Výbušniny; pyrotechnické výrobky; zápalky; 
pyroforické slitiny apod. 3 682 1 029 0,1 0,0 126,5 121,7 2 653

37 Fotografické nebo kinematografické zboží
574 1 297 0,0 0,1 98,8 113,8 -723 

38 Různé chemické výrobky
8 965 20 549 0,4 0,9 109,6 118,9 -11 584 

39 Plasty a výrobky z nich
86 372 120 790 3,4 5,0 121,0 123,4 -34 418 

40 Kaučuk a výrobky z něj
61 824 45 711 2,4 1,9 124,4 128,5 16 114

41 Surové kůže a kožky (jiné než kožešiny) 
a usně 1 978 3 849 0,1 0,2 129,9 130,4 -1 871 

42 Kožené zboží; sedlářské a řemenářské 
výrobky; cestovní potřeby, kabelky apod. 4 479 6 701 0,2 0,3 122,8 104,7 -2 222 

43 Kožešiny a umělé kožešiny; 
výrobky z nich 171 202 0,0 0,0 112,3 93,2 -30 

44 Dřevo a dřevěné výrobky; dřevěné uhlí
35 254 17 362 1,4 0,7 111,1 106,1 17 893

45 Korek a korkové výrobky
26 204 0,0 0,0 142,0 113,9 -178 

46 Výrobky ze slámy aj. materiálů; košíkářské 
a proutěné výrobky 24 197 0,0 0,0 121,9 87,9 -173 

47 Buničina ze dřeva nebo z jiných 
celulózových vláknovin; sběrový papír 7 547 3 150 0,3 0,1 144,7 141,7 4 397

48 Papír, kartón a lepenka; výrobky z papír. 
vláknin, papíru, kartónu, lepenky 33 584 41 651 1,3 1,7 104,8 108,9 -8 067 

49 Tištěné knihy, noviny, obrazy a jiné 
výrobky polygrafického průmyslu 23 442 14 892 0,9 0,6 102,3 86,6 8 550

50 Hedvábí 
7 41 0,0 0,0 213,9 111,4 -34 

51 Vlna, jemné nebo hrubé zvířecí chlupy; 
žíněné nitě a tkaniny 6 266 4 974 0,2 0,2 137,4 170,8 1 292

52 Bavlna
4 665 4 233 0,2 0,2 92,7 112,0 432

53 Jiná rostlinná textilní vlákna; papírové 
nitě a tkaniny z papírových nití 178 268 0,0 0,0 92,4 106,0 -90 

54 Chemická nekonečná vlákna; 
pásky a podobné tvary 5 216 6 503 0,2 0,3 109,1 110,5 -1 287 

55 Chemická střižová vlákna
3 110 4 752 0,1 0,2 112,5 114,5 -1 642 

56 Vata, plsť, netkané textilie; speciání nitě; 
motouzy, šňůry, provazy a výrobky z nich 7 149 7 573 0,3 0,3 97,0 125,7 -424 

57 Koberce a jiné textilní podlahové krytiny
1 780 3 639 0,1 0,2 95,5 104,0 -1 859 

58 Speciální tkaniny; všívané textilie; krajky; 
tapiserie; prýmkařské výrobky; výšivky 1 297 2 171 0,1 0,1 109,1 112,8 -874 

59 Textilie impregnované, povrstvené; výrobky 
vhodné pro průmyslové použití 5 362 6 448 0,2 0,3 117,2 111,4 -1 086 

60 Pletené nebo háčkované textilie
1 622 1 654 0,1 0,1 105,7 104,7 -33 

61 Oděvy a oděvní doplňky, 
pletené nebo háčkované 7 686 14 557 0,3 0,6 84,8 102,3 -6 871 

62 Oděvy a oděvní doplňky, jiné než pletené 
nebo háčkované 14 779 18 613 0,6 0,8 101,1 97,1 -3 834 

63 Jiné zcela zhotovené textilní výrobky; 
soupravy; obnošené oděvy; hadry 8 156 4 792 0,3 0,2 115,7 104,8 3 365

64 Obuv, kamaše a podobné výrobky; části 
a součásti těchto výrobků 9 023 12 738 0,4 0,5 113,1 102,4 -3 714 

65 Pokrývky hlavy a jejich části a součásti
1 202 1 043 0,0 0,0 103,5 97,9 159

22



vývoz dovoz vývoz dovoz

1.1   Zahraniční obchod podle HS2 v roce 2010

Podíl v %
Harmonizovaný systém

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Index 
1)

Vývoz Dovoz Bilance

66 Deštníky, slunečníky, vycházkové a sedací 
hole, biče a jejich části a součásti 524 355 0,0 0,0 104,4 97,5 169

67 Upravená péra, prachové peří a výrobky 
z nich; umělé květiny; výrobky z vlasů 41 301 0,0 0,0 71,5 96,7 -259 

68 Výrobky z kamene, sádry, cementu, osinku, 
slídy nebo podobných materiálů 9 471 7 326 0,4 0,3 102,5 116,7 2 145

69 Keramické výrobky
10 331 6 800 0,4 0,3 107,7 111,5 3 531

70 Sklo a skleněné výrobky
32 857 15 085 1,3 0,6 106,8 114,9 17 772

71 Perly, drahokamy, polodrahokamy, drahé 
kovy a výrobky z nich; bižuterie; mince 7 309 7 503 0,3 0,3 124,7 137,1 -194 

72 Železo a ocel
76 875 100 747 3,0 4,2 143,7 140,6 -23 872 

73 Výrobky ze železa nebo oceli
99 709 67 356 3,9 2,8 110,0 115,7 32 353

74 Měď a výrobky z mědi
18 403 26 213 0,7 1,1 141,3 145,7 -7 809 

75 Nikl a výrobky z niklu
1 650 2 672 0,1 0,1 139,2 112,8 -1 022 

76 Hliník a výrobky z hliníku
26 922 38 250 1,1 1,6 124,0 130,0 -11 328 

78 Olovo a výrobky z olova
1 311 3 792 0,1 0,2 177,1 136,5 -2 481 

79 Zinek a výrobky ze zinku
1 214 2 738 0,0 0,1 85,0 115,8 -1 524 

80 Cín a výrobky z cínu
193 302 0,0 0,0 220,8 107,2 -109 

81 Ostatní obecné kovy; cermety; 
výrobky z nich 1 362 3 969 0,1 0,2 144,3 174,8 -2 608 

82 Nástroje, nářadí, náčiní, nožířské výrobky 
z obecných kovů; jejich části a součásti 12 626 11 729 0,5 0,5 130,3 116,3 897

83 Různé výrobky z obecných kovů
22 784 17 840 0,9 0,7 117,3 122,2 4 944

84 Jaderné reaktory, kotle, stroje 
a mechanická zařízení; části a součásti 503 364 417 202 19,9 17,3 125,2 125,6 86 162

85 Elektrické stroje, přístroje a zařízení; jejich 
části a součásti 441 760 435 984 17,4 18,1 120,4 133,5 5 777

86 Lokomotivy, kolejová vozidla; mechanická 
dopravní zařízení 16 412 4 628 0,6 0,2 94,5 88,7 11 784

87 Vozidla, jiná než kolejová, jejich části, 
součásti a příslušenství 434 085 185 350 17,1 7,7 117,4 113,7 248 735

88 Letadla, kosmické lodě a jejich části 
a součásti 8 973 12 356 0,4 0,5 60,3 130,3 -3 383 

89 Lodě, čluny a plovoucí konstrukce
698 215 0,0 0,0 105,3 99,9 483

90 Optické, fotografické, měřící, chirurgické 
nástroje; jejich části a součásti 39 707 57 742 1,6 2,4 107,3 108,2 -18 035 

91 Hodiny a hodinky a jejich části a součásti
407 1 352 0,0 0,1 126,6 110,5 -945 

92 Hudební nástroje; jejich části, součásti 
a příslušenství 858 617 0,0 0,0 117,7 119,5 242

93 Zbraně a střelivo; jejich části, součásti 
a příslušenství 4 198 3 078 0,2 0,1 115,8 105,8 1 120

94 Nábytek; lůžkoviny; svítidla a osvětlovací 
zařízení; stavby montované 56 885 29 835 2,2 1,2 110,9 97,9 27 050

95 Hračky, hry a sportovní potřeby; jejich části, 
součásti a příslušenství 41 866 22 703 1,7 0,9 140,0 127,7 19 162

96 Různé výrobky 
5 397 3 817 0,2 0,2 116,8 117,5 1 581

97 Umělecká díla, sběratelské předměty 
a starožitnosti 110 91 0,0 0,0 115,5 79,8 19

98 Kompletní průmyslový celek 
0 - 0,0 . 16,0 . 0

99 Nezatříděno dle druhu
2 230 855 0,1 0,0 116,5 87,2 1 376

1)
 Stejné období předchozího roku = 100.

23



obrat vývoz dovoz

2005 3 698 548 1 868 586 1 829 962 38 624 106,5 108,5 104,6

2006 4 249 386 2 144 573 2 104 812 39 761 114,9 114,8 115,0

2007 4 870 552 2 479 234 2 391 319 87 915 114,6 115,6 113,6

2008 4 880 225 2 473 736 2 406 489 67 246 100,2 99,8 100,6

2009 4 127 659 2 138 623 1 989 036 149 587 84,6 86,5 82,7

2010 4 944 354 2 532 797 2 411 556 121 241 119,8 118,4 121,2

2011  1. pololetí 2 747 136 1 422 808 1 324 328 98 479 116,9 116,9 116,8

2005 182 042 78 520 103 522 -25 003 117,2 127,6 110,3

2006 191 279 78 542 112 737 -34 195 105,1 100,0 108,9

2007 226 213 96 880 129 333 -32 453 118,3 123,3 114,7

2008 237 979 106 931 131 048 -24 117 105,2 110,4 101,3

2009 235 443 101 708 133 735 -32 028 98,9 95,1 102,1

2010 245 372 105 364 140 008 -34 644 104,2 103,6 104,7

2011  1. pololetí 132 036 57 081 74 955 -17 874 111,5 112,9 110,5

2005 39 984 18 902 21 082 -2 180 126,2 118,9 133,6

2006 44 301 20 979 23 322 -2 344 110,8 111,0 110,6

2007 52 288 24 972 27 315 -2 343 118,0 119,0 117,1

2008 54 762 25 623 29 139 -3 515 104,7 102,6 106,7

2009 54 446 22 839 31 607 -8 768 99,4 89,1 108,5

2010 58 521 24 611 33 911 -9 300 107,5 107,8 107,3

2011  1. pololetí 31 746 14 262 17 483 -3 221 114,8 122,5 109,2

2005 48 221 19 870 28 352 -8 482 125,2 167,3 106,4

2006 48 430 17 212 31 218 -14 006 100,4 86,6 110,1

2007 57 794 23 607 34 187 -10 580 119,3 137,2 109,5

2008 60 440 25 883 34 557 -8 675 104,6 109,6 101,1

2009 59 096 25 986 33 110 -7 124 97,8 100,4 95,8

2010 60 553 23 790 36 763 -12 972 102,5 91,5 111,0

2011  1. pololetí 33 796 13 402 20 394 -6 992 112,9 119,9 108,8

2005 5 779 2 066 3 713 -1 647 110,4 168,4 92,6

2006 6 883 2 612 4 271 -1 659 119,1 126,4 115,0

2007 7 209 3 347 3 862 -515 104,7 128,2 90,4

2008 9 490 4 065 5 425 -1 359 131,6 121,5 140,5

2009 10 112 3 822 6 290 -2 468 106,6 94,0 115,9

2010 10 341 4 943 5 398 -455 102,3 129,3 85,8

2011  1. pololetí 5 419 2 024 3 395 -1 372 104,4 77,6 131,5

2005 88 057 37 682 50 375 -12 693 110,2 115,8 106,3

2006 91 665 37 740 53 925 -16 185 104,1 100,2 107,0

2007 108 923 44 954 63 969 -19 015 118,8 119,1 118,6

2008 113 287 51 359 61 927 -10 568 104,0 114,2 96,8

2009 111 789 49 060 62 729 -13 668 98,7 95,5 101,3

2010 115 957 52 020 63 936 -11 916 103,7 106,0 101,9

2011  1. pololetí 61 074 27 392 33 682 -6 289 109,8 109,0 110,5
1)

 Stejné období předchozího roku = 100.

Třída IV (kapitola HS 16 - 24)
Výrobky potravinářského průmyslu; nápoje, lihoviny a ocet; tabák a vyrobené tabákové náhražky

Třída II (kapitola HS 06 - 14)
Rostlinné produkty

Třída III (kapitola HS 15)
Živočišné nebo rostlinné tuky a oleje a výrobky vzniklé jejich štěpením; vosky

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Celkem

Třída I (kapitola HS 01 - 05)
Živá zvířata; živočišné produkty

Třída I - IV (kapitola HS 01 - 24)
Zemědělské a potravinářské produkty

2.1   Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty 

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

24



Vývoz, celkem 1 868 586 2 144 573 2 479 234 2 473 736 2 138 623 2 532 797 1 422 808

z toho:

třída I - IV 78 520 78 542 96 880 106 931 101 708 105 364 57 081

   třída I 18 902 20 979 24 972 25 623 22 839 24 611 14 262

   třída II 19 870 17 212 23 607 25 883 25 986 23 790 13 402

   třída III 2 066 2 612 3 347 4 065 3 822 4 943 2 024

   třída IV 37 682 37 740 44 954 51 359 49 060 52 020 27 392

Vývoz, celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

z toho:

třída I - IV 4,2 3,7 3,9 4,3 4,8 4,2 4,0

   třída I 1,0 1,0 1,0 1,0 1,1 1,0 1,0

   třída II 1,1 0,8 1,0 1,0 1,2 0,9 0,9

   třída III 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1

   třída IV 2,0 1,8 1,8 2,1 2,3 2,1 1,9

Třída I - IV 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

v tom:

   třída I 24,1 26,7 25,8 24,0 22,5 23,4 25,0

   třída II 25,3 21,9 24,4 24,2 25,5 22,6 23,5

   třída III 2,6 3,3 3,5 3,8 3,8 4,7 3,5

   třída IV 48,0 48,1 46,4 48,0 48,2 49,4 48,0

Dovoz, celkem 1 829 962 2 104 812 2 391 319 2 406 489 1 989 036 2 411 556 1 324 328

z toho:

třída I - IV 103 522 112 737 129 333 131 048 133 735 140 008 74 955

   třída I 21 082 23 322 27 315 29 139 31 607 33 911 17 483

   třída II 28 352 31 218 34 187 34 557 33 110 36 763 20 394

   třída III 3 713 4 271 3 862 5 425 6 290 5 398 3 395

   třída IV 50 375 53 925 63 969 61 927 62 729 63 936 33 682

Dovoz, celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

z toho:

třída I - IV 5,7 5,4 5,4 5,4 6,7 5,8 5,7

   třída I 1,2 1,1 1,1 1,2 1,6 1,4 1,3

   třída II 1,5 1,5 1,4 1,4 1,7 1,5 1,5

   třída III 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,3

   třída IV 2,8 2,6 2,7 2,6 3,2 2,7 2,5

Třída I - IV 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

v tom:

   třída I 20,4 20,7 21,1 22,2 23,6 24,2 23,3

   třída II 27,4 27,7 26,4 26,4 24,8 26,3 27,2

   třída III 3,6 3,8 3,0 4,1 4,7 3,9 4,5

   třída IV 48,7 47,8 49,5 47,3 46,9 45,7 44,9

Pozn.: třída I (kapitola HS 01 - 05) - živá zvířata; živočišné produkty
           třída II (kapitola HS 06 - 14) - rostlinné produkty
           třída III (kapitola HS 15) - živočišné nebo rostlinné tuky a oleje a výrobky vzniklé jejich štěpením; vosky
           třída IV (kapitola HS 16 - 24) - výrobky potravinářského průmyslu; nápoje, lihoviny a ocet; tabák a vyrobené tabákové náhražky

v mil. Kč FOB (běžné ceny)

v mil. Kč CIF (běžné ceny)

podíl v %

Dovoz

podíl v %

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Vývoz

podíl v %

podíl v %

2009 2010
2011

1. pololetí

2.2   Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty 

Rok 2005 2006 2007 2008

25



obrat vývoz dovoz

2005 39 984 18 902 21 082 -2 180 126,2 118,9 133,6

2006 44 301 20 979 23 322 -2 344 110,8 111,0 110,6

2007 52 288 24 972 27 315 -2 343 118,0 119,0 117,1

2008 54 762 25 623 29 139 -3 515 104,7 102,6 106,7

2009 54 446 22 839 31 607 -8 768 99,4 89,1 108,5

2010 58 521 24 611 33 911 -9 300 107,5 107,8 107,3

2011 1. pololetí 31 746 14 262 17 483 -3 221 114,8 122,5 109,2

2005 4 877 3 834 1 043 2 791 125,3 117,3 167,1

2006 4 884 3 890 994 2 896 100,2 101,5 95,3

2007 5 236 4 228 1 008 3 220 107,2 108,7 101,4

2008 6 409 4 914 1 495 3 419 122,4 116,2 148,4

2009 6 389 4 497 1 893 2 604 99,7 91,5 126,6

2010 6 560 4 751 1 809 2 942 102,7 105,7 95,6

2011 1. pololetí 3 327 2 514 813 1 702 107,3 115,6 87,8

2005 12 897 2 870 10 027 -7 158 132,7 113,6 139,4

2006 13 576 2 712 10 864 -8 152 105,3 94,5 108,3

2007 15 949 3 379 12 570 -9 191 117,5 124,6 115,7

2008 18 155 4 086 14 070 -9 984 113,8 120,9 111,9

2009 19 806 3 847 15 958 -12 111 109,1 94,2 113,4

2010 21 346 4 336 17 009 -12 673 107,8 112,7 106,6

2011 1. pololetí 11 306 2 456 8 850 -6 394 116,6 127,7 113,8

2005 3 131 1 292 1 839 -546 114,7 104,2 123,4

2006 3 326 1 369 1 957 -588 106,2 105,9 106,4

2007 3 446 1 332 2 114 -781 103,6 97,3 108,0

2008 3 787 1 473 2 314 -840 109,9 110,6 109,5

2009 3 597 1 312 2 284 -972 95,0 89,1 98,7

2010 3 951 1 539 2 412 -873 109,9 117,3 105,6

2011 1. pololetí 2 099 783 1 316 -532 126,1 132,0 122,8

2005 17 692 10 471 7 221 3 250 129,2 127,1 132,5

2006 20 932 12 476 8 456 4 021 118,3 119,2 117,1

2007 25 974 15 519 10 455 5 064 124,1 124,4 123,6

2008 24 712 14 620 10 093 4 527 95,1 94,2 96,5

2009 22 849 12 559 10 290 2 269 92,5 85,9 102,0

2010 24 723 13 357 11 366 1 991 108,2 106,4 110,5

2011 1. pololetí 13 827 8 103 5 723 2 380 113,0 121,9 102,5

2005 1 389 436 953 -517 84,6 70,6 93,0

2006 1 583 531 1 052 -521 114,0 122,0 110,4

2007 1 683 514 1 169 -655 106,3 96,7 111,1

2008 1 698 531 1 168 -637 100,9 103,3 99,9

2009 1 806 624 1 182 -558 106,3 117,5 101,2

2010 1 942 627 1 315 -688 107,5 100,5 111,2

2011 1. pololetí 1 187 405 782 -376 124,0 132,9 119,9
1)

 Stejné období předchozího roku = 100.

Kapitola HS 05
Výrobky živočišného původu jn. (střeva, měchýře, žaludky, kůže, ptačí peří, býčí sperma aj.)

Kapitola HS 03 
Ryby a korýši, měkkýši a jiní vodní bezobratlí

Kapitola HS 04
Mléko a mléčné výrobky; ptačí vejce; přírodní med; jedlé produkty živočišného původu j.n.

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Třída I (kapitola HS 01 - 05)
Živá zvířata; živočišné produkty

Kapitola HS 02
Maso a jedlé droby

3.1   Zahraniční obchod s živými zvířaty; živočišnými produkty 

       v tom:                                                                                     Kapitola HS 01 
                                                                                                          Živá zvířata

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

26



obrat vývoz dovoz

2005 48 221 19 870 28 352 -8 482 125,2 167,3 106,4

2006 48 430 17 212 31 218 -14 006 100,4 86,6 110,1

2007 57 794 23 607 34 187 -10 580 119,3 137,2 109,5

2008 60 440 25 883 34 557 -8 675 104,6 109,6 101,1

2009 59 096 25 986 33 110 -7 124 97,8 100,4 95,8

2010 60 553 23 790 36 763 -12 972 102,5 91,5 111,0

2011  1. pololetí 33 796 13 402 20 394 -6 992 112,9 119,9 108,8

2005 2 943 329 2 614 -2 286 100,0 122,0 97,8

2006 2 912 328 2 584 -2 255 99,0 99,9 98,8

2007 3 246 272 2 974 -2 702 111,5 82,9 115,1

2008 3 429 292 3 138 -2 846 105,6 107,2 105,5

2009 3 520 314 3 205 -2 891 102,6 107,7 102,2

2010 3 613 380 3 234 -2 854 102,7 120,8 100,9

2011  1. pololetí 2 167 200 1 967 -1 768 107,4 105,7 107,6

2005 8 318 1 350 6 968 -5 618 116,7 171,2 110,0

2006 10 840 1 951 8 890 -6 939 130,3 144,5 127,6

2007 11 815 2 065 9 750 -7 685 109,0 105,8 109,7

2008 10 927 2 000 8 928 -6 928 92,5 96,8 91,6

2009 11 301 2 016 9 286 -7 270 103,4 100,8 104,0

2010 13 378 2 431 10 946 -8 515 118,4 120,6 117,9

2011  1. pololetí 8 051 1 541 6 510 -4 969 107,9 113,9 106,6

2005 15 006 3 265 11 741 -8 475 120,5 186,3 109,7

2006 12 883 2 101 10 782 -8 681 85,8 64,3 91,8

2007 13 739 2 364 11 375 -9 012 106,6 112,5 105,5

2008 14 077 2 335 11 741 -9 406 102,5 98,8 103,2

2009 13 587 2 371 11 215 -8 844 96,5 101,6 95,5

2010 14 131 2 476 11 655 -9 179 104,0 104,4 103,9

2011  1. pololetí 6 627 1 120 5 507 -4 387 102,8 105,8 102,2

2005 3 135 824 2 311 -1 487 134,4 166,7 125,8

2006 3 883 1 135 2 748 -1 613 123,8 137,7 118,9

2007 4 628 1 342 3 286 -1 944 119,2 118,3 119,6

2008 4 642 1 325 3 317 -1 992 100,3 98,7 100,9

2009 4 880 1 437 3 444 -2 007 105,1 108,5 103,8

2010 5 527 1 818 3 709 -1 890 113,3 126,6 107,7

2011  1. pololetí 3 183 880 2 303 -1 423 120,1 98,2 131,3

2005 7 971 6 801 1 170 5 632 267,7 407,1 89,5

2006 8 019 5 657 2 362 3 295 100,6 83,2 201,9

2007 10 009 7 332 2 677 4 655 124,8 129,6 113,4

2008 9 999 7 562 2 437 5 126 99,9 103,1 91,0

2009 10 861 8 965 1 895 7 070 108,6 118,6 77,8

2010 9 515 7 492 2 022 5 470 87,6 83,6 106,7

2011  1. pololetí 6 513 5 202 1 311 3 891 149,9 159,8 120,1

Kapitola HS 09
Káva, čaj, maté a koření

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Třída II (kapitola HS 06 - 14)
Rostlinné produkty

Kapitola HS 08
Jedlé ovoce a ořechy; kůra citrusových plodů nebo melounů

Kapitola HS 07
Jedlá zelenina a některé kořeny a hlízy

Kapitola HS 10
Obiloviny

3.2   Zahraniční obchod s rostlinnými produkty 

       v tom:                                                                                     Kapitola HS 06 
                                                                     Živé dřeviny a jiné rostliny; řezané květiny a okrasná zeleň

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

27



obrat vývoz dovoz

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

3.2   Zahraniční obchod s rostlinnými produkty 

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

2005 2 593 1 965 628 1 337 83,9 77,4 113,7

2006 2 760 2 089 671 1 418 106,5 106,3 106,9

2007 3 567 2 449 1 119 1 330 129,2 117,2 166,6

2008 4 333 3 224 1 109 2 115 121,5 131,7 99,1

2009 4 216 3 111 1 105 2 006 97,3 96,5 99,7

2010 3 761 2 631 1 130 1 502 89,2 84,6 102,2

2011  1. pololetí 2 355 1 654 700 954 118,0 119,3 115,0

2005 6 964 4 583 2 381 2 202 109,7 126,6 87,3

2006 6 049 3 361 2 688 673 86,9 73,3 112,9

2007 9 518 7 210 2 308 4 903 157,3 214,5 85,8

2008 11 205 8 377 2 828 5 549 117,7 116,2 122,6

2009 9 040 6 794 2 246 4 548 80,7 81,1 79,4

2010 8 814 5 557 3 256 2 301 97,5 81,8 145,0

2011  1. pololetí 3 985 2 309 1 676 633 97,2 91,5 106,1

2005 1 260 748 511 237 105,8 101,6 112,5

2006 1 051 585 466 119 83,4 78,2 91,1

2007 1 239 570 668 -98 117,9 97,5 143,4

2008 1 792 764 1 028 -264 144,7 133,9 153,8

2009 1 646 973 672 301 91,8 127,5 65,4

2010 1 757 996 761 235 106,8 102,4 113,2

2011  1. pololetí 880 493 387 106 99,5 95,6 105,0

2005 32 4 28 -24 59,6 79,5 57,5

2006 33 5 28 -23 104,1 116,7 102,2

2007 33 3 30 -27 98,6 59,6 105,3

2008 37 5 32 -28 113,0 162,1 108,2

2009 45 4 41 -37 122,2 85,1 127,6

2010 56 7 49 -42 124,7 179,6 119,3

2011  1. pololetí 38 5 33 -29 145,2 124,0 148,7
1)

 Stejné období předchozího roku = 100.

Kapitola HS 14
Rostlinné pletací materiály; rostlinné produkty jinde neuvedené

Kapitola HS 12
Olejnatá semena a olejnaté plody; různá zrna, semena a plody; sláma a pícniny

Kapitola HS 11
Mlýnské výrobky; slad; škroby; inulin; pšeničný lepek

Kapitola HS 13
Šelak; gumy, pryskyřice a jiné rostlinné šťávy a výtažky

28



obrat vývoz dovoz

2005 88 057 37 682 50 375 -12 693 110,2 115,8 106,3

2006 91 665 37 740 53 925 -16 185 104,1 100,2 107,0

2007 108 923 44 954 63 969 -19 015 118,8 119,1 118,6

2008 113 287 51 359 61 927 -10 568 104,0 114,2 96,8

2009 111 789 49 060 62 729 -13 668 98,7 95,5 101,3

2010 115 957 52 020 63 936 -11 916 103,7 106,0 101,9

2011  1. pololetí 61 074 27 392 33 682 -6 289 109,8 109,0 110,5

2005 4 348 1 682 2 666 -984 135,5 169,7 120,3

2006 4 919 1 769 3 150 -1 381 113,1 105,2 118,2

2007 6 439 2 283 4 156 -1 873 130,9 129,0 131,9

2008 6 971 2 717 4 255 -1 538 108,3 119,0 102,4

2009 7 457 3 081 4 376 -1 295 107,0 113,4 102,8

2010 7 338 3 082 4 256 -1 174 98,4 100,0 97,3

2011  1. pololetí 3 965 1 697 2 268 -571 115,0 119,3 112,0

2005 11 754 8 088 3 667 4 421 114,5 113,5 116,8

2006 10 546 6 727 3 818 2 909 89,7 83,2 104,1

2007 10 080 5 032 5 047 -15 95,6 74,8 132,2

2008 9 525 5 726 3 799 1 927 94,5 113,8 75,3

2009 9 684 5 281 4 403 878 101,7 92,2 115,9

2010 9 847 5 720 4 127 1 592 101,7 108,3 93,7

2011  1. pololetí 5 089 2 720 2 368 352 112,9 105,2 123,4

2005 7 724 2 716 5 008 -2 291 102,0 99,8 103,3

2006 8 916 3 256 5 660 -2 404 115,4 119,9 113,0

2007 9 824 3 628 6 196 -2 569 110,2 111,4 109,5

2008 10 145 4 052 6 093 -2 041 103,3 111,7 98,3

2009 9 663 3 553 6 110 -2 557 95,2 87,7 100,3

2010 10 228 3 689 6 540 -2 851 105,9 103,8 107,0

2011  1. pololetí 5 087 1 878 3 209 -1 330 109,4 117,9 105,0

2005 9 735 3 260 6 474 -3 214 108,8 113,3 106,6

2006 10 634 3 737 6 897 -3 161 109,2 114,6 106,5

2007 12 547 4 560 7 987 -3 426 118,0 122,0 115,8

2008 14 377 5 601 8 776 -3 175 114,6 122,8 109,9

2009 14 193 5 230 8 963 -3 733 98,7 93,4 102,1

2010 15 157 5 976 9 181 -3 205 106,8 114,3 102,4

2011  1. pololetí 8 422 3 452 4 969 -1 517 113,8 120,2 109,8

2005 6 814 2 021 4 794 -2 773 110,4 117,5 107,6

2006 7 576 2 197 5 379 -3 182 111,2 108,7 112,2

2007 9 117 2 563 6 555 -3 992 120,4 116,7 121,9

2008 8 796 2 241 6 555 -4 314 96,5 87,5 100,0

2009 8 243 2 003 6 241 -4 238 93,7 89,4 95,2

2010 8 408 2 028 6 380 -4 352 102,0 101,3 102,2

2011  1. pololetí 4 229 1 171 3 058 -1 888 106,6 120,6 102,1

Kapitola HS 19

Přípravky z obilovin, mouky, škrobu nebo mléka; jemné pečivo

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Třída IV (kapitola HS 16 - 24)

Výrobky potravinářského průmyslu; nápoje, lihoviny a ocet; tabák a vyrobené tabákové náhražky

Kapitola HS 18

Kakao a kakaové přípravky

Kapitola HS 17

Cukr a cukrovinky

Kapitola HS 20

Přípravky ze zeleniny, ovoce, ořechů nebo jiných částí rostlin

3.3   Zahraniční obchod s výrobky potravinářského průmyslu

       v tom:                                                                                     Kapitola HS 16 

                                                      Přípravky z masa, ryb nebo korýšů, měkkýšů nebo jiných vodních bezobratlých

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

29



obrat vývoz dovoz

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

3.3   Zahraniční obchod s výrobky potravinářského průmyslu

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

2005 15 030 6 259 8 771 -2 512 108,6 105,9 110,6

2006 14 799 6 064 8 734 -2 670 98,5 96,9 99,6

2007 18 266 7 892 10 374 -2 483 123,4 130,1 118,8

2008 19 654 9 116 10 538 -1 422 107,6 115,5 101,6

2009 19 170 9 116 10 054 -938 97,5 100,0 95,4

2010 18 634 8 400 10 234 -1 835 97,2 92,1 101,8

2011  1. pololetí 10 299 4 700 5 599 -899 110,2 109,3 110,9

2005 14 411 7 317 7 094 223 110,5 112,3 108,7

2006 16 241 8 312 7 930 382 112,7 113,6 111,8

2007 19 611 10 297 9 314 983 120,7 123,9 117,5

2008 19 921 10 185 9 736 449 101,6 98,9 104,5

2009 19 946 10 194 9 752 442 100,1 100,1 100,2

2010 19 436 9 710 9 726 -16 97,4 95,3 99,7

2011  1. pololetí 10 129 4 630 5 499 -869 111,6 97,3 127,3

2005 10 029 2 890 7 140 -4 250 99,1 135,3 89,4

2006 10 226 3 115 7 110 -3 995 102,0 107,8 99,6

2007 11 678 3 935 7 743 -3 808 114,2 126,3 108,9

2008 13 436 4 668 8 768 -4 101 115,0 118,6 113,2

2009 12 148 3 716 8 432 -4 715 90,4 79,6 96,2

2010 13 876 5 445 8 430 -2 985 114,2 146,5 100,0

2011  1. pololetí 7 283 3 061 4 222 -1 160 108,7 120,3 101,5

2005 8 211 3 449 4 762 -1 313 121,6 136,2 112,8

2006 7 808 2 563 5 245 -2 682 95,1 74,3 110,1

2007 11 360 4 763 6 597 -1 833 145,5 185,9 125,8

2008 10 460 7 054 3 406 3 648 92,1 148,1 51,6

2009 11 286 6 886 4 399 2 487 107,9 97,6 129,2

2010 13 032 7 971 5 062 2 909 115,5 115,7 115,1

2011  1. pololetí 6 572 4 083 2 489 1 594 100,8 99,9 102,4
1)

 Stejné období předchozího roku = 100.

Kapitola HS 24

Tabák a vyrobené tabákové náhražky

Kapitola HS 22

Nápoje, lihoviny a ocet

Kapitola HS 21

Různé jedlé přípravky

Kapitola HS 23

Zbytky a odpady z potravinářského průmyslu; připravené krmivo

30



obrat vývoz dovoz

2005 12 897 2 870 10 027 -7 158 132,7 113,6 139,4

2006 13 576 2 712 10 864 -8 152 105,3 94,5 108,3

2007 15 949 3 379 12 570 -9 191 117,5 124,6 115,7

2008 18 155 4 086 14 070 -9 984 113,8 120,9 111,9

2009 19 806 3 847 15 958 -12 111 109,1 94,2 113,4

2010 21 346 4 336 17 009 -12 673 107,8 112,7 106,6

2011  1. pololetí 11 306 2 456 8 850 -6 394 116,6 127,7 113,8

2005 1 016 151 865 -714 214,3 193,4 218,5

2006 1 314 203 1 111 -908 129,3 134,4 128,5

2007 1 684 281 1 403 -1 122 128,1 138,4 126,2

2008 1 667 425 1 242 -817 99,0 151,3 88,6

2009 1 920 376 1 545 -1 169 115,2 88,3 124,3

2010 2 275 506 1 769 -1 263 118,5 134,7 114,5

2011  1. pololetí 1 206 315 891 -576 127,2 196,0 113,2

2005 6 547 1 138 5 409 -4 271 162,5 163,1 162,4

2006 7 472 1 289 6 182 -4 893 114,1 113,3 114,3

2007 8 532 1 598 6 934 -5 336 114,2 124,0 112,2

2008 9 985 1 940 8 045 -6 105 117,0 121,4 116,0

2009 11 458 1 962 9 495 -7 533 114,7 101,1 118,0

2010 11 771 1 947 9 824 -7 878 102,7 99,2 103,5

2011  1. pololetí 5 708 994 4 714 -3 720 104,9 106,7 104,5

2005 317 16 301 -285 102,4 149,3 100,8

2006 252 25 227 -201 79,6 157,8 75,4

2007 237 36 201 -165 94,0 142,6 88,6

2008 323 65 258 -193 136,1 179,7 128,3

2009 356 74 281 -207 110,3 114,8 109,2

2010 333 90 243 -153 93,7 121,4 86,4

2011  1. pololetí 172 49 123 -74 101,4 108,7 98,7

2005 3 934 1 303 2 631 -1 328 102,7 90,3 110,2

2006 3 252 792 2 459 -1 667 82,6 60,8 93,5

2007 3 499 968 2 531 -1 563 107,6 122,2 102,9

2008 4 129 1 108 3 021 -1 913 118,0 114,5 119,4

2009 4 326 1 015 3 310 -2 295 104,8 91,6 109,6

2010 4 918 1 242 3 676 -2 434 113,7 122,3 111,0

2011  1. pololetí 2 992 704 2 288 -1 584 134,7 120,8 139,7

2005 120 24 96 -73 192,1 425,4 169,2

2006 462 123 339 -216 384,4 517,2 351,7

2007 1 184 240 944 -704 256,2 195,4 278,3

2008 1 101 306 795 -489 92,9 127,4 84,2

2009 878 223 655 -431 79,8 73,0 82,4

2010 1 115 324 791 -468 127,0 145,0 120,9

2011  1. pololetí 735 285 450 -165 147,2 247,4 117,2
1)

 Stejné období předchozího roku = 100.

Dovoz
Index 

1)

Bilance

HS 0207

Maso a jedlé droby z drůbeže, čerstvé, chlazené nebo zmrazené

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Kapitola HS 02

Maso a jedlé droby

HS 0206

Jedlé droby hovězí, vepřové, skopové, kozí, koňské, oslí z mul nebo mezků, čerstvé, chlazené nebo zmrazené

HS 0203

Vepřové maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené

HS 0210

Vepřové, hovězí, koňské, skopové a kozí maso a jedlé droby, solené, ve slaném nálevu, sušené nebo uzené; jedlé moučky

3.4   Zahraniční obchod s masem a jedlými droby 

             z toho:                                                                                        HS 0201

                                                                                     Hovězí maso, čerstvé nebo chlazené

Rok Obrat Vývoz

31



obrat vývoz dovoz

2005 17 692 10 471 7 221 3 250 129,2 127,1 132,5

2006 20 932 12 476 8 456 4 021 118,3 119,2 117,1

2007 25 974 15 519 10 455 5 064 124,1 124,4 123,6

2008 24 712 14 620 10 093 4 527 95,1 94,2 96,5

2009 22 849 12 559 10 290 2 269 92,5 85,9 102,0

2010 24 723 13 357 11 366 1 991 108,2 106,4 110,5

2011  1. pololetí 13 827 8 103 5 723 2 380 113,0 121,9 102,5

2005 4 859 3 664 1196 2 468 212,1 259,0 136,4

2006 6 149 4 975 1174 3 801 126,5 135,8 98,2

2007 7 447 6 031 1416 4 614 121,1 121,2 120,6

2008 7 827 6 323 1504 4 818 105,1 104,8 106,2

2009 6 198 5 006 1192 3 814 79,2 79,2 79,2

2010 6 444 5 460 984 4 475 104,0 109,1 82,6

2011  1. pololetí 3 686 3 125 561 2 564 117,6 118,1 115,2

2005 2 943 2 732 211 2 521 91,5 90,0 118,5

2006 2 307 2 070 236 1 834 78,4 75,8 112,2

2007 3 345 2 920 425 2 495 145,0 141,1 179,8

2008 2 537 2 283 254 2 029 75,8 78,2 59,8

2009 1 825 1 575 250 1 324 71,9 69,0 98,5

2010 1 942 1 639 304 1 335 106,4 104,1 121,4

2011  1. pololetí 1 162 1 021 141 880 121,3 125,5 98,0

2005 1 756 780 976 -196 137,5 173,7 117,9

2006 2 355 1 434 920 514 134,1 184,0 94,3

2007 2 970 1 902 1 068 834 126,1 132,6 116,0

2008 3 016 1 972 1 044 928 101,5 103,7 97,8

2009 3 199 2 191 1 008 1 183 106,1 111,1 96,6

2010 2 923 1 876 1 047 829 91,4 85,6 103,9

2011  1. pololetí 1 567 995 571 424 99,9 99,4 100,9

2005 467 366 101 265 118,4 117,0 124,0

2006 659 488 171 317 141,1 133,2 169,9

2007 1 423 1 016 406 610 216,0 208,4 237,5

2008 672 489 183 307 47,3 48,2 45,0

2009 487 348 140 208 72,5 71,1 76,3

2010 939 649 290 359 192,7 186,6 207,9

2011  1. pololetí 620 444 176 268 133,5 140,8 117,9

2005 1 413 767 646 121 109,1 79,5 195,1

2006 2 055 1 102 953 148 145,4 143,6 147,5

2007 2 634 1 291 1 343 -51 128,2 117,2 140,8

2008 2 190 952 1 238 -285 83,2 73,8 92,2

2009 2 210 802 1 408 -606 100,9 84,2 113,8

2010 2 236 583 1 652 -1 069 101,1 72,7 117,3

2011  1. pololetí 992 263 729 -466 91,1 74,1 99,4

HS 0403

Podmáslí, kyselé mléko a smetana, jogurt, kefír a jiné kysané nebo acidofilní mléko, též obsahující přidané ovoce aj.

HS 0402

Mléko a smetana, zahuštěné nebo obsahujcí přidaný cukr nebo jiná sladidla

HS 0405

Máslo a jiné tuky  a oleje získané z mléka; mléčné pomazánky

HS 0404

Syrovátka, též zahuštěná nebo obsahující přidaný cukr nebo jiná sladidla

3.5   Zahraniční obchod s mlékem a mléčnými výrobky

            z toho:                                                                                        HS 0401

                                                      Mléko a smetana, nezahuštěné, neobsahující přidaný cukr ani jiná sladidla

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Kapitola HS 04

Mléko a mléčné výrobky; ptačí vejce; přírodní med; jedlé produkty živočišného původu jn.

32



obrat vývoz dovoz

3.5   Zahraniční obchod s mlékem a mléčnými výrobky

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

2005 5 179 1 662 3 517 -1 856 121,8 110,9 127,7

2006 5 964 1 803 4 161 -2 358 115,2 108,5 118,3

2007 6 641 1 769 4 872 -3 102 111,4 98,2 117,1

2008 6 807 1 979 4 828 -2 849 102,5 111,8 99,1

2009 6 964 1 931 5 033 -3 102 102,3 97,6 104,2

2010 8 290 2 482 5 808 -3 325 119,0 128,5 115,4

2011  1. pololetí 4 719 1 755 2 963 -1 208 115,3 144,8 102,8

2005 687 287 400 -113 134,3 106,8 164,7

2006 973 369 605 -236 141,8 128,5 151,2

2007 871 315 555 -240 89,4 85,5 91,8

2008 897 413 484 -70 103,0 131,2 87,1

2009 1 120 525 595 -69 124,9 127,1 123,0

2010 1 124 428 696 -268 100,4 81,5 117,1

2011  1. pololetí 671 363 308 55 133,8 202,9 95,5

2005 165 74 90 -16 98,7 84,5 114,4

2006 182 69 113 -44 110,8 93,4 125,1

2007 339 63 276 -213 185,7 90,6 243,8

2008 515 74 441 -367 152,0 118,2 159,7

2009 600 56 544 -488 116,6 75,7 123,5

2010 561 143 418 -276 93,5 254,7 76,9

2011  1. pololetí 252 55 197 -142 78,5 63,5 84,0

2005 222 139 83 57 77,8 67,8 103,5

2006 287 166 121 45 129,2 119,2 146,2

2007 304 211 94 117 106,0 126,7 77,5

2008 249 132 117 15 81,8 62,7 124,7

2009 240 122 118 5 96,5 92,7 100,8

2010 242 84 159 -75 100,8 68,3 134,7

2011  1. pololetí 149 74 75 -1 149,4 220,6 113,3
1)

 Stejné období předchozího roku = 100.

HS 0409

Přírodní med

HS 0406

Sýry a tvaroh

HS 0407

Ptačí vejce, ve skořápce, čerstvá, konzervovaná nebo vařená

HS 0408

Ptačí vejce, bez skořápky, a žloutky, čerstvé, sušené, vařené ve vodě nebo v páře, lisované, zmrazené nebo jinak konzervované

33



obrat vývoz dovoz

2005 8 318 1 350 6 968 -5 618 116,7 171,2 110,0

2006 10 840 1 951 8 890 -6 939 130,3 144,5 127,6

2007 11 815 2 065 9 750 -7 685 109,0 105,8 109,7

2008 10 927 2 000 8 928 -6 928 92,5 96,8 91,6

2009 11 301 2 016 9 286 -7 270 103,4 100,8 104,0

2010 13 378 2 431 10 946 -8 515 118,4 120,6 117,9

2011 1. pololetí 8 051 1 541 6 510 -4 969 107,9 113,9 106,6

2005 517 260 257 3 82,1 265,6 48,3

2006 939 298 641 -342 181,6 114,6 249,4

2007 1 189 280 908 -628 126,6 94,0 141,8

2008 651 216 435 -219 54,8 77,1 47,9

2009 828 271 557 -287 127,1 125,1 128,1

2010 1 201 363 838 -475 145,1 134,3 150,3

2011 1. pololetí 1 303 303 1 000 -697 181,9 139,3 200,5

2005 1 853 161 1 693 -1 532 127,7 148,0 126,1

2006 2 179 235 1 944 -1 709 117,6 146,3 114,9

2007 2 542 312 2 230 -1 918 116,6 132,7 114,7

2008 2 502 334 2 167 -1 833 98,4 107,1 97,2

2009 2 442 292 2 150 -1 858 97,6 87,4 99,2

2010 2 968 415 2 553 -2 139 121,5 142,0 118,8

2011 1. pololetí 1 378 209 1 169 -960 89,6 99,1 88,0

2005 567 75 492 -417 106,0 256,5 97,3

2006 922 90 832 -742 162,7 120,8 169,1

2007 1 057 145 912 -767 114,6 160,7 109,6

2008 863 171 693 -522 81,7 117,5 76,0

2009 884 148 736 -587 102,4 86,9 106,2

2010 1 334 210 1 124 -915 150,9 141,4 152,8

2011 1. pololetí 729 127 601 -474 97,1 101,1 96,3

2005 722 108 615 -507 130,9 274,3 119,9

2006 852 137 715 -578 117,9 126,7 116,3

2007 945 178 768 -590 111,0 130,0 107,4

2008 933 155 778 -622 98,7 87,4 101,3

2009 874 152 722 -570 93,7 97,9 92,8

2010 1 058 192 866 -674 121,0 126,1 120,0

2011 1. pololetí 691 126 565 -439 109,2 106,7 109,8

2005 227 19 208 -188 116,7 219,8 111,8

2006 242 26 216 -191 106,4 131,3 104,0

2007 314 45 269 -223 129,7 176,0 124,2

2008 350 73 277 -204 111,5 161,4 103,2

2009 427 95 331 -236 122,0 131,3 119,6

2010 434 99 335 -236 101,8 103,7 101,2

2011 1. pololetí 276 55 221 -166 107,2 114,0 105,7

HS 0705

Hlávkový salát a čekanka, čerstvé nebo chlazené

3.6   Zahraniční obchod s jedlou zeleninou a některými kořeny a hlízami

             z toho:                                                                                        HS 0701

                                                                                             Brambory, čerstvé nebo chlazené

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Kapitola HS 07

Jedlá zelenina a některé kořeny a hlízy

HS 0703

Cibule, šalotka, česnek, pór a jiná cibulová zelenina, červstvá nebo chlazená

HS 0702

Rajčata, čerstvá nebo chlazená

HS 0704

Zelí, květák, kapusta kadeřavá, kedluben a podobné jedlé rostliny, čerstvé nebo chlazené

34



obrat vývoz dovoz

3.6   Zahraniční obchod s jedlou zeleninou a některými kořeny a hlízami

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

2005 483 79 403 -324 138,6 429,7 122,2

2006 644 107 538 -431 133,4 134,1 133,3

2007 695 135 560 -425 107,9 126,6 104,2

2008 721 158 563 -405 103,8 117,4 100,5

2009 802 176 626 -450 111,1 110,9 111,2

2010 811 185 626 -440 101,1 105,4 99,9

2011 1. pololetí 593 124 468 -344 110,3 109,3 110,6

2005 949 74 875 -801 118,3 183,5 114,9

2006 1 025 113 912 -799 108,0 152,0 104,2

2007 1 099 116 983 -867 107,2 102,8 107,8

2008 1 112 126 986 -860 101,2 108,8 100,3

2009 1 158 149 1 009 -860 104,1 117,9 102,3

2010 1 203 157 1 046 -889 103,9 105,4 103,7

2011 1. pololetí 530 57 473 -415 83,2 73,6 84,6

2005 1 759 194 1 564 -1 370 119,9 213,6 113,7

2006 1 983 235 1 747 -1 512 112,7 121,2 111,7

2007 2 054 255 1 799 -1 544 103,6 108,4 103,0

2008 2 082 296 1 787 -1 491 101,4 115,9 99,3

2009 2 225 313 1 912 -1 599 106,8 105,9 107,0

2010 2 579 384 2 195 -1 811 115,9 122,6 114,8

2011 1. pololetí 1 493 242 1 251 -1 008 102,3 115,5 100,1

2005 640 136 504 -368 114,9 150,6 108,0

2006 1 431 458 973 -514 223,4 336,8 192,8

2007 1 146 294 852 -558 80,1 64,2 87,6

2008 1 003 212 791 -580 87,5 72,0 92,9

2009 958 192 767 -575 95,5 90,6 96,9

2010 1 017 170 847 -677 106,2 88,6 110,5

2011 1. pololetí 574 115 459 -344 107,1 123,2 103,7

2005 255 87 168 -81 101,2 85,7 111,7

2006 282 88 194 -106 110,3 100,9 115,2

2007 344 97 248 -151 122,4 110,2 127,9

2008 240 61 179 -118 69,6 62,9 72,2

2009 239 54 185 -131 99,9 88,6 103,7

2010 275 61 214 -153 115,0 113,5 115,4

2011 1. pololetí 167 52 116 -64 135,7 187,4 120,8

2005 291 142 149 -7 100,7 96,5 105,1

2006 279 146 132 14 95,8 103,3 88,6

2007 360 194 166 29 129,2 132,7 125,3

2008 376 174 202 -29 104,4 89,3 121,9

2009 376 153 223 -70 100,0 88,2 110,1

2010 429 179 250 -71 114,1 117,0 112,1

2011 1. pololetí 250 116 134 -18 109,2 114,9 104,8
1)

 Stejné období předchozího roku = 100.

HS 0707

Okurky salátové a nakládačky, čerstvé nebo chlazené

HS 0709

Ostatní zelenina (plody rodu Capsicum nebo Pimenta, tykve, lilek, celer, houby, špenát, chřest aj.), čerstvá nebo chlazená

HS 0712

Zelenina sušená, v celku, rozřezaná na kousky nebo plátky, rozdrcená nebo v prášku, jinak neupravovaná

HS 0710

Zelenina (též vařená ve vodě nebo v páře), zmrazená

HS 0713

Luštěniny sušené, vyluštěné, též loupané nebo půlené

HS 0706

Mrkev, vodnice, tuřín, řepa salátová, kozí brada, celer bulvový, ředkvička a podobné jedlé kořeny, čerstvé nebo chlazené

35



obrat vývoz dovoz

2005 15 006 3 265 11 741 -8 475 120,5 186,3 109,7

2006 12 883 2 101 10 782 -8 681 85,8 64,3 91,8

2007 13 739 2 364 11 375 -9 012 106,6 112,5 105,5

2008 14 077 2 335 11 741 -9 406 102,5 98,8 103,2

2009 13 587 2 371 11 215 -8 844 96,5 101,6 95,5

2010 14 131 2 476 11 655 -9 179 104,0 104,4 103,9

2011 1. pololetí 6 627 1 120 5 507 -4 387 102,8 105,8 102,2

2005 1 084 216 868 -652 139,3 258,7 125,0

2006 836 137 699 -563 77,1 63,3 80,5

2007 939 195 744 -550 112,3 142,4 106,4

2008 756 137 619 -482 80,5 70,2 83,2

2009 740 156 584 -428 97,9 113,9 94,3

2010 1 052 230 822 -593 142,3 147,5 140,8

2011 1. pololetí 362 106 255 -149 101,0 143,3 90,0

2005 5 418 1 759 3 659 -1 900 146,7 217,8 126,8

2006 2 562 499 2 063 -1 564 47,3 28,4 56,4

2007 2 455 477 1 978 -1 502 95,8 95,5 95,9

2008 2 793 612 2 182 -1 570 113,8 128,4 110,3

2009 3 120 746 2 374 -1 628 111,7 121,9 108,8

2010 2 745 677 2 068 -1 390 88,0 90,8 87,1

2011 1. pololetí 1 449 342 1 106 -764 99,2 98,1 99,6

2005 367 50 317 -267 114,7 216,2 106,8

2006 399 61 338 -277 108,7 121,6 106,6

2007 429 83 346 -263 107,7 136,8 102,5

2008 468 59 409 -350 109,0 70,9 118,1

2009 436 65 371 -306 93,2 110,5 90,7

2010 456 56 400 -343 104,6 86,6 107,8

2011 1. pololetí 185 22 163 -141 89,2 90,2 89,0

2005 2 626 358 2 268 -1 911 99,8 239,7 91,4

2006 2 598 360 2 239 -1 879 99,0 100,6 98,7

2007 3 050 411 2 638 -2 227 117,4 114,3 117,9

2008 3 084 463 2 621 -2 158 101,1 112,5 99,3

2009 2 986 472 2 514 -2 042 96,8 101,9 95,9

2010 3 166 479 2 687 -2 207 106,0 101,6 106,9

2011 1. pololetí 1 477 242 1 234 -992 89,5 99,2 87,8

2005 1 406 91 1 315 -1 224 97,9 225,2 94,2

2006 1 562 114 1 448 -1 335 111,1 124,9 110,1

2007 1 641 149 1 492 -1 343 105,1 131,4 103,0

2008 1 812 166 1 646 -1 479 110,4 111,4 110,3

2009 1 737 202 1 535 -1 333 95,8 121,5 93,3

2010 1 594 144 1 451 -1 307 91,8 71,2 94,5

2011 1. pololetí 594 66 528 -463 104,3 113,9 103,3

HS 0804

Datle, fíky, ananas, avokádo, kvajávy, manga a mangostany, čerstvé nebo sušené

HS 0803

Banány, včetně banánů plantejnů, čerstvé nebo sušené

HS 0806

Vinné hrozny, čerstvé nebo sušené

HS 0805

Citrusové plody, čerstvé nebo sušené

3.7   Zahraniční obchod s jedlým ovocem a ořechy 

             z toho:                                                                                        HS 0802

                                      Skořápkové ovoce, čerstvé nebo sušené (mandle, lískové a vlašské ořechy, jedlé kaštany aj.)

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Kapitola HS 08

Jedlé ovoce a ořechy; kůra citrusových plodů nebo melounů

36



obrat vývoz dovoz

3.7   Zahraniční obchod s jedlým ovocem a ořechy 

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

2005 518 61 457 -396 128,2 238,4 120,7

2006 720 66 654 -588 139,0 108,3 143,1

2007 657 81 576 -496 91,2 121,8 88,1

2008 634 92 542 -450 96,5 114,1 94,0

2009 674 73 601 -529 106,3 78,8 110,9

2010 792 95 697 -603 117,6 130,4 116,0

2011 1. pololetí 337 40 297 -258 99,5 84,5 101,9

2005 985 258 727 -469 113,5 105,2 116,8

2006 1 446 396 1 050 -654 146,8 153,5 144,5

2007 1 660 441 1 219 -778 114,8 111,2 116,1

2008 1 697 349 1 349 -1 000 102,3 79,1 110,7

2009 1 184 240 943 -703 69,7 69,0 69,9

2010 1 323 323 1 000 -678 111,7 134,2 106,0

2011 1. pololetí 847 137 710 -573 123,5 120,6 124,1

2005 1 051 171 880 -710 128,8 130,5 128,4

2006 1 193 197 996 -799 113,5 115,5 113,1

2007 1 064 186 879 -693 89,2 94,2 88,2

2008 1 068 152 916 -764 100,3 81,8 104,3

2009 1 022 155 867 -712 95,7 101,8 94,6

2010 1 205 200 1 005 -806 117,9 129,1 116,0

2011 1. pololetí 348 47 301 -254 118,4 139,6 115,6

2005 659 51 608 -556 104,6 161,0 101,6

2006 657 66 591 -525 99,7 128,8 97,2

2007 855 150 705 -555 130,3 228,0 119,3

2008 763 87 675 -588 89,2 58,1 95,8

2009 845 87 758 -672 110,8 99,0 112,3

2010 781 77 704 -626 92,4 89,4 92,8

2011 1. pololetí 524 38 486 -448 105,1 85,3 107,0

2005 489 187 302 -116 105,9 124,8 96,9

2006 455 129 326 -197 93,0 68,9 107,8

2007 474 93 382 -289 104,3 72,1 117,0

2008 401 103 298 -195 84,6 111,0 78,2

2009 308 68 240 -172 76,9 66,4 80,5

2010 406 73 333 -260 131,7 106,8 138,8

2011 1. pololetí 204 35 170 -135 143,1 156,2 140,6

2005 196 42 154 -111 105,8 92,2 110,3

2006 235 50 185 -135 119,5 118,0 120,0

2007 270 57 214 -157 115,1 112,8 115,7

2008 327 71 256 -186 121,0 125,0 119,9

2009 282 65 217 -151 86,1 92,2 84,5

2010 337 70 267 -196 119,6 108,1 123,1

2011 1. pololetí 168 28 140 -112 125,5 127,0 125,2
1)

 Stejné období předchozího roku = 100.

HS 0810

Ostatní ovoce, čerstvé (jahody, maliny, moruše, ostružiny, brusinky, kiwi, rybíz, angrešt aj.)

HS 0811

Ovoce a ořechy, též vařené ve vodě nebo v páře, zmrazené, též s cukrem nebo sladidlem

HS 0813

Ovoce, sušené; směsi sušeného ovoce nebo ořechů

HS 0807

Melouny (včetně melounů vodních) a papáje, čerstvé

HS 0808

Jablka, hrušky a kdoule, čerstvé

HS 0809

Meruňky, třešně, višně, broskve (včetně nektarinek), švestky a trnky, čerstvé

37



obrat vývoz dovoz

2005 7 971 6 801 1 170 5 632 267,7 407,1 89,5

2006 8 019 5 657 2 362 3 295 100,6 83,2 201,9

2007 10 009 7 332 2 677 4 655 124,8 129,6 113,4

2008 9 999 7 562 2 437 5 126 99,9 103,1 91,0

2009 10 861 8 965 1 895 7 070 108,6 118,6 77,8

2010 9 515 7 492 2 022 5 470 87,6 83,6 106,7

2011 1. pololetí 6 513 5 202 1 311 3 891 149,9 159,8 120,1

2005 4 442 4 377 65 4 313 554,7 617,4 70,4

2006 3 248 3 077 171 2 906 73,1 70,3 265,3

2007 4 558 4 339 219 4 120 140,3 141,0 127,8

2008 4 958 4 735 224 4 511 108,8 109,1 102,2

2009 5 962 5 827 135 5 692 120,2 123,1 60,3

2010 4 990 4 830 160 4 670 83,7 82,9 118,6

2011 1. pololetí 3 113 3 082 31 3 051 161,3 163,5 68,0

2005 231 204 28 176 235,1 1 152,1 34,3

2006 357 165 193 -28 154,4 80,8 694,7

2007 386 206 180 27 108,0 125,2 93,2

2008 115 89 26 63 29,8 43,2 14,4

2009 133 119 15 104 116,2 133,7 56,4

2010 190 132 57 75 142,1 111,4 392,5

2011 1. pololetí 145 45 100 -55 214,3 74,3 1 442,9

2005 1 567 1 551 16 1 535 314,1 330,0 54,6

2006 1 698 1 083 615 469 108,4 69,9 3 899,4

2007 2 367 1 527 841 686 139,4 140,9 136,8

2008 1 444 1 056 388 668 61,0 69,2 46,2

2009 1 037 939 98 840 71,8 88,9 25,3

2010 1 198 985 213 771 115,5 104,9 217,3

2011 1. pololetí 926 919 8 911 207,5 220,1 25,9

2005 844 369 475 -106 113,2 150,2 95,1

2006 1 552 968 584 384 183,9 262,4 122,9

2007 1 296 772 524 248 83,5 79,8 89,7

2008 1 876 1 225 651 574 144,7 158,6 124,2

2009 2 152 1 548 604 944 114,7 126,4 92,8

2010 1 603 1 003 600 403 74,5 64,8 99,4

2011 1. pololetí 1 409 841 567 274 127,2 134,2 118,1

2005 673 99 574 -474 95,9 95,5 96,0

2006 934 159 775 -616 138,7 159,8 135,1

2007 1 159 271 888 -617 124,0 170,5 114,5

2008 1 394 296 1 098 -802 120,3 109,1 123,7

2009 1 349 335 1 014 -679 96,8 113,4 92,4

2010 1 278 319 959 -640 94,7 95,2 94,5

2011 1. pololetí 730 156 575 -419 105,5 85,0 112,8
1)

 Stejné období předchozího roku = 100.

HS 1005
Kukuřice

HS 1006
Rýže

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Kapitola HS 10
Obiloviny

HS 1003
Ječmen

HS 1002
Žito

3.8   Zahraniční obchod s obilovinami 

             z toho:                                                                                        HS 1001
                                                                                                       Pšenice a sourež

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

38



obrat vývoz dovoz

2005 9 735 3 260 6 474 -3 214 108,8 113,3 106,6

2006 10 634 3 737 6 897 -3 161 109,2 114,6 106,5

2007 12 547 4 560 7 987 -3 426 118,0 122,0 115,8

2008 14 377 5 601 8 776 -3 175 114,6 122,8 109,9

2009 14 193 5 230 8 963 -3 733 98,7 93,4 102,1

2010 15 157 5 976 9 181 -3 205 106,8 114,3 102,4

2011 1. pololetí 8 422 3 452 4 969 -1 517 113,8 120,2 109,8

2005 1 641 302 1 339 -1 038 99,4 114,6 96,5

2006 1 833 359 1 474 -1 115 111,7 119,0 110,1

2007 2 042 376 1 667 -1 291 111,4 104,7 113,1

2008 2 331 490 1 841 -1 351 114,1 130,4 110,5

2009 2 627 495 2 132 -1 637 112,7 101,0 115,8

2010 2 493 526 1 968 -1 442 94,9 106,3 92,3

2011 1. pololetí 1 282 286 996 -711 102,4 109,2 100,6

2005 990 417 573 -156 122,5 114,2 129,3

2006 1 056 428 628 -200 106,7 102,7 109,7

2007 1 188 502 686 -184 112,5 117,2 109,2

2008 1 405 598 806 -208 118,2 119,2 117,6

2009 1 345 533 813 -280 95,8 89,0 100,8

2010 1 375 534 841 -308 102,2 100,2 103,5

2011 1. pololetí 811 336 475 -139 112,9 119,3 108,8

2005 798 378 420 -42 102,7 140,9 82,5

2006 843 466 377 90 105,6 123,3 89,7

2007 1 104 648 456 193 131,0 139,0 121,0

2008 1 340 827 513 315 121,3 127,6 112,5

2009 962 599 363 237 71,8 72,5 70,7

2010 1 071 672 399 273 111,3 112,1 110,0

2011 1. pololetí 582 381 201 180 99,3 105,0 90,1

2005 6 305 2 163 4 142 -1 979 110,4 109,3 111,0

2006 6 901 2 483 4 418 -1 935 109,4 114,8 106,7

2007 8 211 3 033 5 177 -2 144 119,0 122,2 117,2

2008 9 298 3 684 5 614 -1 930 113,2 121,5 108,4

2009 9 258 3 603 5 655 -2 052 99,6 97,8 100,7

2010 10 218 4 245 5 973 -1 728 110,4 117,8 105,6

2011 1. pololetí 5 747 2 450 3 297 -847 118,7 124,7 114,6
1)

 Stejné období předchozího roku = 100.

HS 1904

Výrobky z obilovin získané bobtnáním nebo pražením; obiloviny v zrnech, ve fomě vloček nebo jinak zpracovaných zrn

HS 1905

Pekařské zboží, jemné nebo trvanlivé pečivo, též obsahující kakao (chléb, perník, sušenky, suchary aj.)

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Kapitola HS 19

Přípravky z obilovin, mouky, škrobu nebo mléka; jemné pečivo

HS 1902

Těstoviny, též vařené, nadívané nebo jinak připravené (špagety, makarony, nudle aj.); kuskus

3.9   Zahraniční obchod s přípravky z obilovin, mouky, škrobu nebo mléka

            z toho:                                                                                        HS 1901

                                       Sladový výtažek; potravinové přípravky z mouky, krupice, krupičky, škrobu nebo sladových výtažků

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

39



obrat vývoz dovoz

2005 15 030 6 259 8 771 -2 512 108,6 105,9 110,6

2006 14 799 6 064 8 734 -2 670 98,5 96,9 99,6

2007 18 266 7 892 10 374 -2 483 123,4 130,1 118,8

2008 19 654 9 116 10 538 -1 422 107,6 115,5 101,6

2009 19 170 9 116 10 054 -938 97,5 100,0 95,4

2010 18 634 8 400 10 234 -1 835 97,2 92,1 101,8

2011 1. pololetí 10 299 4 700 5 599 -899 110,2 109,3 110,9

2005 4 126 1 949 2 177 -228 123,1 123,2 123,0

2006 2 789 1 081 1 708 -627 67,6 55,5 78,5

2007 3 883 1 372 2 511 -1 140 139,2 126,9 147,0

2008 4 098 1 463 2 635 -1 173 105,5 106,6 104,9

2009 3 293 1 499 1 794 -296 80,4 102,5 68,1

2010 3 135 1 513 1 622 -109 95,2 100,9 90,4

2011 1. pololetí 1 412 602 810 -208 87,7 75,4 99,9

2005 533 270 263 6 100,8 81,3 133,6

2006 606 253 353 -100 113,8 93,9 134,2

2007 615 265 350 -86 101,5 104,6 99,2

2008 571 244 327 -84 92,8 92,0 93,5

2009 684 297 387 -90 119,8 121,9 118,3

2010 696 284 412 -128 101,7 95,6 106,3

2011 1. pololetí 336 141 195 -54 96,5 93,9 98,4

2005 2 024 1 037 987 50 113,1 116,2 110,1

2006 2 194 1 213 982 231 108,4 117,0 99,4

2007 2 702 1 643 1 060 583 123,1 135,5 107,9

2008 3 638 2 484 1 155 1 329 134,6 151,2 109,0

2009 3 784 2 646 1 137 1 509 104,0 106,5 98,5

2010 2 693 1 242 1 451 -209 71,2 46,9 127,6

2011 1. pololetí 1 400 584 817 -233 102,0 83,5 121,2

2005 1 022 527 495 32 146,4 170,9 127,0

2006 1 117 644 473 171 109,3 122,2 95,6

2007 1 762 1 206 556 650 157,6 187,1 117,4

2008 1 603 1 072 531 540 91,0 88,9 95,7

2009 1 453 910 543 368 90,6 84,9 102,1

2010 1 461 924 537 387 100,6 101,5 99,0

2011 1. pololetí 799 519 280 239 104,9 108,9 98,1

2005 660 125 535 -410 125,9 125,5 126,0

2006 750 137 613 -475 113,6 109,7 114,5

2007 834 140 694 -554 111,2 101,8 113,2

2008 800 155 646 -491 96,0 110,5 93,1

2009 959 280 679 -399 119,9 181,4 105,2

2010 1 067 349 718 -369 111,2 124,5 105,8

2011 1. pololetí 766 249 517 -269 128,8 126,6 129,9

HS 2105

Zmrzlina a podobné výrobky, též s obsahem kakaa

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Kapitola HS 21

Různé jedlé přípravky

HS 2104

Polévky a bujóny a přípravky pro polévky a bujóny

HS 2103

Omáčky a přípravky pro omáčky; směsi koření a směsi přísad pro ochucení; hořčice

HS 2102

Droždí (aktivní nebo neaktivní); jiné neživé jednobuněčné mikroorganismy; hotové prášky do pečiva

3.10   Zahraniční obchod s různými jedlými přípravky 

             v tom:                                                                                       HS 2101

                                               Výtažky, esence a koncentráty z kávy, čaje nebo maté a přípravky na bázi těchto výrobků

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

40



obrat vývoz dovoz

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

3.10   Zahraniční obchod s různými jedlými přípravky 

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

2005 6 665 2 351 4 314 -1 963 95,9 87,2 101,4

2006 7 342 2 736 4 606 -1 870 110,2 116,4 106,8

2007 8 470 3 266 5 204 -1 937 115,4 119,4 113,0

2008 8 943 3 700 5 244 -1 544 105,6 113,3 100,8

2009 8 997 3 484 5 513 -2 030 100,6 94,2 105,1

2010 9 582 4 087 5 495 -1 407 106,5 117,3 99,7

2011 1. pololetí 5 586 2 606 2 981 -375 119,8 131,6 111,1
1)

 Stejné období předchozího roku = 100.

HS 2106

Potravinové přípravky, jinde neuvedené (bílkovinné koncentráty a bílkovinné texturované látky)

41



obrat vývoz dovoz

2005 14 411 7 317 7 094 223 110,5 112,3 108,7

2006 16 241 8 312 7 930 382 112,7 113,6 111,8

2007 19 611 10 297 9 314 983 120,7 123,9 117,5

2008 19 921 10 185 9 736 449 101,6 98,9 104,5

2009 19 946 10 194 9 752 442 100,1 100,1 100,2

2010 19 436 9 710 9 726 -16 97,4 95,3 99,7

2011 1. pololetí 10 129 4 630 5 499 -869 111,6 97,3 127,3

2005 613 271 342 -71 115,5 109,7 120,6

2006 687 275 412 -138 112,0 101,2 120,5

2007 775 315 460 -145 112,9 114,8 111,6

2008 844 335 509 -174 108,9 106,3 110,6

2009 803 325 479 -154 95,2 96,9 94,1

2010 787 354 433 -79 97,9 109,1 90,4

2011 1. pololetí 411 191 220 -29 102,8 109,1 97,8

2005 3 732 1 953 1 778 175 132,1 132,2 131,9

2006 4 809 2 666 2 144 522 128,9 136,5 120,5

2007 6 339 3 600 2 739 861 131,8 135,0 127,8

2008 5 515 2 955 2 560 395 87,0 82,1 93,4

2009 5 686 3 252 2 433 819 103,1 110,1 95,1

2010 5 236 2 864 2 372 492 92,1 88,0 97,5

2011 1. pololetí 2 770 1 355 1 414 -59 110,4 97,2 127,0

2005 3 940 3 656 284 3 372 103,6 102,6 117,5

2006 4 405 4 126 279 3 847 111,8 112,9 98,4

2007 4 783 4 464 319 4 145 108,6 108,2 114,2

2008 4 804 4 428 376 4 052 100,4 99,2 117,8

2009 4 853 4 221 632 3 588 101,0 95,3 168,2

2010 4 701 3 910 791 3 118 96,9 92,6 125,1

2011 1. pololetí 2 414 2 055 360 1 695 100,8 102,6 92,0

2005 2 732 147 2 585 -2 438 108,9 110,4 108,8

2006 2 947 197 2 750 -2 554 107,8 133,6 106,4

2007 3 539 309 3 229 -2 920 120,1 157,3 117,4

2008 3 936 491 3 445 -2 954 111,2 158,9 106,7

2009 3 612 398 3 214 -2 816 91,8 81,0 93,3

2010 4 124 534 3 590 -3 057 114,2 134,1 111,7

2011 1. pololetí 2 302 329 1 973 -1 644 124,5 131,1 123,5

2005 178 18 160 -141 139,2 66,2 159,2

2006 212 9 203 -194 119,0 49,7 126,9

2007 221 9 212 -203 104,3 99,9 104,5

2008 215 12 203 -191 97,4 133,4 95,9

2009 206 8 197 -189 95,6 70,2 97,1

2010 183 5 178 -174 89,0 55,1 90,4

2011 1. pololetí 68 1 66 -65 111,6 69,2 113,1

3.11   Zahraniční obchod s nápoji, lihovinami a octem 

HS 2202

Voda, minerální vody a sodovky, nealkoholické nápoje, slazené nebo aromatizované 

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

             v tom:                                                                                       HS 2201

                       Voda, včetně přírodních nebo umělých minerálních vod a sodovek, neslazená, nearomatizovaná; led a sníh

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Kapitola HS 22

Nápoje, lihoviny a ocet

HS 2204

Víno z čerstvých hroznů, včetně vína obohaceného alkoholem; vinný mošt

HS 2203

Pivo ze sladu

HS 2205

Vermut a ostatní víno z čerstvých hroznů, připravené pomocí aromatických bylin nebo jiných aromatických látek

42



obrat vývoz dovoz

3.11   Zahraniční obchod s nápoji, lihovinami a octem 

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

2005 130 81 49 32 67,8 60,8 83,7

2006 136 75 61 13 104,8 92,3 125,5

2007 116 63 52 11 85,0 84,7 85,3

2008 137 82 55 27 118,3 129,3 105,0

2009 127 60 67 -7 92,6 73,3 121,3

2010 124 39 84 -45 97,6 65,6 126,4

2011 1. pololetí 65 23 42 -19 112,4 116,7 110,1

2005 196 135 61 73 108,8 117,5 93,6

2006 309 154 155 -1 157,6 114,3 252,8

2007 712 552 160 392 230,2 358,2 102,9

2008 1 243 790 453 337 174,7 143,2 283,8

2009 1 519 857 662 195 122,2 108,5 146,2

2010 1 204 831 374 457 79,3 96,9 56,4

2011 1. pololetí 595 127 468 -341 109,9 33,7 283,7

2005 2 839 1 033 1 806 -773 100,0 127,5 89,1

2006 2 674 780 1 894 -1 114 94,2 75,5 104,9

2007 3 041 934 2 107 -1 174 113,7 119,7 111,3

2008 3 135 1 029 2 106 -1 078 103,1 110,2 100,0

2009 3 036 1 006 2 030 -1 025 96,8 97,8 96,4

2010 2 967 1 105 1 862 -757 97,7 109,9 91,7

2011 1. pololetí 1 432 509 924 -415 117,4 99,8 130,0

2005 50 22 28 -6 144,8 180,1 125,2

2006 63 31 31 0 124,3 140,0 111,7

2007 87 51 36 15 138,8 163,1 114,4

2008 93 63 29 34 106,9 124,2 82,1

2009 104 67 37 30 112,2 105,7 126,4

2010 110 69 41 28 105,8 103,2 110,5

2011 1. pololetí 71 39 32 8 154,5 143,3 171,0
1)

 Stejné období předchozího roku = 100.

HS 2207

Ethylalkohol nedenaturovaný s obsahem alkoholu nad 80 %, denaturovaný s jakýmkoliv obsahem alkoholu

HS 2209

Stolní ocet a jeho náhražky získané z kyseliny octové

HS 2206

Ostatní kvašené (fermentované) nápoje (např. jablečné a hruškové víno, medovina); směsi j.n.

HS 2208

Ethylalkohol nedenaturovaný s obsahem alkoholu pod 80 %; destiláty, likéry, lihové nápoje (whisky, rum, gin, vodka aj.)

43



obrat vývoz dovoz

2005 10 029 2 890 7 140 -4 250 99,1 135,3 89,4

2006 10 226 3 115 7 110 -3 995 102,0 107,8 99,6

2007 11 678 3 935 7 743 -3 808 114,2 126,3 108,9

2008 13 436 4 668 8 768 -4 101 115,0 118,6 113,2

2009 12 148 3 716 8 432 -4 715 90,4 79,6 96,2

2010 13 876 5 445 8 430 -2 985 114,2 146,5 100,0

2011  1. pololetí 7 283 3 061 4 222 -1 160 108,7 120,3 101,5

2005 265 12 253 -241 97,3 122,5 96,4

2006 262 25 237 -213 98,9 203,5 93,9

2007 237 30 207 -177 90,5 122,0 87,2

2008 208 37 171 -134 87,8 122,3 82,8

2009 265 73 192 -119 127,4 198,9 112,0

2010 380 130 250 -119 143,3 177,7 130,1

2011  1. pololetí 210 81 130 -49 117,8 134,4 109,4

2005 207 200 7 192 99,8 100,3 88,0

2006 289 278 11 267 139,4 139,0 151,8

2007 387 374 13 360 133,9 134,5 118,3

2008 293 269 24 245 75,8 72,0 179,3

2009 128 101 26 75 43,5 37,5 109,6

2010 246 191 55 136 192,8 188,7 208,6

2011  1. pololetí 207 181 26 155 235,4 274,0 119,1

2005 3 605 19 3 586 -3 567 82,7 69,2 82,7

2006 3 513 17 3 496 -3 479 97,4 88,3 97,5

2007 3 732 22 3 710 -3 688 106,2 128,4 106,1

2008 4 212 47 4 165 -4 118 112,9 216,9 112,3

2009 3 742 10 3 732 -3 721 88,8 21,4 89,6

2010 3 472 20 3 451 -3 431 92,8 198,3 92,5

2011  1. pololetí 1 707 8 1 699 -1 692 97,8 65,0 98,0

2005 892 803 89 714 124,8 136,9 69,7

2006 865 772 94 678 97,0 96,1 104,7

2007 1 023 936 86 850 118,2 121,3 92,4

2008 1 297 1 028 269 760 126,8 109,8 310,8

2009 818 644 174 471 63,1 62,7 64,7

2010 1 487 1 345 142 1 203 181,7 208,7 81,8

2011  1. pololetí 593 513 80 433 87,9 85,1 112,3

2005 4 768 1 691 3 077 -1 386 113,4 151,0 99,8

2006 5 001 1 878 3 123 -1 245 104,9 111,1 101,5

2007 6 020 2 407 3 613 -1 207 120,4 128,2 115,7

2008 7 086 3 092 3 994 -902 117,7 128,5 110,5

2009 6 810 2 639 4 172 -1 533 96,1 85,3 104,5

2010 7 796 3 427 4 369 -942 114,5 129,9 104,7

2011  1. pololetí 4 362 2 176 2 186 -10 115,0 132,8 101,4
1)

 Stejné období předchozího roku = 100.

3.12   Zahraniční obchod se zbytky a odpady z potravinářského průmyslu 

             z toho:                                                                                        HS 2301

                          Moučky, šroty a pelety, z masa, drobů, ryb nebo korýšů, měkkýšů nebo jiných vodních bezoobratlých; škvarky

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

HS 2306

Pokrutiny a jiné pevné zbytky z bavlníkových, lněných, slunečnicových semen a semen řepky nebo řepky olejky ap.

HS 2309

Přípravky používané k výživě zvířat

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Kapitola HS 23

Zbytky a odpady z potravinářského průmyslu; připravené krmivo

HS 2304

Pokrutiny a jiné pevné zbytky, též rozdrcené nebo ve tvaru pelet, po extrakci sójového oleje

HS 2302

Otruby, vedlejší mlýnské produkty a jiné zbytky, po prosévání, mletí nebo jiném zpracování obilí nebo luštěnin

44



obrat vývoz dovoz

2005 8 211 3 449 4 762 -1 313 121,6 136,2 112,8

2006 7 808 2 563 5 245 -2 682 95,1 74,3 110,1

2007 11 360 4 763 6 597 -1 833 145,5 185,9 125,8

2008 10 460 7 054 3 406 3 648 92,1 148,1 51,6

2009 11 286 6 886 4 399 2 487 107,9 97,6 129,2

2010 13 032 7 971 5 062 2 909 115,5 115,7 115,1

2011 1. pololetí 6 572 4 083 2 489 1 594 100,8 99,9 102,4

2005 1 497 63 1 434 -1 371 79,1 60,0 80,2

2006 1 792 306 1 486 -1 180 119,7 485,0 103,6

2007 1 889 258 1 630 -1 372 105,4 84,5 109,7

2008 1 512 259 1 253 -994 80,1 100,2 76,9

2009 1 391 88 1 303 -1 216 92,0 33,8 104,0

2010 1 815 208 1 606 -1 398 130,5 238,1 123,3

2011 1. pololetí 906 171 736 -565 95,6 178,6 86,3

2005 6 338 3 357 2 981 376 142,1 138,7 146,0

2006 5 639 2 243 3 395 -1 152 89,0 66,8 113,9

2007 8 717 4 255 4 462 -207 154,6 189,7 131,4

2008 8 383 6 737 1 646 5 092 96,2 158,3 36,9

2009 9 124 6 677 2 447 4 229 108,8 99,1 148,7

2010 10 306 7 593 2 713 4 880 113,0 113,7 110,9

2011 1. pololetí 5 111 3 776 1 335 2 442 98,8 96,1 107,3

2005 376 29 347 -318 94,1 364,7 88,5

2006 378 14 364 -351 100,5 46,6 105,1

2007 754 250 505 -255 199,6 1833,1 138,4

2008 565 58 507 -449 74,9 23,1 100,5

2009 771 122 649 -526 136,5 211,8 127,9

2010 912 169 743 -574 118,2 138,0 114,4

2011 1. pololetí 555 136 419 -283 140,3 221,6 125,4
1)

 Stejné období předchozího roku = 100.

Index 
1)

Bilance

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Kapitola HS 24

Tabák a vyrobené tabákové náhražky

HS 2403

Ostatní tabákové výrobky a vyrobené tabákové náhražky; tabákové výtažky a esence (tresti)

HS 2402

Doutníky (též s odříznutými konci), doutníčky a cigarety z tabáku nebo tabákových náhražek

3.13   Zahraniční obchod s tabákem a vyrobenými tabákovými náhrážkami

             v tom:                                                                                         HS 2401

                                                                                          Nezpracovaný tabák; tabákový odpad

Rok Obrat Vývoz Dovoz

45



v mil. Kč podíl v % v mil. Kč podíl v %

Zemědělské a potravinářské produkty 78 520 100,0 Zemědělské a potravinářské produkty 105 364 100,0

z toho: z toho:

1701 Třtinový nebo řepný cukr a chemicky 
čistá sacharóza, v pevném stavu 4 598 5,9

2402 Doutníky, doutníčky a cigarety z tabáku 
nebo tabákových náhražek 7 593 7,2

1001 Pšenice a sourež
4 377 5,6

0401 Mléko a smetana; 
nezahuštěné, neslazené 5 460 5,2

0401 Mléko a smetana; 
nezahuštěné, neslazené 3 664 4,7

1001 Pšenice a sourež
4 830 4,6

2203 Pivo ze sladu
3 656 4,7

1905 Pekařské zboží, jemné nebo trvanlivé 
pečivo, sladké sušenky, oplatky aj. 4 245 4,0

2402 Doutníky, doutníčky a cigarety z tabáku 
nebo tabákových náhražek 3 357 4,3

2106 Potravinové přípravky, j.n.
4 087 3,9

1704 Cukrovinky (včetně bílé čokolády),
neobsahující kakao 3 293 4,2

1514 Řepkový nebo hořčičný olej a jejich 
frakce, rafinované, chemicky neuprav. 4 034 3,8

0402 Mléko a smetana, 
zahuštěná nebo slazená 2 732 3,5

2203 Pivo ze sladu
3 910 3,7

1806 Čokoláda a ostatní potravinové 
přípravky obsahující kakao 2 701 3,4

1806 Čokoláda a ostatní potravinové 
přípravky obsahující kakao 3 623 3,4

2106 Potravinové přípravky, j.n.
2 351 3,0

2309 Přípravky používané k výživě zvířat
3 427 3,3

1905 Pekařské zboží, jemné nebo trvanlivé 
pečivo, sladké sušenky, oplatky aj. 2 163 2,8

1704 Cukrovinky (včetně bílé čokolády),
neobsahující kakao 2 943 2,8

0102 Živý skot
2 022 2,6

2202 Voda, včetně minerálních vod 
a sodovek, slazené, ne šťávy 2 864 2,7

2202 Voda, včetně minerálních vod 
a sodovek, slazené, ne šťávy 1 953 2,5

1701 Třtinový nebo řepný cukr a chemicky 
čistá sacharóza, v pevném stavu 2 659 2,5

2101 Výtažky, esence  a koncentráty z kávy, 
čaje nebo maté aj. 1 949 2,5

0406 Sýry a tvaroh
2 482 2,4

0803 Banány, včetně banánů plantejnů,
čerstvé nebo sušené 1 759 2,2

0102 Živý skot
2 403 2,3

2309 Přípravky používané k výživě zvířat
1 691 2,2

1205 Semena řepky nebo řepky olejky,
též drcená 2 371 2,3

0406 Sýry a tvaroh
1 662 2,1

1107 Slad, též pražený
2 072 2,0

1107 Slad, též pražený
1 624 2,1

0203 Vepřové maso, čerstvé, chlazené 
nebo zmrazené 1 947 1,8

1003 Ječmen
1 551 2,0

0403 Podmáslí, kyselé mléko a smetana,
jogurt, kefír, též zahuštěné, slazené 1 876 1,8

1205 Semena řepky nebo řepky olejky,
též drcená 1 536 2,0

0402 Mléko a smetana, 
zahuštěná nebo slazená 1 639 1,6

0207 Maso a jedlé droby z drůbeže, čerstvé, 
chlazené nebo zmrazené 1 303 1,7

0901 Káva, též pražená či dekofeinovaná;
kávové slupky a náhražky 1 552 1,5

0203 Vepřové maso, čerstvé, chlazené 
nebo zmrazené 1 138 1,4

1601 Uzenky, salámy a podobné výrobky 
z masa, drobů nebo krve 1 515 1,4

1207 Ostatní olejnatá semena a olejnaté 
plody, též drcené 1 091 1,4

2101 Výtažky, esence  a koncentráty z kávy, 
čaje nebo maté aj. 1 513 1,4

2103 Omáčky a přípravky pro omáčky; směsi 
koření a přísad, hořčice 1 037 1,3

0105 Živí kohouti a slepice, kachny, husy, 
krocani, krůty a perličky 1 502 1,4

2208 Ethylalkohol nedenaturovaný, 
pod 80 %; destiláty, likéry aj. 1 033 1,3

2306 Pokrutiny aj. pevné zbytky po extrakci 
rostlinných tuků nebo olejů 1 345 1,3

1514 Řepkový nebo hořčičný olej a jejich 
frakce, rafinované, chemicky neuprav. 994 1,3

2103 Omáčky a přípravky pro omáčky; směsi 
koření a přísad, hořčice 1 242 1,2

0301 Živé ryby 
957 1,2

0207 Maso a jedlé droby z drůbeže, čerstvé, 
chlazené nebo zmrazené 1 242 1,2

1602 Jiné přípravky a konzervy z masa, 
drobů nebo krve 888 1,1

1207 Ostatní olejnatá semena a olejnaté 
plody, též drcené 1 205 1,1

0105 Živí kohouti a slepice, kachny, husy, 
krocani, krůty a perličky 860 1,1

1602 Jiné přípravky a konzervy z masa, 
drobů nebo krve 1 175 1,1

1210 Chmelové šištice, čerstvé nebo 
sušené, též drcené, v prášku; lupulin 856 1,1

2208 Ethylalkohol nedenaturovaný, 
pod 80 %; destiláty, likéry aj. 1 105 1,0

2306 Pokrutiny aj. pevné zbytky po extrakci 
rostlinných tuků nebo olejů 803 1,0

1005 Kukuřice
1 003 1,0

2010

3.14   Nejvýznamnější vývozní položky zemědělských a potravinářských produktů 

HS4

Vývoz

HS4

2005

46



v mil. Kč podíl v % v mil. Kč podíl v %

Zemědělské a potravinářské produkty 103 522 100,0 Zemědělské a potravinářské produkty 140 008 100,0

z toho: z toho:

0203 Vepřové maso, čerstvé, chlazené 
nebo zmrazené 5 409 5,2

0203 Vepřové maso, čerstvé, chlazené 
nebo zmrazené 9 824 7,0

1806 Čokoláda a ostatní potravinové 
přípravky obsahující kakao 4 434 4,3

1905 Pekařské zboží, jemné nebo trvanlivé 
pečivo, sladké sušenky, oplatky aj. 5 973 4,3

2106 Potravinové přípravky, j.n.
4 314 4,2

0406 Sýry a tvaroh
5 808 4,1

1905 Pekařské zboží, jemné nebo trvanlivé 
pečivo, sladké sušenky, oplatky aj. 4 142 4,0

2106 Potravinové přípravky, j.n.
5 495 3,9

0803 Banány, včetně banánů plantejnů,
čerstvé nebo sušené 3 659 3,5

1806 Čokoláda a ostatní potravinové 
přípravky obsahující kakao 5 390 3,8

2304 Pokrutiny a jiné pevné zbytky, 
po extrakci sójového oleje 3 586 3,5

2309 Přípravky používané k výživě zvířat
4 369 3,1

0406 Sýry a tvaroh
3 517 3,4

0207 Maso a jedlé droby z drůbeže, čerstvé, 
chlazené nebo zmrazené 3 676 2,6

2309 Přípravky používané k výživě zvířat
3 077 3,0

2204 Víno z čerstvých hroznů, včetně vína 
obohaceného alkoholem; vinný mošt 3 590 2,6

2402 Doutníky, doutníčky a cigarety z tabáku 
nebo tabákových náhražek 2 981 2,9

2304 Pokrutiny a jiné pevné zbytky, 
po extrakci sójového oleje 3 451 2,5

0207 Maso a jedlé droby z drůbeže, čerstvé, 
chlazené nebo zmrazené 2 631 2,5

0901 Káva, též pražená či dekofeinovaná;
kávové slupky, pulpy a náhražky 2 740 2,0

2204 Víno z čerstvých hroznů, včetně vína 
obohaceného alkoholem; vinný mošt 2 585 2,5

2402 Doutníky, doutníčky a cigarety z tabáku 
nebo tabákových náhražek 2 713 1,9

0805 Citrusové plody, 
čerstvé nebo sušené 2 268 2,2

0805 Citrusové plody, 
čerstvé nebo sušené 2 687 1,9

2101 Výtažky, esence  a koncentráty z kávy, 
čaje nebo maté aj. 2 177 2,1

0702 Rajčata, čerstvá nebo chlazená
2 553 1,8

1704 Cukrovinky (včetně bílé čokolády),
neobsahující kakao 1 942 1,9

2202 Voda, včetně minerálních vod 
a sodovek, slazené, ne šťávy 2 372 1,7

2208 Ethylalkohol nedenaturovaný, 
pod 80%; destiláty, likéry aj. 1 806 1,7

0709 Ostatní zelenina, čerstvá nebo chlazená 
(papriky, houby, lilek aj.) 2 195 1,6

2202 Voda, včetně minerálních vod 
a sodovek, slazené, ne šťávy 1 778 1,7

0803 Banány, včetně banánů plantejnů,
čerstvé nebo sušené 2 068 1,5

0702 Rajčata, čerstvá nebo chlazená
1 693 1,6

1901 Sladový výtažek; potravinové přípravky
1 968 1,4

0901 Káva, též pražená či dekofeinovaná;
kávové slupky, pulpy a náhražky 1 659 1,6

2208 Ethylalkohol nedenaturovaný, 
pod 80%; destiláty, likéry aj. 1 862 1,3

0709 Ostatní zelenina, čerstvá nebo chlazená 
(papriky, houby, lilek aj.) 1 564 1,5

2008 Ovoce, ořechy a jiné jedlé části rostlin, 
jinak upravené nebo konzervované, j.n. 1 848 1,3

2401 Nezpracovaný tabák; tabákový odpad
1 434 1,4

0201 Hovězí maso, čerstvé nebo chlazené
1 769 1,3

2008 Ovoce, ořechy a jiné jedlé části rostlin, 
jinak upravené nebo konzervované, j.n. 1 380 1,3

1704 Cukrovinky (včetně bílé čokolády),
neobsahující kakao 1 683 1,2

1901 Sladový výtažek; potravinové přípravky
1 339 1,3

0405 Máslo a jiné tuky a oleje získané 
z mléka; mléčné pomazánky 1 652 1,2

0806 Vinné hrozny, čerstvé nebo sušené
1 315 1,3

1602 Jiné přípravky a konzervy z masa, drobů 
nebo krve 1 646 1,2

0602 Ostatní živé rostliny (včetně jejich 
kořenů), řízky a rouby; podhoubí 1 303 1,3

2101 Výtažky, esence  a koncentráty z kávy, 
čaje nebo maté aj. 1 622 1,2

0401 Mléko a smetana; 
nezahuštěné, neslazené 1 196 1,2

2401 Nezpracovaný tabák; tabákový odpad
1 606 1,1

1604 Přípravky nebo konzervy z ryb; 
kaviár a jeho náhražky z rybích jiker 1 180 1,1

1517 Margarin; jedlé směsi nebo přípravky 
z tuků nebo olejů 1 530 1,1

2009 Ovocné a zeleninové šťávy, nezkvašené 
i slazené 1 132 1,1

0602 Ostatní živé rostliny (včetně jejich 
kořenů), řízky a rouby; podhoubí 1 505 1,1

0304 Rybí filé a jiné rybí maso (též mleté), 
čerstvé, chlazené nebo zmrazené 1 028 1,0

2103 Omáčky a přípravky pro omáčky; směsi 
koření a přísad, hořčice 1 451 1,0

2103 Omáčky a přípravky pro omáčky; směsi 
koření a přísad, hořčice 987 1,0

0806 Vinné hrozny, čerstvé nebo sušené
1 451 1,0

0603 Řezané květiny a poupata na kytice, 
čerstvé, sušené a jinak upravené 986 1,0

1604 Přípravky nebo konzervy z ryb; 
kaviár a jeho náhražky z rybích jiker 1 370 1,0

2010

3.15   Nejvýznamnější dovozní položky zemědělských a potravinářských produktů 

HS4

Dovoz

HS4

2005

47



2402 Doutníky, doutníčky a cigarety z tabáku 
nebo tabákových náhražek 21 tis. tun 21 tis. tun

0203 Vepřové maso, čerstvé, chlazené 
nebo zmrazené 180 tis. tun 199 tis. tun

0401 Mléko a smetana; 
nezahuštěné, neslazené 648 tis. tun 585 tis. tun

1905 Pekařské zboží, jemné nebo trvanlivé 
pečivo, sladké sušenky, oplatky aj. 112 tis. tun 140 tis. tun

1001 Pšenice a sourež
1 781 tis. tun 1 353 tis. tun

0406 Sýry a tvaroh
75 tis. tun 79 tis. tun

1905 Pekařské zboží, jemné nebo trvanlivé
pečivo, sladké sušenky, oplatky aj. 62 tis. tun 89 tis. tun

2106 Potravinové přípravky, j.n.
4 tis. tun 5 tis. tun

2106 Potravinové přípravky, j.n.
36 tis. tun 45 tis. tun

1806 Čokoláda a ostatní potravinové
 přípravky obsahující kakao 62 tis. tun 64 tis. tun

1514 Řepkový nebo hořčičný olej a jejich 
frakce, rafinované, chemicky neuprav. 76 tis. tun 206 tis. tun

2309 Přípravky používané k výživě zvířat
207 tis. tun 214 tis. tun

2203 Pivo ze sladu
3 465 tis. hl 3 292 tis. hl

0207 Maso a jedlé droby z drůbeže, čerstvé, 
chlazené nebo zmrazené 78 tis. tun 85 tis. tun

1806 Čokoláda a ostatní potravinové 
přípravky obsahující kakao 42 tis. tun 43 tis. tun

2204 Víno z čerstvých hroznů, včetně vína 
obohaceného alkoholem; vinný mošt 1 479 tis. hl 1 749 tis. hl

2309 Přípravky používané k výživě zvířat
233 tis. tun 262 tis. tun

2304 Pokrutiny a jiné pevné zbytky, 
po extrakci sójového oleje 456 tis. tun 479 tis. tun

1704 Cukrovinky (včetně bílé čokolády),
neobsahující kakao 40 tis. tun 44 tis. tun

0901 Káva, též pražená či dekofeinovaná;
kávové slupky, pulpy a náhražky 36 tis. tun 39 tis. tun

2202 Voda, včetně minerálních vod
a sodovek, slazené, ne šťávy 4 403 tis. hl 4 464 tis. hl

2402 Doutníky, doutníčky a cigarety z tabáku 
nebo tabákových náhražek 11 tis. tun 13 tis. tun

1701 Třtinový nebo řepný cukr a chemicky 
čistá sacharóza, v pevném stavu 180 tis. tun 220 tis. tun

0805 Citrusové plody, 
čerstvé nebo sušené 155 tis. tun 166 tis. tun

0406 Sýry a tvaroh
26 tis. tun 31 tis. tun

0702 Rajčata, čerstvá nebo chlazená
96 tis. tun 93 tis. tun

0102 Živý skot
169 tis. ks 174 tis. ks

2202 Voda, včetně minerálních vod
a sodovek, slazené, ne šťávy 1 919 tis. hl 1 983 tis. hl

1205 Semena řepky nebo řepky olejky,
též drcená 520 tis. tun 309 tis. tun

0709 Ostatní zelenina, čerstvá nebo chlazená 
(papriky, houby, lilek aj.) 73 tis. tun 70 tis. tun

1107 Slad, též pražený
244 tis. tun 242 tis. tun

0803 Banány, včetně banánů plantejnů,
čerstvé nebo sušené 165 tis. tun 167 tis. tun

0203 Vepřové maso, čerstvé, chlazené
nebo zmrazené 26 tis. tun 37 tis. tun

1901 Sladový výtažek; potravinové přípravky
43 tis. tun 46 tis. tun

0403 Podmáslí, kyselé mléko a smetana,
jogurt, kefír, též zahuštěné, slazené 76 tis. tun 70 tis. tun

2208 Ethylalkohol nedenaturovaný, 
pod 80%; destiláty, likéry aj. 24 tis. tun 23 tis. tun

0402 Mléko a smetana, 
zahuštěná nebo slazená 38 tis. tun 31 tis. tun

2008 Ovoce, ořechy a jiné jedlé části rostlin, 
jinak upravené nebo konzervované, j.n. 53 tis. tun 58 tis. tun

0901 Káva, též pražená či dekofeinovaná;
kávové slupky a náhražky 12 tis. tun 15 tis. tun

0201 Hovězí maso, čerstvé nebo chlazené
17 tis. tun 21 tis. tun

1601 Uzenky, salámy a podobné výrobky 
z masa, drobů nebo krve 23 tis. tun 23 tis. tun

1704 Cukrovinky (včetně bílé čokolády),
neobsahující kakao 23 tis. tun 24 tis. tun

2101 Výtažky, esence  a koncentráty z kávy, 
čaje nebo maté aj. 11 tis. tun 12 tis. tun

0405 Máslo a jiné tuky a oleje získané 
z mléka; mléčné pomazánky 20 tis. tun 20 tis. tun

0105 Živí kohouti a slepice, kachny, husy, 
krocani, krůty a perličky 36 tis. tun 36 tis. tun

1602 Jiné přípravky a konzervy z masa, drobů 
nebo krve 27 tis. tun 25 tis. tun

2306 Pokrutiny aj. pevné zbytky po extrakci 
rostlinných tuků nebo olejů 191 tis. tun 353 tis. tun

2101 Výtažky, esence  a koncentráty z kávy, 
čaje nebo maté aj. 14 tis. tun 11 tis. tun

2103 Omáčky a přípravky pro omáčky; směsi 
koření a přísad, hořčice 80 tis. tun 39 tis. tun

2401 Nezpracovaný tabák; tabákový odpad
13 tis. tun 16 tis. tun

0207 Maso a jedlé droby z drůbeže, čerstvé,
chlazené nebo zmrazené 23 tis. tun 27 tis. tun

1517 Margarín; jedlé směsi nebo přípravky 
z tuků nebo olejů 46 tis. tun 67 tis. tun

1207 Ostatní olejnatá semena a olejnaté 
plody, též drcené 44 tis. tun 54 tis. tun

0602 Ostatní živé rostliny (včetně jejich 
kořenů), řízky a rouby; podhoubí 36 tis. tun 38 tis. tun

1602 Jiné přípravky a konzervy z masa, 
drobů nebo krve 19 tis. tun 22 tis. tun

2103 Omáčky a přípravky pro omáčky; směsi 
koření a přísad, hořčice 31 tis. tun 34 tis. tun

2208 Ethylalkohol nedenaturovaný, 
pod 80 %; destiláty, likéry aj. 19 tis. tun 21 tis. tun

0806 Vinné hrozny, čerstvé nebo sušené
58 tis. tun 49 tis. tun

1005 Kukuřice
451 tis. tun 269 tis. tun

1604 Přípravky nebo konzervy z ryb; 
kaviár a jeho náhražky z rybích jiker 24 tis. tun 21 tis. tun

2010

Dovoz

měrná jednotka

3.16   Vybrané zemědělské a potravinářské produkty 

Vývoz

HS4 HS4
2009 2010

měrná jednotka

2009

48



mil. Kč tuny mil. Kč tuny mil. Kč tuny mil. Kč tuny

2005 2 870 54 399 10 027 218 339 10 471 505 612 7 221 258 418

2006 2 712 54 772 10 864 226 559 12 476 746 511 8 456 275 773

2007 3 379 62 294 12 570 244 584 15 519 797 051 10 455 345 632

2008 4 086 75 231 14 070 278 890 14 620 857 204 10 093 316 744

2009 3 847 72 121 15 958 325 171 12 559 857 851 10 290 303 558

2010 4 336 81 034 17 009 356 526 13 357 788 319 11 366 296 262

2005 151 1 794 865 13 478 3 664 350 659 1 196 123 973

2006 203 2 357 1 111 13 733 4 975 557 838 1 174 105 075

2007 281 3 266 1 403 15 396 6 031 584 317 1 416 131 525

2008 425 5 314 1 242 13 301 6 323 645 280 1 504 123 689

2009 376 4 570 1 545 16 958 5 006 647 663 1 192 109 653

2010 506 5 864 1 769 20 567 5 460 585 130 984 74 524

2005 27 303 316 3 859 2 732 52 408 211 7 057

2006 43 387 213 2 809 2 070 38 467 236 6 169

2007 39 632 252 2 769 2 920 39 200 425 10 607

2008 45 709 202 2 140 2 283 38 352 254 7 040

2009 46 594 205 2 094 1 575 37 695 250 8 082

2010 74 873 270 2 895 1 639 31 483 304 8 811

2005 1 138 21 314 5 409 110 627 780 28 282 976 35 609

2006 1 289 21 814 6 182 115 995 1 434 51 428 920 33 438

2007 1 598 28 419 6 934 131 930 1 902 67 935 1 068 40 171

2008 1 940 35 778 8 045 152 527 1 972 62 369 1 044 42 749

2009 1 962 36 168 9 495 179 692 2 191 76 176 1 008 38 225

2010 1 947 37 142 9 824 199 052 1 876 69 965 1 047 42 309

2005 16 1 073 301 17 561 366 29 097 101 17 935

2006 25 2 385 227 15 748 488 40 500 171 29 096

2007 36 3 231 201 15 711 1 016 51 357 406 56 449

2008 65 3 105 258 15 885 489 58 851 183 39 204

2009 74 2 839 281 17 152 348 42 340 140 19 941

2010 90 4 245 243 17 521 649 45 789 290 32 615

2005 1 303 27 326 2 631 56 882 767 13 139 646 7 494

2006 792 23 591 2 459 60 576 1 102 20 830 953 11 570

2007 968 21 805 2 531 54 041 1 291 21 057 1 343 13 430

2008 1 108 24 162 3 021 67 203 952 15 054 1 238 15 717

2009 1 015 23 010 3 310 77 962 802 14 627 1 408 20 378

2010 1 242 26 547 3 676 85 045 583 8 779 1 652 19 660

2005 24 335 96 771 1 662 20 202 3 517 44 467

2006 123 1 630 339 4 479 1 803 23 663 4 161 57 162

2007 240 2 968 944 11 844 1 769 21 413 4 872 69 670

2008 306 4 230 795 11 172 1 979 22 723 4 828 63 259

2009 223 3 265 655 10 018 1 931 26 059 5 033 74 723

2010 324 4 613 791 11 668 2 482 30 630 5 808 78 931

HS 0403

Podmáslí, kyselé mléko a smetan, jogurt, kefír

HS 0402

Mléko a smetana, zahuštěné, slazené

HS 0210

Vepřové, hovězí, koňské, skopové a kozí maso, solené, sušené

Vývoz Dovoz

HS 0202

Hovězí maso, zmrazené

Kapitola HS 02

Maso a jedlé droby

HS 0405

Máslo a jiné tuky a oleje získané z mléka; pomazánky

Rok
Vývoz Dovoz

HS 0404

Syrovátka, též zahuštěná, slazená

3.17   Vývoz a dovoz masa a jedlých drobů; mléka a mléčných výrobků 

HS 0406

Sýry a tvaroh

HS 0201

Hovězí maso, čerstvé nebo chlazené

HS 0203

Vepřové maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené

HS 0206

Jedlé droby hovězí, vepřové, skopové, čerstvé, chlazené nebo zmrazené

HS 0207

Maso a jedlé droby z drůbeže, čerstvé, chlazené nebo zmrazené

Kapitola HS 04

Mléko a mléčné výrobky; ptačí vejce; přírodní med

HS 0401

Mléko a smetana, nezahuštěné, neslazené

49



mil. Kč tuny mil. Kč tuny mil. Kč tis. hl mil. Kč tis. hl

2005 6 801 2 228 677 1 170 101 644 7 317 . 7 094 .

2006 5 657 1 744 854 2 362 307 658 8 312 . 7 930 .

2007 7 332 1 436 907 2 677 344 733 10 297 . 9 314 .

2008 7 562 1 502 085 2 437 231 795 10 185 . 9 736 .

2009 8 965 2 616 527 1 895 160 478 10 194 . 9 752 .

2010 7 492 2 029 932 2 022 176 768 9 710 . 9 726 .

2005 4 377 1 515 692 65 19 848 271 350 342 847

2006 3 077 1 006 866 171 42 224 275 416 412 1 287

2007 4 339 828 174 219 45 345 315 446 460 1 152

2008 4 735 978 509 224 48 374 335 485 509 1 278

2009 5 827 1 781 246 135 40 177 325 524 479 1 160

2010 4 830 1 352 706 160 34 565 354 508 433 1 087

2005 204 75 438 28 10 504 1 953 2 339 1 778 1 434

2006 165 53 752 193 46 960 2 666 2 766 2 144 1 889

2007 206 39 244 180 40 845 3 600 4 800 2 739 2 271

2008 89 17 950 26 5 633 2 955 3 235 2 560 2 062

2009 119 38 413 15 4 957 3 252 4 403 2 433 1 919

2010 132 45 723 57 12 315 2 864 4 464 2 372 1 983

2005 1 551 474 482 16 3 946 3 656 3 141 284 216

2006 1 083 356 647 615 127 806 4 126 3 661 279 200

2007 1 527 349 941 841 142 689 4 464 3 720 319 244

2008 1 056 199 356 388 57 197 4 428 3 806 376 329

2009 939 275 733 98 16 709 4 221 3 465 632 632

2010 985 293 880 213 43 346 3 910 3 292 791 827

2005 144 46 376 1 291 147 33 2 585 1 283

2006 98 29 332 2 372 197 47 2 750 1 396

2007 104 19 542 3 320 309 112 3 229 1 474

2008 79 13 334 2 289 491 205 3 445 1 585

2009 90 23 489 1 129 398 186 3 214 1 479

2010 129 30 489 1 239 534 254 3 590 1 750

2005 369 92 928 475 17 263 18 5 160 58

2006 968 256 541 584 23 478 9 2 203 72

2007 772 163 581 524 48 420 9 2 212 62

2008 1 225 261 388 651 47 070 12 3 203 59

2009 1 548 451 165 604 35 512 8 2 197 59

2010 1 003 268 572 600 18 486 5 1 178 54

2005 99 6 901 574 48 338 1 033 17 350 1 806 22 195

2006 159 10 901 775 64 960 780 12 713 1 894 22 807

2007 271 16 415 888 65 968 934 12 785 2 107 24 530

2008 296 15 717 1 098 65 043 1 029 10 739 2 106 21 655

2009 335 14 637 1 014 60 770 1 006 19 424 2 030 24 455

2010 319 17 774 959 66 352 1 105 20 897 1 862 23 438
.    údaj není možný z logických důvodů

3.18   Vývoz a dovoz obilovin; nápojů, lihovin a octa 

Rok
Vývoz Dovoz Vývoz Dovoz

Kapitola HS 10
Obiloviny

Kapitola HS 22
Nápoje, lihoviny a ocet

HS 1001
Pšenice a sourež

HS 2201
Voda, včetně minerálních vod a sodovek, neslazená

HS 1002
Žito

HS 2202
Voda, minerální vody a sodovky, slazené 

HS 1006
Rýže

HS 2208 (tuny)
Ethylalkohol nedenaturovaný, pod 80 %; destiláty, likéry

HS 1003
Ječmen

HS 2203
Pivo ze sladu

HS 1004
Oves

HS 2204
Víno z čerstvých hroznů; vinný mošt

HS 1005
Kukuřice

HS 2205
Vermut a ostatní víno z čerstvých hroznů

50



obrat vývoz dovoz

2005 2 906 655 1 597 541 1 309 115 288 426 105,1 106,4 103,6

2006 3 324 330 1 837 052 1 487 278 349 774 114,4 115,0 113,6

2007 3 806 630 2 113 649 1 692 981 420 668 114,5 115,1 113,8

2008 3 719 265 2 107 915 1 611 350 496 565 97,7 99,7 95,2

2009 3 139 760 1 811 957 1 327 803 484 154 84,4 86,0 82,4

2010 3 654 222 2 126 339 1 527 883 598 456 116,4 117,4 115,1

2011  1. pololetí 2 038 312 1 193 397 844 914 348 483 116,1 116,0 116,2

2005 152 515 67 742 84 773 -17 032 119,6 127,0 114,3

2006 164 843 69 659 95 184 -25 526 108,1 102,8 112,3

2007 197 347 88 312 109 036 -20 724 119,7 126,8 114,6

2008 208 470 98 582 109 888 -11 306 105,6 111,6 100,8

2009 208 258 93 606 114 652 -21 046 99,9 95,0 104,3

2010 215 806 96 430 119 376 -22 946 103,6 103,0 104,1

2011  1. pololetí 115 846 52 436 63 410 -10 974 111,4 113,5 109,8

2005 34 934 16 085 18 849 -2 764 133,6 122,2 145,1

2006 40 197 19 082 21 115 -2 033 115,1 118,6 112,0

2007 46 939 22 344 24 595 -2 251 116,8 117,1 116,5

2008 49 270 23 313 25 957 -2 644 105,0 104,3 105,5

2009 49 688 21 080 28 608 -7 527 100,8 90,4 110,2

2010 52 618 22 073 30 545 -8 473 105,9 104,7 106,8

2011  1. pololetí 28 199 12 768 15 431 -2 663 112,1 119,7 106,5

2005 35 200 15 995 19 206 -3 211 126,4 166,7 105,2

2006 38 285 14 420 23 865 -9 445 108,8 90,2 124,3

2007 47 425 21 636 25 789 -4 153 123,9 150,0 108,1

2008 49 375 23 964 25 411 -1 447 104,1 110,8 98,5

2009 48 354 23 715 24 639 -924 97,9 99,0 97,0

2010 49 150 21 610 27 540 -5 930 101,6 91,1 111,8

2011  1. pololetí 27 651 12 244 15 407 -3 162 115,7 123,4 110,3

2005 5 254 1 972 3 281 -1 309 112,4 173,1 92,8

2006 6 502 2 558 3 944 -1 386 123,8 129,7 120,2

2007 6 944 3 275 3 668 -393 106,8 128,0 93,0

2008 9 091 3 854 5 236 -1 382 130,9 117,7 142,7

2009 9 869 3 790 6 079 -2 289 108,6 98,3 116,1

2010 9 972 4 923 5 050 -127 101,0 129,9 83,1

2011  1. pololetí 5 166 2 009 3 157 -1 148 102,5 77,3 129,2

2005 77 128 33 690 43 438 -9 748 112,0 114,4 110,2

2006 79 860 33 599 46 261 -12 662 103,5 99,7 106,5

2007 96 039 41 056 54 983 -13 927 120,3 122,2 118,9

2008 100 734 47 450 53 284 -5 833 104,9 115,6 96,9

2009 100 347 45 021 55 327 -10 306 99,6 94,9 103,8

2010 104 066 47 825 56 241 -8 416 103,7 106,2 101,7

2011  1. pololetí 54 830 25 414 29 415 -4 001 110,0 110,4 109,6
1)

 Stejné období předchozího roku = 100.

Třída IV (kapitola HS 16 - 24)
Výrobky potravinářského průmyslu; nápoje, lihoviny a ocet; tabák a vyrobené tabákové náhražky

Třída II (kapitola HS 06 - 14)
Rostlinné produkty

Třída III (kapitola HS 15)
Živočišné nebo rostlinné tuky a oleje a výrobky vzniklé jejich štěpením; vosky

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Zahraniční obchod s EU, celkem

Třída I (kapitola HS 01 - 05)
Živá zvířata; živočišné produkty

Třída I - IV (kapitola HS 01 - 24)
Zemědělské a potravinářské produkty

4.1   Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty se státy Evropské unie

Rok Obrat Vývoz Dovoz
Index 

1)

Bilance

51



EU mimo EU EU mimo EU

2005 1 868 586 1 597 541 271 045 85,5 14,5 1 829 962 1 309 115 520 847 71,5 28,5

2006 2 144 573 1 837 052 307 521 85,7 14,3 2 104 812 1 487 278 617 534 70,7 29,3

2007 2 479 234 2 113 649 365 585 85,3 14,7 2 391 319 1 692 981 698 337 70,8 29,2

2008 2 473 736 2 107 915 365 821 85,2 14,8 2 406 489 1 611 350 795 139 67,0 33,0

2009 2 138 623 1 811 957 326 666 84,7 15,3 1 989 036 1 327 803 661 233 66,8 33,2

2010 2 532 797 2 126 339 406 458 84,0 16,0 2 411 556 1 527 883 883 673 63,4 36,6

2011  1. pol. 1 422 808 1 193 397 229 411 83,9 16,1 1 324 328 844 914 479 414 63,8 56,7

2005 78 520 67 742 10 778 86,3 13,7 103 522 84 773 18 749 81,9 18,1

2006 78 542 69 659 8 883 88,7 11,3 112 737 95 184 17 552 84,4 15,6

2007 96 880 88 312 8 568 91,2 8,8 129 333 109 036 20 297 84,3 15,7

2008 106 931 98 582 8 349 92,2 7,8 131 048 109 888 21 160 83,9 16,1

2009 101 708 93 606 8 102 92,0 8,0 133 735 114 652 19 083 85,7 14,3

2010 105 364 96 430 8 934 91,5 8,5 140 008 119 376 20 632 85,3 14,7

2011  1. pol. 57 081 52 436 4 645 91,9 8,1 74 955 63 410 11 545 84,6 15,4

2005 18 902 16 085 2 817 85,1 14,9 21 082 18 849 2 234 89,4 10,6

2006 20 979 19 082 1 897 91,0 9,0 23 322 21 115 2 208 90,5 9,5

2007 24 972 22 344 2 628 89,5 10,5 27 315 24 595 2 720 90,0 10,0

2008 25 623 23 313 2 310 91,0 9,0 29 139 25 957 3 182 89,1 10,9

2009 22 839 21 080 1 759 92,3 7,7 31 607 28 608 2 999 90,5 9,5

2010 24 611 22 073 2 538 89,7 10,3 33 911 30 545 3 365 90,1 9,9

2011  1. pol. 14 262 12 768 1 494 89,5 10,5 17 483 15 431 2 052 88,3 11,7

2005 19 870 15 995 3 875 80,5 19,5 28 352 19 206 9 146 67,7 32,3

2006 17 212 14 420 2 792 83,8 16,2 31 218 23 865 7 353 76,4 23,6

2007 23 607 21 636 1 970 91,7 8,3 34 187 25 789 8 398 75,4 24,6

2008 25 883 23 964 1 919 92,6 7,4 34 557 25 411 9 146 73,5 26,5

2009 25 986 23 715 2 271 91,3 8,7 33 110 24 639 8 471 74,4 25,6

2010 23 790 21 610 2 180 90,8 9,2 36 763 27 540 9 223 74,9 25,1

2011  1. pol. 13 402 12 244 1 158 91,4 8,6 20 394 15 407 4 987 75,5 24,5

2005 2 066 1 972 93 95,5 4,5 3 713 3 281 432 88,4 11,6

2006 2 612 2 558 54 97,9 2,1 4 271 3 944 327 92,3 7,7

2007 3 347 3 275 72 97,9 2,1 3 862 3 668 193 95,0 5,0

2008 4 065 3 854 211 94,8 5,2 5 425 5 236 188 96,5 3,5

2009 3 822 3 790 32 99,2 0,8 6 290 6 079 211 96,6 3,4

2010 4 943 4 923 20 99,6 0,4 5 398 5 050 348 93,5 6,5

2011  1. pol. 2 024 2 009 15 99,3 0,7 3 395 3 157 238 93,0 7,0

2005 37 682 33 690 3 992 89,4 10,6 50 375 43 438 6 938 86,2 13,8

2006 37 740 33 599 4 141 89,0 11,0 53 925 46 261 7 664 85,8 14,2

2007 44 954 41 056 3 898 91,3 8,7 63 969 54 983 8 986 86,0 14,0

2008 51 359 47 450 3 909 92,4 7,6 61 927 53 284 8 644 86,0 14,0

2009 49 060 45 021 4 040 91,8 8,2 62 729 55 327 7 402 88,2 11,8

2010 52 020 47 825 4 195 91,9 8,1 63 936 56 241 7 696 88,0 12,0

2011  1. pol. 27 392 25 414 1 978 92,8 7,2 33 682 25 414 8 268 75,5 24,5

4.2   Zahraniční obchod se zemědělskými a potravinářskými produkty se státy EU a státy mimo EU

Celkem

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Rok

Vývoz

podíl v %
celkem EU mimo EU

Dovoz

Třída I - IV (kapitola HS 01 - 24)
Zemědělské a potravinářské produkty

Třída I (kapitola HS 01 - 05)
Živá zvířata; živočišné produkty

Třída II (kapitola HS 06 - 14)
Rostlinné produkty

Třída III (kapitola HS 15)
Živočišné nebo rostlinné tuky a oleje a výrobky vzniklé jejich štěpením; vosky

Třída IV (kapitola HS 16 - 24)
Výrobky potravinářského průmyslu; nápoje, lihoviny a ocet; tabák a vyrobené tabákové náhražky

mimo EU
podíl v %

celkem EU

52



Evropa Afrika Amerika Asie Evropa Afrika Amerika Asie

2005 1 714 532 13 412 65 303 71 045 1 489 504 11 754 67 916 256 067

2006 1 978 894 15 837 67 747 76 944 1 694 006 11 540 71 226 322 864

2007 2 291 015 18 757 66 790 95 992 1 883 856 13 452 77 560 410 586

2008 2 291 306 18 973 61 124 91 694 1 854 926 11 040 73 608 458 858

2009 1 960 571 22 344 56 128 94 302 1 501 901 8 469 60 105 408 206

2010 2 314 535 25 060 66 952 117 813 1 754 298 11 295 74 721 559 815

2011  1. pololetí 1 301 605 13 213 38 964 64 274 979 496 7 686 38 855 292 907

2005 72 825 654 943 3 963 87 175 1 596 10 154 4 325

2006 74 580 261 890 2 707 98 655 1 613 7 820 4 376

2007 93 108 194 761 2 726 112 831 2 039 9 096 5 139

2008 103 827 182 801 1 908 113 288 2 052 9 847 5 638

2009 98 267 214 785 2 339 117 404 2 133 8 645 5 351

2010 101 480 184 825 2 740 123 203 1 968 8 769 5 854

2011  1. pololetí 55 163 69 450 1 327 65 713 1 008 4 994 3 057

2005 16 766 170 149 1 804 19 072 32 1 226 641

2006 19 702 38 154 1 073 21 438 25 991 760

2007 23 130 57 97 1 686 24 934 27 1 497 821

2008 24 378 59 155 1 023 26 330 20 1 621 1 134

2009 21 824 42 46 915 28 935 52 1 470 1 104

2010 23 373 30 69 1 099 31 025 61 1 678 1 084

2011  1. pololetí 13 539 6 15 695 15 830 24 1 022 554

2005 17 473 302 177 1 887 19 866 1 208 5 339 1 875

2006 15 515 170 190 1 319 24 584 1 165 3 490 1 936

2007 22 683 51 107 744 26 546 1 631 3 636 2 310

2008 25 090 67 118 589 26 285 1 769 4 152 2 279

2009 24 775 102 187 898 25 413 1 801 3 564 2 293

2010 22 582 94 217 877 28 769 1 596 3 840 2 528

2011  1. pololetí 12 821 31 131 402 15 924 837 2 195 1 371

2005 2 027 1 21 16 3 298 1 27 384

2006 2 582 0 14 16 3 972 0 217 80

2007 3 327 0 10 10 3 747 5 67 43

2008 3 890 0 21 27 5 326 10 50 39

2009 3 796 0 23 3 6 200 17 42 28

2010 4 928 0 10 5 5 313 13 46 25

2011  1. pololetí 2 014 0 0 9 3 309 0 72 13

2005 36 559 181 597 256 44 939 355 3 562 1 426

2006 36 782 52 532 299 48 662 422 3 122 1 600

2007 43 967 86 547 287 57 605 376 3 896 1 966

2008 50 468 57 507 269 55 347 253 4 024 2 185

2009 47 872 70 529 523 56 856 263 3 569 1 926

2010 50 598 60 530 760 58 096 298 3 204 2 217

2011  1. pololetí 26 789 32 304 221 30 650 147 1 705 1 119

Třída I - IV (kapitola HS 01 - 24)
Zemědělské a potravinářské produkty

4.3   Vývoz a dovoz zemědělských a potravinářských produktů podle kontinentů 

Rok

Vývoz Dovoz

Třída IV (kapitola HS 16 - 24)
Výrobky potravinářského průmyslu; nápoje, lihoviny a ocet; tabák a vyrobené tabákové náhražky

Třída II (kapitola HS 06 - 14)
Rostlinné produkty

Třída III (kapitola HS 15)
Živočišné nebo rostlinné tuky a oleje a výrobky vzniklé jijich štěpením; vosky

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Celkem

Třída I (kapitola HS 01 - 05)
Živá zvířata; živočišné produtky

53



Vývoz, celkem 1 868 586 Dovoz, celkem 1 829 962 Vývoz, celkem 2 532 797 Dovoz, celkem 2 411 556

1. Německo 628 530 Německo 550 495 Německo 819 245 Německo 613 698

2. Slovensko 161 348 Rusko 104 598 Slovensko 217 292 Čína 295 799

3. Rakousko 104 668 Slovensko 99 802 Polsko 154 644 Polsko 154 241

4. Polsko 102 341 Čína 94 102 Francie 135 194 Rusko 130 121

5. Francie 92 124 Polsko 91 000 Spojené království 124 923 Slovensko 125 944

6. Spojené království 86 464 Itálie 87 567 Rakousko 119 667 Itálie 94 228

Třída I - IV, celkem 78 520 Třída I - IV, celkem 103 522 Třída I - IV, celkem 105 364 Třída I - IV, celkem 140 008

1. Slovensko 20 817 Německo 23 731 Slovensko 29 181 Německo 32 211

2. Německo 18 909 Polsko 12 134 Německo 20 960 Polsko 20 529

3. Polsko 7 149 Slovensko 9 131 Polsko 10 391 Slovensko 10 846

4. Rakousko 3 912 Nizozemsko 6 700 Itálie 7 328 Nizozemsko 9 973

5. Maďarsko 3 903 Itálie 6 106 Rakousko 6 487 Itálie 8 035

6. Itálie 2 112 Španělsko 5 759 Maďarsko 4 399 Španělsko 6 883

Třída I, celkem 18 902 Třída I, celkem 21 082 Třída I, celkem 24 611 Třída I, celkem 33 911

1. Německo 5 077 Německo 5 762 Slovensko 6 895 Německo 11 191

2. Slovensko 4 476 Polsko 4 215 Německo 5 811 Polsko 7 040

3. Rakousko 1 343 Slovensko 2 561 Itálie 1 732 Slovensko 2 445

4. Itálie 1 114 Nizozemsko 1 065 Polsko 1 652 Nizozemsko 1 603

5. Maďarsko 721 Rakousko 966 Rakousko 1 506 Rakousko 1 446

6. Polsko 623 Brazílie 776 Maďarsko 1 146 Belgie 1 312

Třída II, celkem 19 870 Třída II, celkem 28 352 Třída II, celkem 23 790 Třída II, celkem 36 763

1. Německo 6 852 Španělsko 3 438 Německo 8 439 Německo 4 914

2. Slovensko 2 978 Německo 3 027 Slovensko 5 312 Nizozemsko 4 573

3. Polsko 2 390 Nizozemsko 3 016 Polsko 3 459 Španělsko 3 830

4. Jordánsko 1 330 Itálie 2 497 Rakousko 1 326 Itálie 3 344

5. Rakousko 938 Polsko 1 801 Francie 706 Polsko 2 573

6. Rusko 778 Slovensko 1 538 Japonsko 544 Slovensko 1 992

Třída III, celkem 2 066 Třída III, celkem 3 713 Třída III, celkem 4 943 Třída III, celkem 5 398

1. Slovensko 781 Německo 1 367 Slovensko 1 910 Slovensko 1 127

2. Německo 654 Slovensko 431 Rakousko 1 576 Německo 905

3. Polsko 239 Švédsko 264 Polsko 572 Polsko 807

4. Maďarsko 140 Malajsie 235 Maďarsko 270 Nizozemsko 463

5. Rakousko 53 Nizozemsko 211 Německo 243 Švédsko 324

6. Chorvatsko 36 Itálie 191 Itálie 94 Rakousko 277

Třída IV, celkem 37 682 Třída IV, celkem 50 375 Třída IV, celkem 52 020 Třída IV, celkem 63 936

1. Slovensko 12 582 Německo 13 575 Slovensko 15 064 Německo 15 201

2. Německo 6 327 Polsko 5 986 Německo 6 468 Polsko 10 109

3. Polsko 3 897 Slovensko 4 601 Itálie 5 223 Slovensko 5 281

4. Maďarsko 2 312 Rakousko 2 778 Polsko 4 708 Itálie 3 816

5. Rakousko 1 578 Itálie 2 750 Spojené království 2 806 Maďarsko 3 448

6. Spojené království 1 562 Maďarsko 2 513 Maďarsko 2 647 Nizozemsko 3 334

Celkem

Třída I - IV (kapitola HS 01 - 24)
Zemědělské a potravinářské produkty

Třída I (kapitola HS 01 - 05)
Živá zvířata; živočišné produtky

Třída II (kapitola HS 06 - 14)
Rostlinné produkty

Třída III (kapitola HS 15)
Živočišné nebo rostlinné tuky a oleje a výrobky vzniklé jejich štěpením; vosky

Třída IV (kapitola HS 16 - 24)
Výrobky potravinářského průmyslu; nápoje, lihoviny a ocet; tabák a vyrobené tabákové náhražky

4.4   Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu zemědělských a potravinářských produktů

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

2005 2010

Vývoz Dovoz Vývoz Dovoz

54



Třída I, celkem 18 902 Třída I, celkem 21 082 Třída I, celkem 24 611 Třída I, celkem 33 911

1. Německo 5 077 Německo 5 762 Slovensko 6 895 Německo 11 191

2. Slovensko 4 476 Polsko 4 215 Německo 5 811 Polsko 7 040

3. Rakousko 1 343 Slovensko 2 561 Itálie 1 732 Slovensko 2 445

4. Itálie 1 114 Nizozemsko 1 065 Polsko 1 652 Nizozemsko 1 603

5. Maďarsko 721 Rakousko 966 Rakousko 1 506 Rakousko 1 446

6. Polsko 623 Brazílie 776 Maďarsko 1 146 Belgie 1 312

HS 01, celkem 3 834 HS 01, celkem 1 043 HS 01, celkem 4 751 HS 01, celkem 1 809

1. Rakousko 868 Slovensko 359 Rakousko 973 Dánsko 600

2. Slovensko 678 Německo 188 Německo 723 Německo 418

3. Německo 604 Spojené království 114 Slovensko 669 Nizozemsko 271

4. Itálie 229 Francie 92 Polsko 460 Slovensko 262

5. Řecko 223 Polsko 80 Chorvatsko 314 Polsko 59

6. Maďarsko 209 Nizozemsko 76 Maďarsko 294 Francie 58

HS 02, celkem 2 870 HS 02, celkem 10 027 HS 02, celkem 4 336 HS 02, celkem 17 009

1. Slovensko 1 609 Německo 2 979 Slovensko 2 828 Německo 5 836

2. Německo 513 Polsko 1 620 Německo 469 Polsko 3 234

3. Nizozemsko 185 Rakousko 798 Nizozemsko 229 Brazílie 1 219

4. Rakousko 180 Brazílie 762 Polsko 178 Rakousko 1 170

5. Maďarsko 97 Nizozemsko 697 Turecko 154 Belgie 821

6. Belgie 72 Slovensko 527 Rakousko 142 Španělsko 809

HS 03, celkem 1 292 HS 03, celkem 1 839 HS 03, celkem 1 539 HS 03, celkem 2 412

1. Německo 427 Čína 297 Slovensko 582 Vietnam 543

2. Slovensko 289 Dánsko 175 Německo 292 Norsko 290

3. Francie 147 Polsko 158 Francie 156 Německo 179

4. Rakousko 78 Německo 150 Polsko 131 Polsko 174

5. Polsko 74 Norsko 140 Rakousko 97 Spojené státy 153

6. Itálie 67 Argentina 137 Itálie 59 Čína 146

HS 04, celkem 10 471 HS 04, celkem 7 221 HS 04, celkem 13 357 HS 04, celkem 11 366

1. Německo 3 324 Polsko 2 347 Německo 4 149 Německo 4 356

2. Slovensko 1 852 Německo 2 134 Slovensko 2 770 Polsko 3 519

3. Itálie 798 Slovensko 1 600 Itálie 1 474 Slovensko 1 365

4. Thajsko 552 Itálie 187 Polsko 758 Belgie 448

5. Libanon 414 Francie 183 Maďarsko 708 Nizozemsko 367

6. Maďarsko 364 Nizozemsko 108 Francie 382 Francie 353

HS 05, celkem 436 HS 05, celkem 953 HS 05, celkem 627 HS 05, celkem 1 315

1. Německo 209 Německo 309 Německo 177 Německo 401

2. Francie 95 Čína 202 Polsko 126 Čína 203

3. Slovensko 47 Nizozemsko 68 Francie 122 Nizozemsko 147

4. Polsko 23 Španělsko 56 Rakousko 62 Slovensko 114

5. Španělsko 10 Slovensko 52 Slovensko 46 Rakousko 94

6. Nizozemsko 8 Itálie 45 Rumunsko 35 Itálie 54

Kapitola HS 05
Výrobky živočišného původu jn. (střeva, měchýře, žaludky, kůže, ptačí péra, býčí sperma aj.)

Kapitola HS 03 
Ryby a korýši, měkkýši a jiní vodní bezobratlí

Kapitola HS 04
Mléko a mléčné výrobky; ptačí vejce; přírodní med; jedlé produkty živočišného původu jn.

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Třída I (kapitola HS 01 - 05)
Živá zvířata; živočišné produkty

Kapitola HS 02
Maso a jedlé droby

     v tom:                                                                                        Kapitola HS 01 
                                                                                                           Živá zvířata

4.5   Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu živých zvířat; živočišných produktů

2005

Vývoz Dovoz

2010

Vývoz Dovoz

55



Třída II, celkem 19 870 Třída II, celkem 28 352 Třída II, celkem 23 790 Třída II, celkem 36 763

1. Německo 6 852 Španělsko 3 438 Německo 8 439 Německo 4 914

2. Slovensko 2 978 Německo 3 027 Slovensko 5 312 Nizozemsko 4 573

3. Polsko 2 390 Nizozemsko 3 016 Polsko 3 459 Španělsko 3 830

4. Jordánsko 1 330 Itálie 2 497 Rakousko 1 326 Itálie 3 344

5. Rakousko 938 Polsko 1 801 Francie 706 Polsko 2 573

6. Rusko 778 Slovensko 1 538 Japonsko 544 Slovensko 1 992

HS 06, celkem 329 HS 06, celkem 2 614 HS 06, celkem 380 HS 06, celkem 3 234

1. Slovensko 106 Nizozemsko 1 683 Slovensko 178 Nizozemsko 2 083

2. Rusko 105 Německo 303 Německo 130 Německo 472

3. Německo 91 Slovensko 121 Rakousko 17 Itálie 114

4. Rakousko 9 Itálie 105 Maďarsko 15 Dánsko 65

5. Nizozemsko 5 Kolumbie 65 Polsko 7 Kolumbie 64

6. Polsko 2 Dánsko 61 Lotyšsko 7 Polsko 52

HS 07, celkem 1 350 HS 07, celkem 6 968 HS 07, celkem 2 431 HS 07, celkem 10 946

1. Slovensko 720 Španělsko 1 672 Slovensko 1 810 Nizozemsko 2 056

2. Polsko 218 Polsko 1 075 Polsko 187 Španělsko 1 896

3. Maďarsko 115 Nizozemsko 978 Německo 157 Německo 1 434

4. Německo 95 Německo 784 Maďarsko 106 Polsko 946

5. Nizozemsko 69 Itálie 343 Rumunsko 61 Itálie 651

6. Rusko 32 Slovensko 324 Rakousko 34 Belgie 535

HS 08, celkem 3 265 HS 08, celkem 11 741 HS 08, celkem 2 476 HS 08, celkem 11 655

1. Slovensko 1 348 Španělsko 1 659 Slovensko 1 533 Španělsko 1 782

2. Německo 836 Itálie 1 380 Rumunsko 281 Itálie 1 764

3. Maďarsko 388 Panama 901 Německo 234 Německo 1 090

4. Polsko 173 Kostarika 897 Polsko 134 Francie 528

5. Rakousko 171 Kolumbie 768 Rakousko 72 Turecko 508

6. Nizozemsko 121 Ekvádor 705 Belgie 56 Řecko 461

HS 09, celkem 824 HS 09, celkem 2 311 HS 09, celkem 1 818 HS 09, celkem 3 709

1. Německo 222 Německo 406 Slovensko 531 Polsko 789

2. Slovensko 137 Rakousko 273 Francie 483 Německo 463

3. Polsko 124 Polsko 233 Německo 369 Brazílie 328

4. Rumunsko 116 Vietnam 203 Polsko 154 Rakousko 222

5. Francie 83 Brazílie 193 Rakousko 70 Itálie 202

6. Ukrajina 78 Maďarsko 129 Maďarsko 58 Slovensko 178

HS 10, celkem 6 801 HS 10, celkem 1 170 HS 10, celkem 7 492 HS 10, celkem 2 022

1. Německo 3 195 Itálie 396 Německo 4 419 Itálie 561

2. Jordánsko 1 330 Slovensko 270 Polsko 1 469 Slovensko 435

3. Polsko 592 Francie 123 Rakousko 667 Francie 200

4. Rakousko 404 Maďarsko 89 Slovensko 566 Maďarsko 154

5. Itálie 337 Thajsko 82 Norsko 77 Polsko 153

6. Alžírsko 273 Polsko 51 Itálie 63 Thajsko 142

Kapitola HS 10
Obiloviny

Kapitola HS 08
Jedlé ovoce a ořechy; kůra citrusových plodů nebo melounů

Kapitola HS 09
Káva, čaj, maté a koření

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Třída II (kapitola HS 06 - 14)
Rostlinné produkty

Kapitola HS 07
Jedlá zelenina a některé kořeny a hlízy

     z toho:                                                                                        Kapitola HS 06 
                                                                           Živé dřeviny a jiné rostliny; řezané květiny a okrasná zeleň

4.6   Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu rostlinných produktů

2005

Vývoz Dovoz

2010

Vývoz Dovoz

56



Třída IV, celkem 37 682 Třída IV, celkem 50 375 Třída IV, celkem 52 020 Třída IV, celkem 63 936

1. Slovensko 12 582 Německo 13 575 Slovensko 15 064 Německo 15 201

2. Německo 6 327 Polsko 5 986 Německo 6 468 Polsko 10 109

3. Polsko 3 897 Slovensko 4 601 Itálie 5 223 Slovensko 5 281

4. Maďarsko 2 312 Rakousko 2 778 Polsko 4 708 Itálie 3 816

5. Rakousko 1 578 Itálie 2 750 Spojené království 2 806 Maďarsko 3 448

6. Spojené království 1 562 Maďarsko 2 513 Maďarsko 2 647 Nizozemsko 3 334

HS 16, celkem 1 682 HS 16, celkem 2 666 HS 16, celkem 3 082 HS 16, celkem 4 256

1. Slovensko 1 269 Německo 520 Slovensko 1 909 Polsko 1 102

2. Maďarsko 158 Polsko 393 Maďarsko 563 Německo 853

3. Německo 102 Maďarsko 305 Německo 155 Brazílie 328

4. Francie 36 Španělsko 213 Polsko 127 Maďarsko 283

5. Rumunsko 21 Thajsko 185 Rakousko 74 Španělsko 259

6. Nizozemsko 18 Slovensko 183 Belgie 68 Thajsko 185

HS 17, celkem 8 088 HS 17, celkem 3 667 HS 17, celkem 5 720 HS 17, celkem 4 127

1. Německo 2 497 Slovensko 1 065 Spojené království 1 034 Slovensko 980

2. Slovensko 1 058 Německo 923 Slovensko 888 Německo 698

3. Rakousko 851 Španělsko 211 Rakousko 865 Polsko 512

4. Spojené království 620 Nizozemsko 209 Německo 601 Maďarsko 371

5. Polsko 474 Polsko 208 Polsko 337 Rakousko 295

6. Francie 428 Maďarsko 162 Maďarsko 307 Francie 252

HS 18, celkem 2 716 HS 18, celkem 5 008 HS 18, celkem 3 689 HS 18, celkem 6 540

1. Slovensko 904 Německo 1 420 Slovensko 1 115 Německo 1 948

2. Maďarsko 439 Polsko 836 Německo 568 Nizozemsko 1 081

3. Polsko 419 Nizozemsko 591 Belgie 417 Polsko 910

4. Belgie 414 Belgie 557 Polsko 396 Belgie 656

5. Německo 356 Slovensko 358 Maďarsko 382 Slovensko 459

6. Dánsko 25 Maďarsko 293 Spojené království 221 Rakousko 260

HS 19, celkem 3 260 HS 19, celkem 6 474 HS 19, celkem 5 976 HS 19, celkem 9 181

1. Slovensko 1 319 Německo 1 570 Slovensko 1 999 Německo 2 378

2. Německo 366 Polsko 1 229 Polsko 591 Polsko 1 871

3. Polsko 269 Slovensko 1 094 Německo 557 Slovensko 1 107

4. Belgie 242 Itálie 490 Belgie 513 Itálie 726

5. Maďarsko 238 Belgie 375 Francie 362 Rakousko 537

6. Francie 143 Rakousko 314 Maďarsko 339 Belgie 500

HS 20, celkem 2 021 HS 20, celkem 4 794 HS 20, celkem 2 028 HS 20, celkem 6 380

1. Slovensko 883 Polsko 941 Slovensko 1 036 Polsko 1 144

2. Polsko 251 Německo 603 Polsko 310 Německo 873

3. Maďarsko 206 Itálie 512 Maďarsko 132 Rakousko 549

4. Německo 135 Čína 418 Německo 118 Itálie 525

5. Rusko 105 Rakousko 323 Rakousko 70 Čína 487

6. Rumunsko 77 Španělsko 275 Rumunsko 57 Nizozemsko 421

4.7  Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu výrobků potravinářského průmyslu

2005

Vývoz Dovoz

2010

Vývoz Dovoz

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Třída IV (kapitola HS 16 - 24)
Výrobky potravinářského průmyslu; nápoje, lihoviny a ocet; tabák a vyrobené tabákové náhražky

Kapitola HS 17
Cukr a cukrovinky

  v tom:                                                                                           Kapitola HS 16 
                                                      Přípravky z masa, ryb nebo korýšů, měkkýšů nebo jiných vodních bezobratlých

Kapitola HS 20
Přípravky ze zeleniny, ovoce, ořechů nebo jiných částí rostlin

Kapitola HS 18
Kakao a kakaové přípravky

Kapitola HS 19
Přípravky z obilovin, mouky škrobu nebo mléka; jemné pečivo

57



4.7  Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu výrobků potravinářského průmyslu

2005

Vývoz Dovoz

2010

Vývoz Dovoz

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

HS 21, celkem 6 259 HS 21, celkem 8 771 HS 21, celkem 8 400 HS 21, celkem 10 234

1. Slovensko 1 373 Německo 1 840 Slovensko 2 159 Německo 2 020

2. Polsko 1 355 Polsko 1 508 Polsko 975 Polsko 1 934

3. Německo 495 Slovensko 625 Německo 626 Slovensko 692

4. Maďarsko 411 Maďarsko 567 Itálie 463 Nizozemsko 572

5. Spojené království 386 Spojené státy 506 Maďarsko 445 Itálie 571

6. Rakousko 275 Nizozemsko 449 Francie 404 Maďarsko 563

HS 22, celkem 7 317 HS 22, celkem 7 094 HS 22, celkem 9 710 HS 22, celkem 9 726

1. Slovensko 2 392 Slovensko 887 Slovensko 3 321 Slovensko 1 362

2. Německo 1 450 Itálie 858 Německo 2 035 Itálie 1 336

3. Spojené království 460 Německo 789 Polsko 816 Německo 1 097

4. Polsko 434 Rakousko 649 Rusko 479 Francie 938

5. Rusko 357 Francie 638 Švédsko 396 Polsko 826

6. Maďarsko 352 Polsko 421 Maďarsko 354 Maďarsko 716

HS 23, celkem 2 890 HS 23, celkem 7 140 HS 23, celkem 5 445 HS 23, celkem 8 430

1. Německo 919 Německo 4 099 Německo 1 520 Německo 4 174

2. Slovensko 853 Maďarsko 368 Slovensko 1 268 Polsko 544

3. Polsko 453 Nizozemsko 330 Polsko 1 011 Maďarsko 445

4. Maďarsko 178 Rakousko 324 Itálie 230 Brazílie 407

5. Ukrajina 67 Brazílie 269 Francie 149 Nizozemsko 390

6. Dánsko 64 Kanada 236 Rusko 146 Rakousko 363

HS 24, celkem 3 449 HS 24, celkem 4 762 HS 24, celkem 7 971 HS 24, celkem 5 062

1. Slovensko 2 530 Německo 1 809 Itálie 4 056 Polsko 1 266

2. Polsko 227 Rakousko 540 Slovensko 1 368 Německo 1 160

3. Itálie 185 Spojené státy 430 Spojené království 717 Portugalsko 613

4. Albánie 141 Polsko 243 Slovinsko 307 Maďarsko 308

5. Finsko 93 Brazílie 236 Irsko 303 Rumunsko 181

6. Sierra Leone 48 Nizozemsko 209 Německo 290 Brazílie 175

Kapitola HS 24
Tabák a vyrobené tabákové náhražky

Kapitola HS 22
Nápoje, lihoviny a ocet

Kapitola HS 23
Zbytky a odpady z potravinářského průmyslu; připravené krmivo

Kapitola HS 21
Různé jedlé přípravky

58



HS 02, celkem 2 870 HS 02, celkem 10 027 HS 02, celkem 4 336 HS 02, celkem 17 009

1. Slovensko 1 609 Německo 2 979 Slovensko 2 828 Německo 5 836

2. Německo 513 Polsko 1 620 Německo 469 Polsko 3 234

3. Nizozemsko 185 Rakousko 798 Nizozemsko 229 Brazílie 1 219

4. Rakousko 180 Brazílie 762 Polsko 178 Rakousko 1 170

5. Maďarsko 97 Nizozemsko 697 Turecko 154 Belgie 821

6. Belgie 72 Slovensko 527 Rakousko 142 Španělsko 809

HS 0201, celkem 151 HS 0201, celkem 865 HS 0201, celkem 506 HS 0201, celkem 1 769

1. Rakousko 58 Polsko 380 Turecko 154 Polsko 586

2. Dánsko 38 Slovensko 130 Slovensko 148 Německo 309

3. Slovensko 28 Rakousko 118 Rakousko 79 Rakousko 255

4. Německo 16 Německo 65 Německo 55 Irsko 235

5. Itálie 8 Irsko 58 Polsko 48 Nizozemsko 112

6. Řecko 1 Nizozemsko 29 Nizozemsko 13 Slovensko 98

HS 0203, celkem 1 138 HS 0203, celkem 5 409 HS 0203, celkem 1 947 HS 0203, celkem 9 824

1. Slovensko 910 Německo 2 586 Slovensko 1 684 Německo 4 899

2. Rakousko 49 Polsko 665 Německo 187 Polsko 1 042

3. Německo 41 Rakousko 568 Rusko 24 Rakousko 812

4. Rumunsko 34 Nizozemsko 374 Polsko 24 Belgie 745

5. Maďarsko 32 Španělsko 341 Francie 11 Španělsko 688

6. Polsko 30 Dánsko 281 Estonsko 5 Nizozemsko 401

HS 0206, celkem 16 HS 0206, celkem 301 HS 0206, celkem 90 HS 0206, celkem 243

1. Slovensko 6 Itálie 67 Polsko 62 Německo 99

2. Belgie 5 Německo 55 Slovensko 14 Rakousko 39

3. Itálie 2 Španělsko 49 Spojené království 6 Nizozemsko 24

4. Německo 1 Rakousko 45 Rakousko 5 Itálie 24

5. Rakousko 1 Dánsko 22 Rumunsko 2 Polsko 16

6. Rumunsko 0 Belgie 13 Itálie 1 Belgie 7

HS 0207, celkem 1 303 HS 0207, celkem 2 631 HS 0207, celkem 1 242 HS 0207, celkem 3 676

1. Slovensko 630 Brazílie 647 Slovensko 621 Polsko 1 525

2. Německo 317 Polsko 502 Nizozemsko 208 Brazílie 701

3. Nizozemsko 166 Slovensko 313 Německo 197 Slovensko 347

4. Maďarsko 61 Nizozemsko 240 Maďarsko 78 Maďarsko 287

5. Rakousko 44 Maďarsko 239 Rakousko 42 Německo 267

6. Belgie 38 Itálie 130 Polsko 13 Francie 191

HS 0210, celkem 24 HS 0210, celkem 96 HS 0210, celkem 324 HS 0210, celkem 791

1. Německo 13 Itálie 38 Slovensko 292 Brazílie 500

2. Slovensko 10 Německo 25 Maďarsko 10 Německo 97

3. Rakousko 1 Slovensko 6 Německo 6 Itálie 96

4. Maďarsko 0 Rakousko 6 Litva 4 Slovensko 25

5. Řecko 0 Spojené státy 5 Rakousko 4 Španělsko 18

6. Polsko 0 Španělsko 5 Ukrajina 3 Rakousko 18

HS 0210
Vepřové, hovězí, koňské, skopové a kozí maso a jedlé droby, solené, ve slaném nálevu, sušené nebo uzené; jedlé moučky

HS 0206
Jedlé droby hovězí, vepřové, skopové, kozí, koňské, oslí z mul nebo mezků, čerstvé, chlazené nebo zmrazené

HS 0207
Maso a jedlé droby z drůbeže, čerstvé, chlazené nebo zmrazené

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Kapitola HS 02
Maso a jedlé droby

HS 0203
Vepřové maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené

  z toho:                                                                                                HS 0201
                                                                                     Hovězí maso, čerstvé nebo chlazené

4.8   Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu masa a jedlých drobů

2005

Vývoz Dovoz

2010

Vývoz Dovoz

59



HS 04, celkem 10 471 HS 04, celkem 7 221 HS 04, celkem 13 357 HS 04, celkem 11 366

1. Německo 3 324 Polsko 2 347 Německo 4 149 Německo 4 356

2. Slovensko 1 852 Německo 2 134 Slovensko 2 770 Polsko 3 519

3. Itálie 798 Slovensko 1 600 Itálie 1 474 Slovensko 1 365

4. Thajsko 552 Itálie 187 Polsko 758 Belgie 448

5. Libanon 414 Francie 183 Maďarsko 708 Nizozemsko 367

6. Maďarsko 364 Nizozemsko 108 Francie 382 Francie 353

HS 0401, celkem 3 664 HS 0401, celkem 1 196 HS 0401, celkem 5 460 HS 0401, celkem 984

1. Německo 2 598 Slovensko 532 Německo 3 514 Slovensko 477

2. Slovensko 564 Polsko 447 Slovensko 791 Německo 313

3. Itálie 285 Německo 192 Itálie 444 Polsko 124

4. Maďarsko 79 Belgie 16 Maďarsko 369 Francie 22

5. Nizozemsko 48 Itálie 4 Polsko 235 Španělsko 13

6. Slovinsko 34 Nizozemsko 2 Chorvatsko 40 Belgie 11

HS 0402, celkem 2 732 HS 0402, celkem 211 HS 0402, celkem 1 639 HS 0402, celkem 304

1. Thajsko 541 Slovensko 60 Thajsko 182 Německo 70

2. Libanon 274 Německo 56 Slovensko 177 Slovensko 67

3. Slovensko 221 Polsko 44 Chorvatsko 148 Polsko 65

4. Německo 217 Nizozemsko 15 Německo 141 Nizozemsko 40

5. Chorvatsko 182 Litva 13 Libanon 140 Francie 18

6. Nizozemsko 117 Rakousko 7 Bulharsko 135 Belgie 10

HS 0403, celkem 780 HS 0403, celkem 976 HS 0403, celkem 1 876 HS 0403, celkem 1 047

1. Slovensko 403 Německo 611 Slovensko 664 Německo 643

2. Rakousko 121 Polsko 196 Německo 207 Polsko 266

3. Maďarsko 90 Slovensko 124 Rakousko 203 Rakousko 45

4. Spojené království 45 Belgie 19 Itálie 150 Slovensko 34

5. Švédsko 43 Rakousko 13 Polsko 133 Belgie 31

6. Polsko 20 Francie 6 Švédsko 94 Maďarsko 9

HS 0404, celkem 366 HS 0404, celkem 101 HS 0404, celkem 649 HS 0404, celkem 290

1. Rusko 75 Německo 46 Nizozemsko 81 Německo 80

2. Kolumbie 63 Slovensko 15 Slovensko 74 Slovensko 63

3. Slovensko 41 Polsko 15 Francie 62 Polsko 60

4. Německo 25 Itálie 8 Německo 62 Nizozemsko 17

5. Nizozemsko 20 Francie 6 Bangladéš 51 Maďarsko 14

6. Polsko 15 Nizozemsko 5 Bulharsko 39 Rakousko 11

HS 0405, celkem 767 HS 0405, celkem 646 HS 0405, celkem 583 HS 0405, celkem 1 652

1. Německo 155 Německo 206 Slovensko 159 Německo 827

2. Slovensko 143 Irsko 91 Maďarsko 108 Belgie 380

3. Rusko 80 Polsko 72 Německo 103 Polsko 329

4. Rumunsko 57 Slovensko 65 Itálie 61 Francie 26

5. Itálie 49 Itálie 53 Rusko 31 Slovensko 19

6. Maďarsko 41 Finsko 51 Polsko 28 Itálie 16

HS 0403
Podmáslí, kyselé mléko a smetana, jogurt, kefír a jiné kysané nebo acidofilní mléko, též obsahující přidané ovoce aj.

HS 0404
Syrovátka, též zahuštěná nebo obsahující předaný cukr nebo jiná sladidla

Dovoz

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

HS 0405
Máslo a jiné tuky a oleje získané z mléka; mléčné pomazánky

Kapitola HS 04
Mléko a mléčné výrobky; ptačí vejce; přírodní med; jedlé produkty živočišného původu jn.

HS 0402
Mléko a smetana, zahuštěné nebo obsahujcí přidaný cukr nebo jiná sladidla

   z toho:                                                                                                HS 0401
                                                   Mléko a smetana, nezahuštěné, neobsahující přidaný cukr ani jiná sladidla

4.9   Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu mléka a mléčných výrobků

2005

Vývoz Dovoz

2010

Vývoz

60



Dovoz

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

4.9   Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu mléka a mléčných výrobků

2005

Vývoz Dovoz

2010

Vývoz

HS 0406, celkem 1 662 HS 0406, celkem 3 517 HS 0406, celkem 2 482 HS 0406, celkem 5 808

1. Itálie 421 Polsko 1 326 Slovensko 803 Německo 2 256

2. Slovensko 380 Německo 968 Itálie 755 Polsko 2 087

3. Německo 165 Slovensko 740 Francie 254 Slovensko 561

4. Spoj. arab. emiráty 148 Francie 160 Spoj. arab. emiráty 140 Francie 241

5. Libanon 128 Itálie 117 Libanon 86 Nizozemsko 238

6. Francie 92 Nizozemsko 75 Polsko 74 Itálie 224

HS 0407, celkem 287 HS 0407, celkem 400 HS 0407, celkem 428 HS 0407, celkem 696

1. Polsko 79 Polsko 200 Polsko 112 Polsko 394

2. Německo 74 Litva 72 Německo 68 Španělsko 91

3. Slovensko 46 Slovensko 49 Rusko 58 Slovensko 83

4. Švýcarsko 30 Německo 38 Nizozemsko 36 Německo 77

5. Rakousko 13 Španělsko 18 Slovensko 32 Francie 19

6. Rumunsko 12 Nizozemsko 9 Irák 31 Litva 11

HS 0408, celkem 74 HS 0408, celkem 90 HS 0408, celkem 143 HS 0408, celkem 418

1. Slovensko 42 Polsko 47 Polsko 61 Polsko 193

2. Maďarsko 25 Belgie 15 Slovensko 32 Německo 59

3. Belgie 2 Německo 8 Maďarsko 26 Slovensko 53

4. Německo 1 Mexiko 4 Německo 19 Nizozemsko 46

5. Ukrajina 1 Dánsko 3 Rakousko 2 Rakousko 15

6. Španělsko 1 Slovensko 3 Francie 1 Spojené státy 15

HS 0409, celkem 139 HS 0409, celkem 83 HS 0409, celkem 84 HS 0409, celkem 159

1. Německo 72 Argentina 24 Slovensko 37 Německo 31

2. Polsko 30 Španělsko 13 Rumunsko 11 Bulharsko 23

3. Slovensko 13 Slovensko 13 Švédsko 9 Španělsko 15

4. Maďarsko 10 Německo 8 Polsko 9 Uruguay 11

5. Švédsko 9 Mexiko 5 Německo 9 Spojené království 11

6. Dánsko 4 Čína 4 Spojené království 4 Ukrajina 9

HS 0409
Přírodní med

HS 0406
Sýry a tvaroh

HS 0407
Ptačí vejce, ve skořápce, čerstvá, konzervovaná nebo vařená

HS 0408
Ptačí vejce, bez skořápky, a žloutky, čerstvé, sušené, vařené ve vodě nebo v páře, lisované, zmrazené nebo jinak konzervované

61



HS 08, celkem 3 265 HS 08, celkem 11 741 HS 08, celkem 2 476 HS 08, celkem 11 655

1. Slovensko 1 348 Španělsko 1 659 Slovensko 1 533 Španělsko 1 782

2. Německo 836 Itálie 1 380 Rumunsko 281 Itálie 1 764

3. Maďarsko 388 Panama 901 Německo 234 Německo 1 090

4. Polsko 173 Kostarika 897 Polsko 134 Francie 528

5. Rakousko 171 Kolumbie 768 Rakousko 72 Turecko 508

6. Nizozemsko 121 Ekvádor 705 Belgie 56 Řecko 461

HS 0802, celkem 216 HS 0802, celkem 868 HS 0802, celkem 230 HS 0802, celkem 822

1. Slovensko 104 Spojené státy 323 Slovensko 87 Spojené státy 325

2. Polsko 45 Gruzie 150 Německo 58 Gruzie 141

3. Nizozemsko 23 Írán 133 Polsko 26 Írán 103

4. Německo 10 Ukrajina 92 Španělsko 20 Slovensko 50

5. Spojené království 8 Španělsko 39 Itálie 10 Španělsko 40

6. Litva 8 Slovensko 36 Francie 9 Turecko 39

HS 0803, celkem 1 759 HS 0803, celkem 3 659 HS 0803, celkem 677 HS 0803, celkem 2 068

1. Německo 579 Panama 897 Slovensko 415 Francie 475

2. Slovensko 548 Kostarika 854 Rumunsko 208 Kolumbie 410

3. Maďarsko 300 Kolumbie 763 Belgie 25 Ekvádor 248

4. Rakousko 116 Ekvádor 696 Polsko 25 Panama 229

5. Nizozemsko 68 Pobřeží slonoviny 104 Nizozemsko 1 Kostarika 162

6. Francie 59 Francie 86 Maďarsko 1 Německo 141

HS 0804, celkem 50 HS 0804, celkem 317 HS 0804, celkem 56 HS 0804, celkem 400

1. Slovensko 42 Pobřeží slonoviny 45 Slovensko 41 Kostarika 94

2. Polsko 3 Německo 39 Rumunsko 11 Čína 50

3. Chorvatsko 2 Kostarika 37 Rakousko 2 Německo 41

4. Srbsko a Černá Hora 1 Brazílie 33 Švédsko 1 Brazílie 35

5. Rusko 1 Francie 24 Írán 0 Turecko 20

6. Maďarsko 0 Turecko 18 Německo 0 Řecko 17

HS 0805, celkem 358 HS 0805, celkem 2 268 HS 0805, celkem 479 HS 0805, celkem 2 687

1. Slovensko 301 Španělsko 1 124 Slovensko 417 Španělsko 1 050

2. Polsko 23 Řecko 314 Rumunsko 26 Turecko 332

3. Maďarsko 21 Turecko 169 Polsko 14 Řecko 279

4. Chorvatsko 4 Kypr 116 Litva 10 Německo 232

5. Srbsko a Černá Hora 2 Německo 111 Španělsko 4 Jihoafrická Republika 153

6. Nizozemsko 2 Jihoafrická Republika 99 Rakousko 2 Čína 126

HS 0806, celkem 91 HS 0806, celkem 1 315 HS 0806, celkem 144 HS 0806, celkem 1 451

1. Slovensko 66 Itálie 601 Slovensko 121 Itálie 620

2. Maďarsko 7 Jihoafrická Republika 190 Německo 9 Německo 170

3. Polsko 7 Chile 130 Rumunsko 5 Chile 128

4. Německo 5 Německo 86 Rakousko 3 Jihoafrická Republika 112

5. Chorvatsko 3 Řecko 57 Polsko 3 Argentina 60

6. Nizozemsko 2 Írán 38 Nizozemsko 1 Spojené státy 46

4.10   Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu jedlého ovoce a ořechů

2005

Vývoz Dovoz

2010

Vývoz Dovoz

HS 0806
Vinné hrozny, čerstvé nebo sušené

HS 0804
Datle, fíky, ananas, avokádo, kvajávy, manga a mangostany, čerstvé nebo sušené

HS 0805
Citrusové plody, čerstvé nebo sušené

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

Kapitola HS 08
Jedlé ovoce a ořechy; kůra citrusových plodů nebo melounů

HS 0803
Banány, včetně banánů plantejnů, čerstvé nebo sušené

  z toho:                                                                                                  HS 0802
                                      Skořápkové ovoce, čerstvé nebo sušené (mandle, lískové a vlašské ořechy, jedlé kaštany aj.)

62



4.10   Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu jedlého ovoce a ořechů

2005

Vývoz Dovoz

2010

Vývoz Dovoz

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

HS 0807, celkem 61 HS 0807, celkem 457 HS 0807, celkem 95 HS 0807, celkem 697

1. Slovensko 43 Španělsko 128 Slovensko 82 Španělsko 154

2. Polsko 6 Maďarsko 98 Polsko 6 Itálie 135

3. Maďarsko 5 Itálie 67 Maďarsko 4 Maďarsko 93

4. Itálie 4 Řecko 35 Itálie 1 Řecko 67

5. Německo 2 Německo 34 Rumunsko 1 Brazílie 60

6. Estonsko 0 Brazílie 30 Rakousko 0 Německo 57

HS 0808, celkem 258 HS 0808, celkem 727 HS 0808, celkem 323 HS 0808, celkem 1 000

1. Německo 98 Itálie 136 Slovensko 126 Itálie 269

2. Slovensko 81 Polsko 120 Německo 100 Polsko 136

3. Maďarsko 19 Slovensko 91 Rakousko 41 Slovensko 132

4. Nizozemsko 11 Belgie 88 Polsko 13 Německo 129

5. Rakousko 9 Nizozemsko 64 Rumunsko 12 Belgie 93

6. Polsko 9 Německo 60 Rusko 10 Nizozemsko 53

HS 0809, celkem 171 HS 0809, celkem 880 HS 0809, celkem 200 HS 0809, celkem 1 005

1. Německo 70 Itálie 312 Slovensko 96 Itálie 433

2. Slovensko 54 Španělsko 179 Německo 40 Španělsko 279

3. Polsko 16 Řecko 126 Belgie 24 Německo 108

4. Maďarsko 10 Německo 102 Maďarsko 23 Řecko 47

5. Belgie 9 Francie 61 Nizozemsko 9 Francie 36

6. Nizozemsko 8 Polsko 21 Polsko 3 Maďarsko 31

HS 0810, celkem 51 HS 0810, celkem 608 HS 0810, celkem 77 HS 0810, celkem 704

1. Slovensko 28 Itálie 150 Slovensko 65 Španělsko 201

2. Maďarsko 10 Španělsko 135 Rumunsko 7 Itálie 125

3. Polsko 6 Německo 67 Německo 2 Německo 123

4. Německo 4 Maroko 41 Itálie 1 Belgie 30

5. Belgie 2 Řecko 31 Maďarsko 0 Nizozemsko 29

6. Chorvatsko 1 Belgie 26 Polsko 0 Maroko 29

HS 0811, celkem 187 HS 0811, celkem 302 HS 0811, celkem 73 HS 0811, celkem 333

1. Německo 67 Polsko 71 Polsko 28 Polsko 96

2. Slovensko 39 Srbsko 36 Německo 16 Ukrajina 39

3. Rakousko 26 Ukrajina 29 Slovensko 11 Srbsko 33

4. Dánsko 18 Čína 29 Rakousko 6 Itálie 24

5. Maďarsko 9 Francie 28 Maďarsko 4 Čína 20

6. Nizozemsko 7 Maroko 26 Itálie 3 Německo 19

HS 0813, celkem 42 HS 0813, celkem 154 HS 0813, celkem 70 HS 0813, celkem 267

1. Slovensko 28 Turecko 31 Slovensko 35 Německo 48

2. Rakousko 9 Chile 19 Polsko 11 Turecko 40

3. Polsko 2 Spojené státy 15 Rakousko 10 Čína 38

4. Maďarsko 1 Německo 14 Německo 6 Chile 30

5. Spojené království 1 Itálie 12 Rumunsko 4 Slovensko 28

6. Turecko 1 Čína 11 Maďarsko 1 Spojené státy 23

HS 0813
Ovoce, sušené; směsi sušeného ovoce nebo ořechů

HS 0807
Melouny (včetně melounů vodních) a papáje, čerstvé

HS 0808
Jablka, hrušky a kdoule, čerstvé

HS 0809
Meruňky, třešně, višně, broskve (včetně nektarinek), švestky a trnky, čerstvé

HS 0810
Ostatní ovoce, čerstvé (jahody, maliny, moruše, ostružiny, brusinky, kiwi, rybíz, angrešt aj.)

HS 0811
Ovoce a ořechy, též vařené ve vodě nebo v páře, zmrazené, též s cukrem nebo sladidlem

63



HS 22, celkem 7 317 HS 22, celkem 7 094 HS 22, celkem 9 710 HS 22, celkem 9 726

1. Slovensko 2 392 Slovensko 887 Slovensko 3 321 Slovensko 1 362

2. Německo 1 450 Itálie 858 Německo 2 035 Itálie 1 336

3. Spojené království 460 Německo 789 Polsko 816 Německo 1 097

4. Polsko 434 Rakousko 649 Rusko 479 Francie 938

5. Rusko 357 Francie 638 Švédsko 396 Polsko 826

6. Maďarsko 352 Polsko 421 Maďarsko 354 Maďarsko 716

HS 2201, celkem 271 HS 2201, celkem 342 HS 2201, celkem 354 HS 2201, celkem 433

1. Slovensko 169 Slovensko 257 Slovensko 254 Slovensko 341

2. Německo 51 Francie 46 Polsko 53 Francie 49

3. Polsko 35 Německo 19 Čína 14 Polsko 15

4. Maďarsko 5 Itálie 7 Rusko 10 Německo 12

5. Rusko 4 Polsko 6 Německo 7 Itálie 7

6. Korea 2 Rumunsko 1 Maďarsko 3 Rakousko 2

HS 2202, celkem 1 953 HS 2202, celkem 1 778 HS 2202, celkem 2 864 HS 2202, celkem 2 372

1. Slovensko 661 Slovensko 418 Slovensko 1 245 Polsko 426

2. Německo 282 Polsko 358 Polsko 513 Slovensko 417

3. Polsko 243 Rakousko 320 Německo 346 Německo 373

4. Maďarsko 187 Německo 263 Maďarsko 247 Rakousko 296

5. Rusko 107 Maďarsko 104 Rakousko 126 Nizozemsko 198

6. Rakousko 74 Itálie 80 Švédsko 50 Švýcarsko 185

HS 2203, celkem 3 656 HS 2203, celkem 284 HS 2203, celkem 3 910 HS 2203, celkem 791

1. Německo 1 056 Německo 76 Německo 1 033 Polsko 300

2. Slovensko 505 Rakousko 72 Slovensko 534 Německo 178

3. Spojené království 400 Polsko 39 Rusko 416 Slovensko 139

4. Spojené státy 315 Slovensko 34 Švédsko 346 Maďarsko 97

5. Rusko 232 Maďarsko 17 Spojené království 292 Belgie 15

6. Švédsko 206 Belgie 14 Spojené státy 204 Nizozemsko 13

HS 2204, celkem 147 HS 2204, celkem 2 585 HS 2204, celkem 534 HS 2204, celkem 3 590

1. Slovensko 129 Itálie 632 Slovensko 440 Itálie 1 099

2. Belgie 4 Francie 358 Polsko 35 Francie 569

3. Vietnam 2 Španělsko 322 Maďarsko 18 Maďarsko 441

4. Chorvatsko 1 Maďarsko 253 Belgie 9 Španělsko 304

5. Rumunsko 1 Rakousko 227 Irsko 8 Slovensko 250

6. Japonsko 1 Chile 149 Lotyšsko 4 Německo 154

HS 2205, celkem 18 HS 2205, celkem 160 HS 2205, celkem 5 HS 2205, celkem 178

1. Slovensko 14 Německo 73 Slovensko 3 Itálie 106

2. Nizozemsko 4 Itálie 57 Rakousko 0 Německo 59

3. Itálie 0 Španělsko 13 Bulharsko 0 Španělsko 10

4. Německo 0 Maďarsko 10 Maďarsko 0 Francie 2

5. Polsko 0 Francie 3 Polsko 0 Spojené království 1

6. Thajsko 0 Spojené království 3 Estonsko 0 Nizozemsko 0

Dovoz

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

HS 2205
Vermut a ostatní víno z čerstvých hroznů, připravené pomocí aromatických bylin nebo jiných aromatických látek

HS 2203
Pivo ze sladu

HS 2204
Víno z čerstvých hroznů, včetně vína obohaceného alkoholem; vinný mošt

Kapitola HS 22
Nápoje, lihoviny a ocet

HS 2202
Voda, minerální vody a sodovky, nealkoholické nápoje, slazené nebo aromatizované 

  v tom:                                                                                                  HS 2201
                       Voda, včetně přírodních nebo umělých minerálních vod a sodovek, neslazená, nearomatizovaná; led a sníh

4.11   Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu nápojů, lihovin a octa

2005

Vývoz Dovoz

2010

Vývoz

64



Dovoz

v mil. Kč FOB/CIF (běžné ceny)

4.11   Pořadí jednotlivých států ve vývozu a dovozu nápojů, lihovin a octa

2005

Vývoz Dovoz

2010

Vývoz

HS 2206, celkem 81 HS 2206, celkem 49 HS 2206, celkem 39 HS 2206, celkem 84

1. Slovensko 79 Slovensko 22 Slovensko 38 Polsko 25

2. Polsko 1 Bulharsko 9 Maďarsko 0 Itálie 14

3. Rusko 0 Moldavsko 7 Kosovo 0 Slovensko 12

4. Chorvatsko 0 Německo 3 Švýcarsko 0 Maďarsko 8

5. Německo 0 Polsko 2 Polsko 0 Čína 7

6. Litva 0 Itálie 2 Estonsko 0 Moldavsko 6

HS 2207, celkem 135 HS 2207, celkem 61 HS 2207, celkem 831 HS 2207, celkem 374

1. Slovensko 134 Spojené království 42 Německo 590 Slovensko 156

2. Německo 1 Německo 11 Slovensko 156 Francie 83

3. Itálie 0 Maďarsko 4 Rakousko 43 Německo 70

4. Rumunsko 0 Rakousko 3 Polsko 41 Brazílie 28

5. Nizozemsko 0 Francie 0 Rumunsko 1 Maďarsko 13

6. - Španělsko 0 Maďarsko 0 Finsko 13

HS 2208, celkem 1 033 HS 2208, celkem 1 806 HS 2208, celkem 1 105 HS 2208, celkem 1 862

1. Slovensko 683 Spojené království 281 Slovensko 618 Spojené království 317

2. Polsko 117 Německo 254 Itálie 132 Německo 244

3. Německo 60 Francie 214 Polsko 69 Irsko 219

4. Nizozemsko 46 Irsko 165 Německo 54 Francie 213

5. Spojené státy 29 Řecko 160 Rusko 46 Spojené státy 160

6. Kanada 22 Spojené státy 130 Ukrajina 41 Řecko 115

HS 2209, celkem 22 HS 2209, celkem 28 HS 2209, celkem 69 HS 2209, celkem 41

1. Slovensko 17 Itálie 10 Slovensko 33 Itálie 11

2. Polsko 4 Slovensko 8 Polsko 16 Francie 7

3. Maďarsko 1 Německo 3 Rumunsko 6 Rakousko 7

4. Ukrajina 0 Rakousko 3 Německo 4 Německo 5

5. Rakousko 0 Španělsko 2 Maďarsko 4 Španělsko 3

6. Německo 0 Maďarsko 1 Slovinsko 4 Slovensko 3

HS 2206
Ostatní kvašené (fermentované) nápoje (např. jablečné a hruškové víno, medovina); směsi j.n.

HS 2207
Ethylalkohol nedenaturovaný s obsahem alkoholu nad 80 %, denaturovaný s jakýmkoliv obsahem alkoholu

HS 2208
Ethylalkohol nedenaturovaný s obsahem alkoholu pod 80 %; destiláty, likéry, lihové nápoje (whisky, rum, gin, vodka aj.)

HS 2209
Stolní ocet a jeho náhražky získané z kyseliny octové

65



Kombinovaná nomenklatura 

Třída I  Živá zvířata; živočišné produkty 

01 Živá zvířata 
02 Maso a jedlé droby 
03 Ryby a korýši, měkkýši a jiní vodní bezobratlí 
04 Mléko a mléčné výrobky; ptačí vejce; přírodní med; jedlé produkty živočišného původu, jinde 

neuvedené ani nezahrnuté 
05 Výrobky živočišného původu, jinde neuvedené ani nezahrnuté 

Třída II  Rostlinné produkty 

06 Živé dřeviny a jiné rostliny; cibule, kořeny a podobné; řezané květiny a okrasná zeleň 
07 Jedlá zelenina a některé kořeny a hlízy 
08 Jedlé ovoce a ořechy; kůra citrusových plodů nebo melounů 
09 Káva, čaj, maté a koření 
10 Obiloviny 
11 Mlýnské výrobky; slad; škroby; inulin; pšeničný lepek 
12 Olejnatá semena a olejnaté plody; různá zrna, semena a plody; průmyslové nebo léčivé rostliny; sláma 

a pícniny 
13 Šelak; gumy, pryskyřice a jiné rostlinné šťávy a výtažky 
14 Rostlinné pletací materiály; rostlinné produkty jinde neuvedené ani nezahrnuté 

Třída III   Živočišné nebo rostlinné tuky a oleje a výrobky vzniklé jejich štěpením; upravené jedlé tuky; živočišné 
nebo rostlinné vosky 

15 Živočišné nebo rostlinné tuky a oleje a výrobky vzniklé jejich štěpením; upravené jedlé tuky; živočišné 
nebo rostlinné vosky 

Třída IV   Výrobky potravinářského průmyslu; nápoje, lihoviny a ocet; tabák a vyrobené tabákové náhražky 

16 Přípravky z masa, ryb nebo korýšů, měkkýšů nebo jiných vodních bezobratlých 
17 Cukr a cukrovinky 
18 Kakao a kakaové přípravky 
19 Přípravky z obilovin, mouky, škrobu nebo mléka; jemné pečivo 
20 Přípravky ze zeleniny, ovoce, ořechů nebo jiných částí rostlin 
21 Různé jedlé přípravky 
22 Nápoje, lihoviny a ocet 
23 Zbytky a odpady z potravinářského průmyslu; připravené krmivo 
24 Tabák a vyrobené tabákové náhražky 

________________________________________________________________________________________________ 

Třída V   Nerostné produkty 

Třída VI  Výrobky chemického průmyslu nebo příbuzných průmyslových odvětví 

Třída VII Plasty a výrobky z nich; kaučuk a výrobky z něj 

Třída VIII  Surové kůže a kožky, usně, kožešiny a výrobky z nich; sedlářské a semenářské výrobky; 

cestovní potřeby, kabelky a podobné schránky; výrobky ze střev (jiných než z housenek bource 

morušového) 

Třída IX  Dřevo a dřevěné výrobky; dřevěné uhlí; korek a korkové výrobky; výrobky ze slámy, esparta 

nebo jiných pletacích materiálů; košíkářské a proutěné výrobky 

Třída X  Buničina ze dřeva nebo z jiných celulózových vláknovin; sběrový papír, kartón nebo lepenka 

(odpad a výmět); papír, kartón a lepenky a výrobky z nich 

Třída XI  Textilie a textilní výrobky 

Třída XII Obuv, pokrývky hlavy, deštníky, slunečníky, vycházkové hole, sedací hole, biče, jezdecké bičíky 

jejich části a součásti; upravená péra a výrobky z nich; umělé květiny; výrobky z vlasů 

Třída XIII Výrobky z kamene, sádry, cementu, osinku (azbestu), slídy nebo podobných materiálů; 

keramické výrobky; sklo a skleněné výrobky 

66



Třída XIV Přírodní nebo umělé pěstované perly, drahokamy nebo polodrahokamy, drahé kovy, kovy 

plátované drahými kovy a výrobky z nich; bižuterie; mince 

Třída XV Obecné kovy a výrobky z obecných kovů 

Třída XVI  Stroje a mechanická zařízení; elektrická zařízení; jejich části a součásti; přístroje pro záznam a 

reprodukci zvuku, přístroje pro záznam a reprodukci televizního obrazu a zvuku a části, 

součásti a příslušenství těchto přístrojů 

Třída XVII Vozidla, letadla, plavidla a dopravní zařízení 

Třída XVIII Optické, fotografické, kinematografické, měřicí, kontrolní, přesné, lékařské nebo chirurgické 

nástroje a přístroje; hodiny a hodinky; hudební nástroje; jejich části, součásti a příslušenství 

Třída XIX Zbraně a střelivo; jejich části, součásti a příslušenství 

Třída XX  Různé výrobky 

Třída XXI Umělecká díla, sběratelské předměty a starožitnosti 

 

 

 

 

67




